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وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد با وجود 
تهدید تحریم های آمریکا، توافق نفتی ایران و 

اروپا نزدیک است.

تایمز،  نیویورک  روزنامه  گزارش  به 
محمدجواد ظریف، روز شنبه)هفتم مهرماه( 
اعلام کرد: ایران به توافقی با کشورهای اروپایی 

برای فروش نفت با وجود تحریم های آمریکا، 
نزدیک شده است.

بسیاری از کشورهای اروپایی در نشست 
هفته گذشته شورای امنیت سازمان ملل متحد، 
آشکارا با رویکرد ضد ایرانی دونالد ترامپ، 

رئیس جمهوری آمریکا، مخالفت کردند.
وزیر امور خارجه گفت: هیچ کشور دارای 
حاکمیت یا سازمانی نمی تواند بگذارد شخص 
دیگری تصمیم بگیرد که این کشورها با چه 

شخصی معامله  کنند.
وی با اشاره به طراحی سازوکاری برای 
فروش نفت ایران در ازای دریافت ارزهایی به 
غیر از دلار گفت: این برای این است که ما نفت 

خود را بفروشیم و درآمد را دریافت کنیم.
وزیر امور خارجه ایران همچنین با رد 
احتمال حمله آمریکا به ایران گفت: اگر آمریکا 
باور داشت که می تواند در چنین حمله ای موفق 

شود، تاکنون این کار را انجام داده بود.

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به این که 
باید در شرایط جنگ اقتصادی به ویژه در بخش انرژی مصرف 
بهینه داشته باشیم، گفت: اگر شرایط به سمتی برود که مسئولان 
و نمایندگان مجلس به این تصمیم برسند که کارت هوشمند 
سوخت یا سهمیه بندی بنزین احیا شود، همین کار را انجام 

خواهیم داد.
علی ادیانی با بیان این که باید بپذیریم در شرایط جنگ 
اقتصادی قرار داریم، گفت: جنگ اقتصادی الزام های خاص خود 
را دارد، از این رو در حوزه حامل های انرژی نیز در زمان جنگ 
اقتصادی باید راهکارهای مختلفی انتخاب کرد که نخستین گام 

در این بخش رعایت الگوی مصرف است.
وی افزود: رعایت الگوی مصرف انرژی نیازمند فرهنگ سازی 
عمومی است، معتقدم اگر تنها همین کار را نیز به خوبی انجام 

دهیم، صادرکننده بنزین خواهیم شد.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به این که 
باید در شرایط جنگ اقتصادی به ویژه در بخش انرژی مصرف 
بهینه داشته باشیم، تصریح کرد: مصرف بنزین را باید صاحبان 
خودرو مدیریت کند، یا سقفی برای مصرف قائل شویم، اگر این 
موضوع به نفع مردم باشد، این اتفاق خواهد افتاد، اما تا این لحظه 
نه بحث افزایش قیمت بنزین مطرح است و نه سهمیه بندی آن و 

این شرایط است که تعیین می کند کدام روش را انتخاب کنیم.
غلامرضا شرفی نیز با اشاره به این که سهمیه بندی بنزین به 

مجوز مجلس نیاز دارد، گفت: سهمیه بندی بنزین می تواند روشی 
برای مهار مصرف سوخت باشد؛ معتقدم استفاده از کارت سوخت، 

از جمله اقدام هایی بود که باید ادامه یابد.
وی با بیان این که مخالف حذف کارت سوخت بودم، افزود: برای 
ایجاد سامانه کارت سوخت هزینه شده است و با استفاده از آن 

اطلاعات جامعی روزانه در حوزه مصرف سوخت ارائه می شود.
شرفی با اشاره به این که با این اطلاعات روزآمد باید تصمیم های 
خوبی برای آینده گرفته شود، تصریح کرد: وزیر نفت رفتارهایی 
عقلایی را مدنظر قرار داده و از ابزارهای کنترلی در حوزه مصرف 

سوخت و جلوگیری از قاچاق استفاده کرده است.

 نگرانی مدیرعامل توتال   با دستور وزیر نفت انجام شد   
از نفت ۱۰۰ دلاری وزیر امور خارجه ایران:

توافق نفتی با اروپا نزدیک است

مدیرعامل شرکت فرانسوی توتال 
اعلام کرد که قیمت نفت به شکلی 
نامطلوب به حدود ۱۰۰ دلار برای هر 

بشکه خواهد رسید.
به گزارش خبرگزاری بلومبرگ، 

جمع  به  توتال  نسوی  فرا شرکت 
نهادهایی پیوست که قیمت ۱۰۰ دلار 
برای نفت را نزدیک می دانند؛ با این 
همه، این شرکت از این اتفاق چندان 

خشنود نیست.

پاتریک پویانه، مدیرعامل شرکت 
توتال اعلام کرد عوامل تقویت کننده 
قیمت نفت، همچون نزدیک شدن به 
تحریم های آمریکا ضد ایران و اختلال 
در تولید نفت ونزوئلا، سبب می شوند 
عرضه نفت در بازارهای جهانی کم شود 
و قیمت این کالا برای نخستین بار پس 
از سال ۲۰۱۴ میلادی سه رقمی شود.

وی گفت: مطمئن نیستم که این 
خبر خوبی باشد، حتی برای صنعت 
نفت، زیرا زمانی که قیمت ها بیش از حد 
بالا بروند، شما در را برای رقیبان )نفت( 

باز می کنید.
به گفته مدیرعامل توتال، هر تلاشی 
از عربستان برای پر کردن خلأ عرضه، 

به زمان نیاز خواهد داشت.
پویانه گفت: در صنعت نفت، شما 
نمی توانید با زدن یک دکمه نفت را 
جاری کنید. این پیچیده تر از آن است 

و به زمان نیاز دارد.

هیئت دولت نحوه محاسبه قیمت 
به  تحویلی  خوراک  گازی،  میعانات 
واحدهای پتروشیمی داخلی را تعیین 

کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست 
جمهوری، هیئت وزیران در نشست عصر 
یکشنبه )هشتم مهرماه( به ریاست دکتر 
حسن روحانی، رئیس جمهوری، نحوه 
گاز  گازی،  میعانات  قیمت  محاسبه 
طبیعی خوراک تحویلی به واحدهای 

پتروشیمی داخلی را تعیین کرد.

با تصویب هیئت وزیران، از ابتدای 
مهرماه امسال در محاسبه قیمت میعانات 
دیگر  و  خوراک  طبیعی  گاز  گازی، 
واحدهای  به  تحویلی  خوراک های 
پتروشیمی داخلی، نرخ تسعیر ارز در هر 
ماه برابر با میانگین نرخ معاملاتی ارز در 

سامانه نیما خواهد بود.
از  تعدادی  این نشست،  ادامه  در 
پیشنهادهای دستگاه های اجرایی پس از 
بحث و بررسی، به تصویب هیئت وزیران 

رسید.

سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: موضوع 
صادرات نفت از موضوع های اساسی ما با اتحادیه 
اروپا بوده است و مذاکرات خوبی در این زمینه 
داشتیم و گام های رو به جلویی برداشته شده 

است.
به گزارش شانا، بهرام قاسمی، روز دوشنبه 
)نهم مهرماه( در نشست با خبرنگاران، درباره 
اخبار منتشر شده از قرارداد نفتی ایران و اروپا 
گفت: در این زمینه سازوکارها تا حد زیادی نهایی 
شده و یکی از بخش هایی است که پیشرفت های 
خوبی داشته، امیدواریم این موضوع در کنار بقیه 

سازوکارها اجرایی شود و شکل عملی به خود 
بگیرد.

وی تصریح کرد: بعد از ۱۸ اردیبهشت ماه و 
خروج آمریکا از برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( مذاکرات با اتحادیه اروپا، چین و روسیه 

آغاز شد و اکنون نیز ادامه دارد.
سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: بدون 
شک بحث »نفت در برابر غذا« یا هر تعبیر 
دیگری نظیر این موضوع که مطرح می شود، 
درست نیست و ما در حال حرکت با اتحادیه 

اروپا، چین و روسیه هستیم.

محاسبه قیمت خوراک تحویلی به پتروشیمی ها توافق نفتی ایران و اروپا گام هایی رو به جلو را طی می کند

که  کرد  اعلام  حفاری  خدمات  مؤسسه  یک 
شرکت های نفتی در آمریکا هفته گذشته شمار 
دکل های حفاری این کشور را برای دومین بار پیاپی 

کاهش دادند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، شرکت خدمات 
حفاری بیکر هیوز اعلام کرد که شرکت های نفتی 
آمریکایی شمار دکل های حفاری این کشور را در 
هفته گذشته کاهش دادند، زیرا محدودیت ظرفیت 
خطوط لوله در بزرگ ترین میدان نفتی آمریکا، 
ظرفیت رشد فعالیت های حفاری در این کشور را 

کمتر کرده است.
هفته گذشته، شرکت های نفتی آمریکایی شمار 
دکل های نفتی خود را سه مورد کاهش دادند و این 

رقم به 863 دکل رسید.
در مجموع، در سه ماه سوم سال 2018 میلادی 
شمار دکل های حفاری نفت در آمریکا تنها پنج مورد 
افزایش داشت که کمترین افزایش به شمار می آید.

شمار دکل های حفاری نفت در آمریکا به عنوان 
شاخصی برای پیش بینی تولید نفت این کشور در 

آینده، مورد توجه فعالان بازار نفت است.

اوپک در تصمیم گیری های خود آزاد 
و مستقل است

اوپک در  الجزایر اعلام کرد که  انرژی  وزیر 
تصمیم گیری های خود، آزاد و مستقل عمل می کند.

به گزارش خبرگزاری شینهوا از الجزیره، در پی 
سخنان دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، علیه 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در 
مصطفی  ملل،  سازمان  عمومی  مجمع  نشست 
قیطونی، وزیر انرژی و معادن الجزایر اعلام کرد: 
اوپک در تصمیم گیری های خود آزاد و مستقل است.

وی افزود: قیمت کنونی نفت که در بازه 70 تا 80 
دلار معامله می شود، مطلوب است و گفت: اگر 
قیمت ها بالا بروند، صنعت نفت سقوط می کند، تقاضا 
کاهش می یابد، ذخیره سازی بالا می رود و سرانجام 

قیمت ها دوباره پایین می آیند.
تحریم های ضدایرانی آمریکا از جمله عواملی 
است که سبب شده قیمت نفت در هفته های اخیر 
افزایش یابد و در پایان هفته گذشته، قیمت شاخص 

نفت خام برنت از 82 دلار فراتر رود.

تداوم کاهش شمار دکل های 
حفاری نفت در آمریکا

یک کارشناس اقتصادی اعلام کرد که قیمت بالای نفت 
سبب شده است مردم آمریکا درباره فعالیت های دولت این 

کشور دچار نارضایتی شوند.
به گزارش شبکه راشا تودی، اندی لیپو، رئیس مؤسسه لیپو 
اویل، اعلام کرد: افزایش قیمت نفت سبب افزایش قیمت بنزین 
در آمریکا شده  و این مسئله دونالد ترامپ، رئیس جمهوری این 
کشور را پیش از انتخابات میان دوره ای کنگره به چالش 

می کشد.
وی گفت: ترامپ نگران است قیمت بالای بنزین بر خرید 
مشتریان تأثیر منفی داشته باشد و این مسئله سبب کند شدن 
رشد اقتصادی آمریکا شود؛ با نزدیک شدن به انتخابات میان 

دوره ای، قیمت بالای انرژی برای دولت نگران کننده است.
میانگین قیمت بنزین در آمریکا از حدود یک دلار و ۸۷ 
سنت برای هر گالن در ماه فوریه سال ۲۰۱۶ میلادی، ۶۰ 
درصد افزایش یافته و به حدود سه دلار رسیده است، همچنین 

قیمت نفت هفته گذشته به ۸۲ دلار برای هر بشکه رسید.
لیپو گفت: از دست رفتن صادرات نفت ایران در کنار کاهش 
تولید نفت ونزوئلا و تردید درباره توانایی سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و غیر اوپک برای جبران کاهش عرضه، 

سبب شده است قیمت نفت افزایش یابد.

قیمت برنت به 
 بالاترین حد در

4 سال اخیر رسید
تحریم های ضد ایرانی آمریکا و آثار منفی 
آن بر عرضه نفت در بازارهای جهانی سبب 

به  برنت  خام  نفت  شاخص  قیمت  شد 
بالاترین حد در چهار سال اخیر برسد.

ز  ا رویترز  خبرگزاری  گزارش  به 
نیویورک، در پی تأثیر منفی تحریم های 
آمریکا ضد ایران بر عرضه نفت در جهان، 
از  تولید برخی  افزایش  با وجود  حتی 
در  نفت  قیمت  نفت،  تولیدکنندگان 
معاملات روز جمعه)ششم مهرماه( بیش از 
یک درصد افزایش یافت.قیمت شاخص 

نفت خام برنت با یک دلار افزایش به ۸۲ 
دلار و ۷۲ سنت و قیمت شاخص نفت خام 
دبلیو تی آی آمریکا با یک دلار و ۱۳ سنت 

افزایش به ۷۳ دلار و ۲۵ سنت رسید.
مؤسسه  کارشناس  کومار،  آبهیشک 
اینترفکس انرژی در لندن گفت: احتمال 
شوک عرضه به دلیل کاهش تولید نفت 
ایران و ونزوئلا در ماه نوامبر، جو روانی 

افزایش قیمت نفت را تقویت می کند.

قیمت بالای نفت مردم آمریکا را از ترامپ ناراضی می کند

لزوم رعایت الگوی مصرف در شرایط جنگ اقتصادی
عضو کمیسیون انرژی مجلس مطرح کرد:
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                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

وزیر نفت گفت: آمریکا همه تلاشش این است 
که نگذارد ما نفت تولید و به بازار عرضه کنیم، اما 

ایران با قدرت نفت خام خود را تولید می کند.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، بیژن زنگنه 
روز سه شنبه )دهم مهرماه( پس از حضور در 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در جمع 
خبرنگاران گفت: بهترین کار برای این که قیمت 
نفت افزایش نیابد و بازار نفت از تنش خارج شود 

این است که آمریکا تحریم ایران را دنبال نکند.
وی با بیان این که چین و اروپایی ها به عنوان 
خریداران بزرگ نفت در اثر کاهش تولید و به دنبال 
آن افزایش قیمت، متحمل ضرر می شوند، تصریح 
کرد: ایران و سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( در این باره مسئولیتی ندارند، بلکه ایران 
می خواهد با قدرت نفت خود را تولید کند، اما 
آمریکا همه تلاشش این است که نگذارد ما نفت 
خود را تولید کنیم.وزیر نفت افزود: کمیته مشترک 
وزارتی نظارت بر توافق کاهش عرضه اوپک و 
غیراوپک در نشست اخیر خود در الجزایر به این 
نتیجه رسید که هم اکنون کمبودی در بازار نفت 
وجود ندارد؛ از این رو نیازی افزایش تولید نیست.

زنگنه با بیان این که این روزها قیمت نفت با 
افزایش هشت دلاری از ۸۵ دلار برای هر بشکه 
هم عبور کرده است، گفت: آقای ترامپ اعلام 
کرده که اوپک مسئول افزایش قیمت نفت است 
و باید تولید را اضافه کند، اما باید گفت اوپک 

مسئول نیست بلکه شخص ترامپ مسئول افزایش 
قیمت نفت است.وی تصریح کرد: بازار نفت هم 
اکنون کمبودی ندارد، بلکه قیمت های جهانی 
نفت خام به دلیل بحث روانی و تنش های سیاسی 
که آمریکایی ها به طور مصنوعی به بازار القا 
می کنند، افزایش یافته است.وزیر نفت ادامه داد: 
ترامپ هم خدا را می خواهد و هم خرما را، بدان 
معنا که هم می خواهد نفت ایران را از بازار خارج 
کند و در عین حال قیمت ها را هم کاهش دهد، 
این که بیش از روزانه ۴ میلیون بشکه نفت، 
فرآورده و محصولات پتروشیمی ایران از بازار 
خارج شود، موضوعی نیست که دنیا بتواند آن را 
تحمل کند؛ به همین دلیل قیمت ها مدام افزایش 
می یابد.زنگنه گفت: هنوز از تولید نفت اوپک 
رقمی کم نشده که قیمت نفت افزایش یافته 
است، بنابراین بحث این افزایش قیمت، روانی 
است، حال توقع هم دارند اوپک تولید خود را 
افزایش دهد.وی با بیان این که اوپک دیگر توانی 
برای افزایش تولید ندارد، افزود: اوپک با حداکثر 
ظرفیت تولید می کند و ظرفیت مازادی برای 
تولید ندارد آنچه بعضی وقت ها به بازار می آید، از 
ذخیره سازی هاست؛ وقتی از ذخیره سازی ها نفت 
وارد بازار می شود یعنی دوباره در درازمدت و میان 
مدت بازار دچار کمبود عرضه می شود بنابراین 
ذخیره سازی ها نه برای ترمیم بازار بلکه در شرایط 

اضطراری استفاده می شود.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران در اطلاعیه ای نسبت به واگذاری 
کارت های سوخت شخصی افراد به دیگران 

هشدار داد.
در متن اطلاعیه شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران آمده است: »به اطلاع 
همه دارندگان کارت های هوشمند سوخت 

می رساند به منظور پیشگیری و مقابله با 
هرگونه سوءاستفاده احتمالی از واگذار کردن 
کارت هوشمند خودروی شخصی خود به 
دیگران اکیدا خودداری کنند. بدیهی است 
در صورت مشاهده هر گونه تخلف، کارت 
سوخت مالکان خودرو مسدود و صاحبان این 
کارت ها مورد پیگیری قرار خواهند گرفت.«

ایران با قدرت به تولید نفت ادامه می دهد

 اطلاعیه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی

کارت سوخت خود را به دیگران واگذار نکنید

معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: ارائه خدمات به 
مردم یکی از وظایف اصلی شرکت ملی گاز ایران به 
شمار می آید و توانمندسازی مردم از مهم ترین اقدام ها 
در انجام مسئولیت های اجتماعی است.حمیدرضا 
عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، روز چهارشنبه 
)چهارم مهرماه( در آیین گشایش و کلنگ زنی سه 
پروژه اسکله خدماتی بندر سیراف، افتتاح ابنیه جدید 
پایانه صادراتی شرکت پالایش گاز فجرجم و راه اندازی 
پست پشتیبان ۱۳۲ کیلوولت فازهای یک تا سه پارس 
جنوبی که با حضور حسن منتظر تربتی، مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، جمعی از مدیران 
شرکت ملی گاز ایران، سعید زرین فر، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری بوشهر، فتح الله 
نوروزی، فرماندار کنگان، حجت الاسلام محمود 
محمودی، امام جمعه کنگان، اعضای شورای شهر و 
مقام های محلی بندر سیراف و کنگان برگزار شد، گفت: 
متاسفانه توانمندسازی را فراموش کرده و خدمتگزاری 
را اصل قرار داده ایم، در حالی که همیشه محور سخنانم 
این بوده که تلاش کنیم به جای خدمتگزاری، 
توانمندسازی کنیم، زیرا این تفاوت بین رشد و توسعه 
است. رشد یعنی شما کمک می کنید که تنها امکانات 

درست کنید، اما توسعه در توانمندسازی است؛ 

یعنی آدم ها و سازمان ها، خود توانمند شوند و بتوانند 
به جامعه خویش خدمات ارائه دهند.وی با طرح این 
پرسش که به نظر شما، چرا دولت به عملکرد شرکت 
ملی گاز ایران افتخار می کند، گفت: این امر از آن رو 
است که فضای این شرکت، فضای توانمندی است؛ 
ضمن آن که توانمندسازی فقط در داشتن پول، منابع 
و... خلاصه نمی شود، بلکه توانمندسازی، ایجاد منبع 
است و ایجاد منبع، یعنی توسعه صادرات، یعنی از 
»هیچ« چیزی در آوردن.عراقی ادامه داد: در این مدت 
پنج سال برای توسعه گازرسانی از دولت پول نگرفتیم، 
بلکه کار و ایجاد منبع کردیم تا توانستیم بیش از ۲۰ 
هزار روستای این کشور را گازرسانی کنیم. این که 
بتوانیم از »هیچ« چیزی درآوریم، یک هنر است، کما 
این که همه اختراع ها و اکتشاف های پیشرفته دنیا را 
هم که مرور کنید، می بینید که از تفکر و اندیشه خود 
به این اکتشافات نائل شدند و نه از امکانات و بستر، 

هرچند این ها نیز بسیار مهم است.
معاون وزیر نفت در امور گاز، اظهار کرد: کار دیگر 
این است که ما در هر جایی که کار می کنیم، باید 
خدماتی به مردم آن منطقه نیز ارائه دهیم و بهترین 
خدمت در این زمینه، توانمندسازی مردم آن ناحیه 

است.

شرکت ملی گاز پیشرو در انجام مسئولیت های اجتماعی

تداوم اجرای طرح نگهداشت و افزایش تولید نفت

کاهش ۱,۳ میلیارد لیتری مصرف گازوییل نیروگاه ها در تابستان امسال

افتتاح ۱۵۰ جایگاه سی ان جی تا پایان سال ۹۷

معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران از تداوم اجرای 
طرح  نگهداشت و افزایش تولید نفت خبر داد و گفت: اگرچه 
شاید افزایش تولید در شرایط کنونی موضوعیت نداشته باشد، 
اما از آنجا که هدف گذاری اصلی نفت از اجرای این طرح ، 
اشتغال زایی و ایجاد رونق در کسب وکار شرکت های داخلی 
است، توقفی در کار نخواهد بود.غلامرضا منوچهری، روز 
سه شنبه )دهم مهر ماه( در نشستی مشترک با مدیران ارشد 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در اهواز اظهار کرد: شرکت 
ملی نفت ایران بر آن است تا با همه توان، سقف تولید خود را 
حفظ کند و امیدواریم زمانی که پروژه های  نگهداشت و افزایش 
تولید نفت به سرانجام می رسند و منتهی به افزایش تولید نفت 
می شوند، در شرایط متفاوتی نسبت به امروز باشیم.وی با اشاره 
به این که غالب بسته های طرح نگهداشت و افزایش تولید نفت 
به شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب اختصاص دارد، 
هدف گذاری اصلی وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران را از 
اجرای این بسته های سی وچهارگانه، اشتغال زایی و ایجاد رونق 
در کسب وکار شرکت های داخلی فعال در صنعت نفت عنوان 
کرد و گفت: در شرایط رکود نسبی کاری، اجرای این حجم از 
پروژه ها می تواند نقش بسزایی در تحقق هدف گذاری ها داشته 
باشد.منوچهری با بیان این که تامین منابع ارزی و ریالی این 

طرح با مشکلی روبه رو نخواهد شد، از اخذ مصوبات و مجوزهای 
لازم برای فروش اوراق مشارکت ریالی خبر داد و گفت: آنچه 
در اجرای طرح نگهداشت و افزایش تولید نفت حائز اهمیت 
است، حفظ انسجام و یکپارچگی فعالیت ها به منظور پیشبرد 
هماهنگ امور و معطل نماندن سرمایه هاست؛ موضوعی که هم 
کارفرما و هم پیمانکاران باید مدنظر قرار دهند و توان خود را 
برای انجام کار در برنامه زمانی تعیین شده به کار گیرند.وی به 
اختصاص ۴ درصد از اعتبارات این طرح به مسئولیت اجتماعی 
هم اشاره و ابراز امیدواری کرد این مقدار اعتبار به بهبود شرایط 

رفاهی در مناطق عملیاتی مربوطه بینجامد.

مصرف سوخت مایع نیروگاه ها در تابستان امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، با یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون لیتر 
کاهش همراه بوده است.مهدی جمشیدی دانا، مدیر 
دیسپچینگ این شرکت درباره گازرسانی به نیروگاه ها در 
تابستان امسال اظهار کرد: تعهد تامین گاز نیروگاه ها در 
تابستان به طور کامل پوشش داده شده است و افزون بر آن، 
دو میلیارد مترمکعب گاز بیش از برنامه مصوب نیز به بخش 
نیروگاهی گازرسانی کرده ایم.به گفته وی، این آمار 
نشان دهنده صرفه جویی در مصرف یک میلیارد و ۳۰۰ 

میلیون لیتر گازوییل و ۰,۴ میلیارد لیتر مازوت است.
جمشیدی دانا افزود: ۰,۳ میلیارد اضافه مصرف سوخت 
نیروگاه ها نسبت به برنامه مصوب هم تامین شده است.وی 
در مقایسه میزان مصرف سوخت نیروگاه ها در سه ماه 
تابستان سال ۹۷ نسبت به مدت مشابه پارسال توضیح داد: 
تابستان امسال، حدود سه میلیارد مترمکعب گاز، بیشتر از 
همین بازه زمانی در سال گذشته، به بخش نیروگاهی 
تحویل شد و در نتیجه، مصرف سوخت مایع در نیروگاه ها 

نیز یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون لیتر کمتر بوده است.

مدیر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران از افتتاح ۱۵۰ جایگاه عرضه سوخت گاز 

طبیعی فشرده )سی ان جی( تا پایان امسال خبر داد.
محمد قاسمی ده چشمه گفت: تاکنون دو هزار و ۴۳۶ 
جایگاه عرضه سی ان جی در کشور بهره برداری شده که با 
راه اندازی جایگاه های جدید، این تعداد تا پایان امسال به 
دو هزار و ۵۸۶ جایگاه خواهد رسید.وی افزود: ۲۱ جایگاه  
کوچک سی ان جی در شهر تهران در مرحله مناقصه است.
مدیر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی تاکید کرد: هم اکنون فرآورده بنزین ۵۵ درصد از 

مصرف سوخت کشور را تشکیل می دهد که جایگزینی آن 
با سوخت پاک سی ان جی، افزون بر اثرات زیست محیطی، 
مدیریت مصرف سوخت کشور و ایجاد توازن در انواع 
سوخت  مصرفی کشور، سهم سی ان جی را در سبد سوخت 
خودروها از ۱۳ درصد کنونی به ۲۰ درصد خواهد رساند.
ایران هم اکنون یکی از بزرگ ترین ناوگان های 
سی ان جی سوز را در اختیار دارد که با توجه به وجود 
ظرفیت های لازم برای بهره مندی از گاز طبیعی در کشور، 
توسعه مصرف این سوخت پاک، افزون بر ارزش افزوده 

فراوان، کشور را از واردات بنزین بی نیاز خواهد ساخت.

اد
ـد

روی

تحریم های آمریکا علیه ایران تأثیری جدی بر قیمت نفت خواهند داشت

شورای  مجلس  رئیسه  هیئت  عضو 
اسلامی گفت: بحث احیای کارت سوخت از 
اختیارات دولت است، اما ما نیز موافق 

بازگشت چنین طرحی هستیم.
علی اصغر یوسف نژاد در گفت وگو با 
خبرنگار شانا، با بیان این که مصرف سوخت 
و دیگر حامل های انرژی در ایران در مقایسه 
گفت:  بالاست،  بسیار  کشورها  دیگر  با 
متاسفانه فرآورده های نفتی و به ویژه بنزین 
در ایران بدون ابزارهای کنترلی مصرف 
می شود و برخی افراد نیز قید و بندی برای 

صرفه جویی ندارند.
وی با بیان این که باید الزام هایی برای 
مهار مصرف سوخت اعمال شود، افزود: 
یا  سوخت  هوشمند  کارت  از  استفاده 
مدیریت  برای  راهکارهایی  به کارگیری 
مصرف سوخت می تواند روشی موثر برای 

مهار مصرف این فرآورده باشد.
شورای  مجلس  رئیسه  هیئت  عضو 
به کارگیری  لزوم  به  اشاره  با  اسلامی 
راهکارهایی برای حفظ سرمایه های ملی، 

تصریح کرد: امروز با وجود مشکلات و 
معضلاتی همچون آلودگی هوا، ترافیک و ... 
باید در بخش مصرف سوخت مدیریت 

مناسب تری اتخاذ کنیم.
احمد امیرآبادی فراهانی نیز در این باره 
به خبرنگار شانا گفت: بحث احیای کارت 
سوخت، از اختیارهای دولت است، اما ما نیز 

موافق بازگشت چنین طرحی هستیم.
این عضو هیئت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی به موضوع قاچاق سوخت اشاره کرد 
و افزود: استفاده از سامانه های کنترلی 
همانند کارت سوخت می تواند راهکاری برای 

مقابله با قاچاق فرآورده باشد.
وی با تشکر از افتتاح فاز دوم پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس و با بیان این که با افتتاح 
این پروژه، یک گام دیگر به خودکفایی در 
تولید بنزین نزدیک تر شده ایم، تصریح کرد: 
مشکل پالایشگاه های فرسوده را می توان با 
سرمایه گذاری از محل منابع صندوق توسعه 
ملی و سهم ۱۴,۵ درصدی شرکت ملی نفت 

ایران برطرف کرد.

عضو هیئت رئیسه مجلس:
مجلس با احیای کارت سوخت موافق است

معاون وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد که 
تحریم های جدید آمریکا ضد صنعت نفت ایران، 

به شدت بر قیمت نفت تأثیر می گذارند.
عباس عراقچی، معاون امور سیاسی وزارت امور 

خارجه ایران در نیویورک به خبرنگار خبرگزاری 
اسپوتنیک گفت: فکر می کنیم مشخص است و 
همه پیش بینی می کنند که اگر ایران از بازار بیرون 
برود، تأثیری جدی بر بازار، از جمله بر قیمت نفت، 

خواهد داشت.
وی گفت: مشخص است که همه کشورهای 
منطقه خلیج فارس می خواهند نفت خود را 
بفروشند و جهان به نفت و دیگر منابع انرژی این 
منطقه نیاز دارد.معاون وزیر امور خارجه با تأکید 
بر این که همه تولیدکنندگان نفت در خلیج فارس 
باید بتوانند نفت خود را بفروشند، گفت: هر 
سازوکاری باید همه گیر باشد و اگر شما یک کشور 
را مستثنی کنید و همانطور که دولت ترامپ 
می خواهد، صادرات آن را به صفر برسانید، این 

مسئله برای کل منطقه مشکل ایجاد می کند.

وزیر نفت:



مشعل: صنعت نفت در سال های اخیر بار دیگر الفبای آبادانی را به مناطق نفت خیز کشور بازگرداند. اگر 
بسیاری از زیرساخت ها از بین رفت و نمی توان ردی از آبادانی در این مناطق سراغ گرفت؛ حالا اما روایت 
دیگری در این بخش ها حاکم است تا بارقه امید برای زندگی بهتر به مردمانی که زیرپایشان ثروت خدادادی 
نهفته است، عیان شود. گواه آن، آبرسانی به روستاهاست تا چشم مردمان این سرزمین از خشکی به آبی 
آب روشن شود؛ یا خداحافظی با کانکس هایی که جایگزین آن مدارسی تازه برای آموزش الفبای مدرسه 
شده یا مشعل های گازی که گرمی را به خانوارها ارزانی داشته است. راهی که به فراموشی سپرده شده بود 
و وزارت نفت، الفبای آن را از نو نوشت و طی کرد. راهی که ادامه دارد. همان مسیری که تحت عنوان 
مسئولیت اجتماعی دنبال می شود.پیشگامی صنعت نفت در توجه به امر مسئولیت اجتماعی در میان 
سازمان های هم تراز خود قابل توجه است، تا جایی که مسئولیت اجتماعی به بخش مهمی از ادبیات و 
فرهنگ مدیریت نفتی تبدیل و پاسخگویی به نیازهای اجتماعی مردم در زمینه بهبود وضع اقتصادي، 
اجتماعی، زیست محیطی و حفاظت از منافع ذینفعان، بهبود کیفیت زندگی شهروندان و تغییر نگرش هاي 
شخصی در این صنعت، به عنوان وظیفه شناخته شده است. امروزه صنعت نفت با تعهد اجتماعی و اخلاقی، 
شرایط زندگی مردم در مناطق نفت و گاز خیز را بهتر کرده و از انجام فعالیت هایی که باعث بدتر شدن 
وضعیت جامعه می شود، پرهیز می کند تا جایی که این آگاهی و تعهد به محیط پیرامونی، موجب شده در 
این حوزه به برند پایداری، پاسخگویی و شفافیت تبدیل شود و حرفی برای گفتن و مدلی برای ارائه به 
دیگر سازمان ها داشته باشد.صنعت نفت ایران به عنوان بزرگترین صنعت کشور، طی عمـر بیش از یکصد 
سـاله خود، خواه ناخواه اقدام هایی را که در ماهیت با مسئولیت اجتماعی شرکت هم راستـا بوده، در 
مناطق نفت وگاز خیـز کشـور به انجام رسـانده است. تا به امـروز، طیف گسترده ای از این اقدام ها در 
قالب پروژه های عمرانی، آموزشی، بهداشتی و درمانی، محیط زیستی، اشتغالزایی و ... در نقـاط مختـلف 
کشـور، بویژه منـاطق عملیاتی صنـعت نـفت به اجرا درآمده و در حال اجراست.در این زمینه الزام 
استفاده حداکثری تا سقف 4 درصد اعتبارات پروژه های توسعه ای صنعت نفت در طرح ها و برنامه های 
مسئولیت های اجتماعی در محیط پیرامونی صنعت نفت و گاز در جهانِ پر رقابت امروز، نشان از این دارد 
که وزارت نفت برای ایفای نقش خود در بخش مسئولیت اجتماعی، به این باور رسیده است که 
مسئولیت پذیری اجتماعی یک تعهد در قبال حفظ محیط زیست، عدم تبعیض در امور استخدامی، توجه 
به تأمین نیازهای کارکنان، عدم ارائه محصولات زیان آور، اختصاص منابع مالی در مسیر تامین رفاه عمومی 
مورد قبول اکثریت جامعه، نپرداختن به فعالیت های غیراخلاقی، اصول بنیادین انسانیت و پاسخگویی در 
قبال آنها  و تعهد به بهبود شرایط جوامع پیرامونی مناطق نفت و گاز خیز است و با این باور به سازمانی 
خوشنام در عرصه مسئولیت اجتماعی تبدیل شده است، تا جایی که چندی پیش رئیس جمهوری در 
نامه ای به وزیر نفت از اقدام های این وزارتخانه در بخش مسئولیت  اجتماعی قدردانی کرد و خواستار ادامه 

و توسعه آن شد.

 پرونده  »مشعل« از عملکرد صنعت نفت 
در بخش  مسئولیت اجتماعی 

الفبای آبادانی



در سال   های اخیر، اما باز مسئولیت اجتماعی از نو تعریف شد 
و فصل تازه   ای تحت همین عنوان در مناطق نفتخیز کشور رقم 
خورد و با جدیت از سوی وزارت نفت به عنوان اولویت در 
دستور کار قرار گرفت که حاصل جمع آن در بخش   های 
مختلف آبرسانی، جاده   سازی، احداث مدارس و آموزشگاه   ها 

و... شد.
در این میان، شرکت ملی مناطق نفت   خیز جنوب به عنوان 
بزرگترین شرکت وابسته به شرکت ملی نفت ایران و نماد یک 
قرن تجربه صنعت نفت کشور و بزرگترین تولید کننده نفت و 
گاز کشور که مسئولیت تأمین خوراک پالایشگاه   ها و بخش 
اعظم نفت صادراتی کشور را عهده   دار است و حوزه عملکرد آن 
در گستره چهار استان خوزستان، کهگیلویه و بویر احمد، 
بوشهر و ایلام قرار دارد، در مسیر اجرای مسئولیت اجتماعی 

گام برداشته است. 
در همین زمینه با بیژن عالیپور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت   خیز جنوب گفت   و   گویی انجام داده   ایم که طی آن به 
تشریح برخی اقدام   های انجام شده از سوی این شرکت در 
مسیر اهداف مسئولیت اجتماعی، پرداخته که آمار و ارقام 
امیدوارکننده   ای دارد. از جمله آنکه اعلام می   کند بیش از ۲۰ 
پروژه بزرگ عمراني با اعتباري حدود ۴۰۰ میلیارد تومان در 
مناطق نفت خیز جنوب در حوزه راه سازي و احداث فضاهاي 

درماني و بیمارستاني در دست اجراست. 

وی با بیان اینکه شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب، همگام 
با فعالیت در زمینه تولید نفت، گاز و مایعات گازي، در حوزه 
مسئولیت هاي اجتماعي نیز فعال است و بخش عمده اي از 
فعالیت هاي خود را به توسعه و عمران مناطق پیراموني 
اختصاص داده است، گفت: نگاهي به کارنامه این شرکت در 
زمینه کمک به توسعه زیرساخت هاي آموزشي، فرهنگي، 

بهداشتي و زیست محیطي بیانگر این واقعیت است.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت   خیز جنوب اعلام کرد: 
هم   اکنون بیش از ۲۰ پروژه بزرگ عمراني با اعتباري حدود 
۴۰۰ میلیارد تومان در مناطق نفت خیز جنوب، در حوزه 
راه سازي و احداث فضاهاي درماني و بیمارستاني در دست 
اجراست.  به گفته وی، در بخش راه سازي، پروژه هاي مهمي 
از جمله احداث جاده اصلي محور امیدیه/جایزان، احداث جاده 
ایذه به مسجدسلیمان و تعریض و بهسازي جاده اصلي سه 

راهي هفتکل تا نفت سفید در حال اجراست.
او با تشریخ اقدام   های این شرکت در حوزه بهداشت و درمان 
گفت: در بخش فضاهاي درماني و بیمارستاني، هشت پروژه با 
اعتبار بیش از ۱۳ میلیارد تومان در شهرهاي اهواز، گچساران 
و مسجدسلیمان در دست اجرا قرار دارد که بیمارستان ۹۶ 
تختخوابي گچساران سال۹۶ افتتاح شد و بیمارستان ۳۲ 
تختخوابي مسجدسلیمان نیز در شرف انجام تشریفات مناقصه 

است. 

عالیپور در ادامه این گفت   وگو به تشریح اقدام   های انجام شده 
با هدف  از سوی شرکت ملي مناطق نفت   خیز جنوب 
پیشگیری از آلودگی محیط زیست پرداخت و  اعلام کرد: 
این شرکت با هدف بهینه سازي مصرف انرژي و حفظ محیط 
زیست، جمع   آوري گازهاي مشعل را براي نخستین بار در 
کشور در چهار واحد بهره   برداري پارسي کلاستر، مارون ۳، 

مارون ۶ و منصوری اجرایي کرده است.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با اعلام 
آخرین وضعیت پروژه   های یادشده گفت: پروژه جمع   آوري 

به   ۱۳۹۷ اردیبهشت سال  پارسي در  گازهاي مشعل 
بهره برداري رسید و مارون ۳ در پایان شهریور، مارون ۶ در 
پایان دی و منصوری در پایان سال جاري راه اندازی مي شود.

او خبر داد: علاوه بر چهار پروژه یادشده، مزایده جمع   آوري 
گازهاي مشعل ۲۳ واحد بهره   برداري دیگر برای حدود ۱۳۰ 
میلیون فوت مکعب در دست اقدام است. این مزایده در 
مرحله تبادل اطلاعات قرار دارد و اگر اجرا و تکمیل شود، به 
همراه چهار پروژه  دیگر، باعث جمع   آوری ۲۰۰ میلیون فوت 

مکعب گاز در روز خواهد شد.

عالیپور در ادامه به اجرای پروژه مشعل بدون دود واحد 
بهره   برداری شماره ۳ اهواز اشاره کرد و گفت: پروژه نصب 
مشعل بدون دود در واحد بهره برداری شماره ۳ اهواز، یکي از 
پروژه   هایي است که با هدف حفظ محیط زیست اجرا و 
راه   اندازي شد. در این پروژه تجهیزات پیشرفته طراحي، 
ساخته، نصب و راه   اندازي شد تا میزان و نوع گازهای آلاینده 

انتشار یافته از این مشعل   ها به حداقل برسد. 
وی خاطرنشان کرد: راه   اندازي این پروژه، گام مهمي در مسیر 

کاهش آلاینده   هاي هواي اهواز است. 
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت   خیز جنوب اعلام کرد: 
پروژه مشابه دیگري نیز در واحد بهره برداري شماره ۲ اهواز 
با  پیشرفت قابل توجهیدر حال اجراست. هم اکنون شرکت 
بهره برداري نفت و گاز کارون که عمده فعالیت   هاي آن در 
کلانشهر اهواز است، بالغ بر ۸۲۰۰ میلیارد ریال پروژه در سه 
حوزه جلوگیري از آلایندگي   هاي نفتي، جمع   آوري پساب ها و 

جمع   آوري گازهاي همراه در دست اقدام دارد.

عالیپور در بخش دیگری از این گفت   وگو به اقدام   های انجام 
شده از سوی این شرکت در زمینه احداث و بازسازی جاده در 
مناطق محروم اشاره کرد و گفت: در سال جاري ۱۹۹ کیلومتر 
جاده روستایي و عشایري در مناطق محروم مسجدسلیمان 

احداث و بازسازي شد. 
او ادامه داد: مدیریت ترابري مناطق نفت خیز جنوب با 
هماهنگي شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان و با 
هماهنگي و اعزام ماشین   آلات راه سازي شامل لودر، بلدوزر، 

بیل مکانیکي و گریدر به مناطق تعیین شده، ۳۵ راه روستایي 
و عشایري را به طول ۱۹۹ کیلومتر احداث، مرمت و بازسازي 

کرد.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت   خیز جنوب این نکته را نیز 
یادآوری کرد که بسیاري از عملیات راه سازي در مناطق 
دورافتاده و سخت   گذر، »چلو« و »شیرین   بهار« انجام شده و 
در برخي مناطق نیز مسیرشکافي و کوه بري با استفاده از 

بلدوزر صورت گرفته است.

اجرای طرح آبرسانی به نخلستان   های شادگان از دیگر 
اقدام   های انجام شده از سوی شرکت ملی مناطق نفت-خیز 
جنوب است که مدیرعامل این شرکت با اعلام جزییات آن 
گفت: فاز نخست پروژه آبرساني به نخلستان   هاي شهرستان 
شادگان و  با مشارکت شرکت ملي مناطق نفت   خیز جنوب در 

شهریورماه امسال افتتاح شد. 
او با اعلام اینکه در این طرح با احداث یک کانال خاکی به 
طول ۱۱ کیلومتر، آب مورد نیاز از رودخانه کارون به رودخانه 
جراحي منتقل شد، توضیح داد: با توجه به این که رودخانه 
جراحي، تامین   کننده آب تالاب شادگان است، به دلیل کم آب 

شدن آن، بخش   هایي از تالاب و نخلستان   هاي 
شادگان خشک شدند. انتقال آب به رودخانه 

جراحی برای تامین آب نخلستان   های شادگان شامل احداث 
ایستگاه پمپاژ در ساحل چپ رودخانه کارون و دهانه نهر 
بحره، احداث کانال انتقال آب در مسیل بحره به همراه 
سازه   های مربوطه است که برای اجرای آن ۷۰۰ میلیارد ریال 

از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور تامین شده است.
عالیپور گفت: با اجرای کامل این طرح ۲۰ مترمکعب آب بر 
ثانیه از کانال به شادگان منتقل می شود که علاوه بر تامین 
آب مورد نیار نخلستان   های شادگان، مشکل آب دامداری   های 

منطقه را نیز برطرف می   کند.
او ادامه داد: این آب پس از رسیدن به رودخانه جراحي، از 
طریق کانال هاي قدیمي که در مسیر آن قرار دارند، به 

نخلستان ها مي   رسد.

۱۱ ۱۰
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مشعل      تورق تاریخ پرپیچ و خم سیاسی اجتماعی صنعت نفت ایران، حکایت از آن دارد که این صنعت با خود 
هم آبادانی داشته و هم تغییر سبک زندگی و تنوع فرهنگی و اجتماعی در ایران را به همراه داشته است. به بیان 
دیگر، می   توان گفت که نفت در ایران و در زمان اکتشاف، ایجاد شهری مدرن را به همراه داشت که  به وسعت 
ذخایر نفت و گاز، گسترده و عنوان نخستین   های کشور را هم با خود به یدک کشید. نخستین کارخانه 
گوگردسازی، نخستین کارخانه تولید برق ایران و خاورمیانه، نخستین تصفیه خانه آب کشور و بسیاری دیگر از 
اولین   ها که به مدد ذخایر نفت حاصل شد. این همان چیزی است که امروز آن را مسئولیت اجتماعی می خوانیم؛ 
مسئولیتی که در بسیاری از دوره های کشور به فراموشی سپرده شد و حاصل طلای سیاه برای مردمان آن رنج 

و سختی بود.

 گفت   وگوی» مشعل«  با بیژن عالیپور   :

 مناطق نفت   خیز جنوب 
پیشگام در مسئولیت 

اجتماعی

بیژن عالیپور : هم   اکنون بیش از 20 پروژه بزرگ عمراني با 
اعتباري حدود 400 میلیارد تومان در مناطق نفت خیز جنوب، در 
حوزه راه سازي و احداث فضاهاي درماني و بیمارستاني در دست 
اجراست.  در بخش راه سازي، پروژه هاي مهمي از جمله احداث 
جاده اصلي محور امیدیه/جایزان، احداث جاده ایذه به 
مسجدسلیمان و تعریض و بهسازي جاده اصلي سه راهي 
هفتكل تا نفت سفید در حال اجراست

ژه
 وی

ش 
زار

گ

جمع   آوری گازهای  همراه نفت؛ پیشگیری از آلودگی محیط زيست

مشعل بدون دود واحد بهره   برداری شماره 3 اهواز 

وم  احداث و بازسازی  199 كیلومتر جاده در مناطق محر

ح آبرسانی به نخلستان   های شادگان  اجرای طر



مشعل- بهانه گفت وگو با غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان، بررسی 
عملکرد وزارت نفت در زمینه مسئولیت اجتماعی است. خوزستان، 
استانی راهبردی است که گستره زیادی از آن سرشار از منابع نفت و گاز 
است و بدون شک همین مسئله، اهمیت مسئولیت اجتماعی را افزون تر 

می کند.
 آنچه از صحبت های استاندار می شود فهمید، رضایت از عملکرد وزارت 
نفت در این زمینه است که از مدرسه سازی و آبرسانی و گازرسانی تا راه 

سازی و مسائل معیشتی را در برمی گیرد.  نکته مهم از سخنان او این 
است که وزارت نفت باعث تحول فرهنگی - اجتماعی استان خوزستان 
شده و اقدام های این وزارتخانه در همسویی با مسئولیت اجتماعی، 

بهبود شرایط را به همراه داشته است.
وقتی از او درباره میزان رضایتمندی مردم از اقدام های نفت در مسیر 
مسئولیت اجتماعی می پرسم، می گوید: پیش از آن هیچ اقدامی صورت 
نمی گرفت؛ اقدام های وزارت نفت در سال های اخیر رضایت نسبی ایجاد 

کرده است.
گفت وگو که به پایان می رسد، شریعتی از پیشنهادی جدید برای وزارت 
نفت و مجموعه استان خبر می دهد و می گوید: با توجه به اینکه وزارت 
نفت خبر داده در بخش های جدیدی از خوزستان نفت برای اکتشاف 
وجود دارد، به این وزارتخانه پیشنهاد دادم محوریت توسعه استان را 
عهده دار و آمایش سرزمین براساس نفت تعریف شود. متن گفت و گوی 

»مشعل« با استاندار خوزستان در ادامه می آید:
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ژه
 وی

وی
و گ

ت 
گف

وزارت نفت
 سبب تحـول فرهنـگی - اجتمـاعی خوزستـان شـد

فصل  اخیر  سال های  در  نظر  به    
تازه ای از روابط استانداری خوزستان و 
وزارت نفت تجربه شده که با نتایج مناسبی 
در توسعه استان همراه بوده است. شما 

موافق این نظر هستید؟ 
از ابتدای مسئولیت در استانداری خوزستان، 
با حوزه وزارت نفت ارتباط خوب و مناسبی 
داشتم. با شخص وزیر نفت هم تعامل مناسبی 
برقرار شده و همکاری تنگاتنگی برای حل 
مسائل نفتی و توسعه پروژه های وزارت نفت در 

استان خوزستان داشته ایم.
 ایجاد شرایط مناسب و خوب برای فعالیت 
شرکت های نفت، گاز و پتروشیمی هم از سوی 
ما دنبال شده تا اقدام ها با تعامل همراه باشد. 
زیرگروه های شرکت ملی نفت همچون شرکت 
ملی  شرکت  جنوب،  نفت خیز  مناطق  ملی 
حفاری، پتروشیمی ها، گاز و ... هم ارتباط خوبی 
با ما دارند. به این دلیل که حرکت باید به ست 
جلو باشد، نه توقف کارها. رفتارها نباید تقابلی 
باشد، چون توسعه کشور را متوقف می کند. دلیل 
دیگر این بود که ابتدای ورود من به استان 
خوزستان، با آتش سوزی برج پتروشیمی بوعلی 
همراه بود که باعث شد وزیرنفت به استان بیاید 
که در کنار ایشان بودن، این تعامل را سرعت 
بخشید. ما منافع استان را هم در نظر داریم و این 
مساله از اولویت های ماست. همیشه هم از نفت 
تقاضا و مطالبه داشتیم که در توسعه استان، 
سهم خود را بدهد که در این ایام، وزیر نفت 
همیشه همکاری داشته و در حد توان خود 

کمک کرده اند.

ی  ر همکا ی  فصل ها ز  ا یکی    
نفت،  وزارت  و  خوزستان  استانداری 
موضوع مسئولیت اجتماعی است. شما چه 
نفت  وزارت  مسئولیت  این  از  تعریفی 

دارید؟
ن  پای شا یر ز که  یی  مین ها سرز مردم 
سرمایه های خدادادی همچون نفت و گاز قرار 
دارد، انتظار دارند سهمی از این نعمت داشته 
باشند، مشکلات ابتدایی زندگی شان رفع شود و 
از حداقل رفاه برخوردار باشند که این انتظار 
بجایی است و در تمام دنیا هم این رویه وجود 
دارد. شرکت های چند ملیتی در سایر کشورها 
هم وقتی قراردادهای نفتی برای توسعه مخازن، 
استخراج و ..منعقد می کنند، از سود خود برای 
مسئولیت  مسیر  در  اقدام هایی  مناطق  آن 
اجتماعی انجام می دهند که به توسعه آن مناطق 
کمک کند. اگر توسعه انسانی و توسعه آن 
مناطق رخ ندهد، کار سخت و سنگین می شود. 
من فکر می کنم مسئولیت اجتماعی، امری 
ناپذیر برای رشد و توسعه متوازن  اجتناب 

مناطق نفتی است.

مسئولیت  وظایف  اجرای  با  آیا    
تحول  و  تغییر  نفت،  وزارت  اجتماعی 

خاصی را در دوره خود شاهد هستید؟
مجموعه وزارت نفت در خدمت مجموعه 
استان است و مسئولیت اجتماعی را در بعد ملی 
و استانی انجام می دهد؛ البته این همکاری 
متقابل است و استانداری هم در بخش های 

به جریان  را  نفت  وزارت  کارهای  مختلف، 
می اندازد و در کنار آنها قرار دارد.

  اگر جزئی تر بخواهیم به این مساله 
بپردازیم، کدام اقدام وزارت نفت را در 
توجه  قابل  اجتماعی  مسئولیت  مسیر 
می دانید و چه تغییراتی را شاهد هستیم؟

  از اقدام های وزارت نفت می توان به بهسازی، 
آب روستا، فاضلاب شهرها، آموزش و احداث 
آموزشگاه فنی حرفه ای و مهارت  مدارس، 
آموزی، مسائل معیشتی و ... اشاره کرد. در حوزه 
استانی نیز شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
و شرکت ملی حفاری، مسئولیت هایی را در 
زمینه مسئولیت اجتماعی پذیرفتند که از آن 
جمله می توان به آبرسانی و گازرسانی روستایی، 
مدرسه سازی و بسیاری موارد دیگر اشاره کرد. 
عالی  نیز شورای  ماهشهر  در  آن  بر  افزون 
راهبردی تشکیل شده که سالانه بودجه ای را 
برای مسئولیت اجتماعی تخصیص می دهد. 
همچنین در اقدام و تفاهم دیگری در زمینه 
توسعه 29 مخزن نفتی خوزستان، پیشنهاد شده 
که 4 درصد از سرمایه گذاری در این مخازن، 

برای مسئولیت اجتماعی هزینه شود.

  اختصاص چهار درصد مصوب شده 
است؟

پیش از این سه درصد از فروش نفت به ما 
اختصاص داشت که یک درصد آن به ما و 2 
درصد هم به مناطق محروم کل کشور تخصیص 
یافت که علاوه بر آن و براساس مصوبه جدید، 
چهار درصد از کل سرمایه گذاری در 29 مخزن 

نیز به ما اختصاص خواهد یافت.  

  این اقدام در چه مقطع زمانی قرار 
است انجام شود؟

در مقطع دو تا سه سال و برای حدود پنج 
استان است. 

در این راستا پروژه ها باید با تصویب شورای 
برنامه ریزی استان و نیاز سنجی این بخش باشد 

تا توازن منطقه ای رعایت شود. 
بنده نیز در بدو ورود به استانداری خوزستان، 
به مهندس زنگنه توضیح دادم که مناطق محروم 
و حاشیه نشین اهواز، وضعیتشان نامناسب است 
و سختی ها و مشکلات زیادی دارند که ایشان با 
فوریت دستور تخصیص منابعی را دادند  در 
حوزه آموزش تصمیم گرفتیم تا پایان سال 
تحصیلی امسال، هیچ مدرسه کانکسی نداشته 
باشیم. این هدفگذاری در غیزانیه اجرایی شد و 
در این بخش هیچ مدرسه کانکسی وجود ندارد 
و 40 کلاس ساخته شده که بخشی از آن از 
سوی وزارت نفت انجام شده است. مردم این 
منطقه آب شرب ندارند که شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب، کمک جدی برای تامین آب 
آنها انجام داده تا طرح آبرسانی را هر چه سریع تر 
شرکت های  آن،  بر  فزون  ا کنیم.  یی  نها
زیرمجموعه شرکت ملی نفت اعم از شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، شرکت ملی حفاری و 
سایر بخش ها تعامل و مشارکت خوبی دارند و در 
سازی،  مدرسه  راه،  روستایی،  آب  زمینه 
آموزشگاه فنی حرفه ای، دانشگاه و ... به کمک 

ما آمدند و مشکلات استان و استانداری را درک 
کردند. 

  اقدام های وزارت نفت در زمینه 
مسئولیت اجتماعی چقدر به بهبود شرایط 

منجر شده است؟
اقدام های وزارت نفت در این حوزه بسیار 
اثربخش است. خوزستان به علت پراکندگی 
شهرهای آن، استانی بسیار بزرگ و با استعداد و 
ظرفیت زیاد است. بالای 100 هزار نفر جمعیت 
دارد و به دلیل وجود استعداد تولید ثروت از 
بیشترین پراکندگی برخوردار است و بالای 4 
هزار روستا دارد و به خاطر شرایط خلق ثروت 
در این استان، افراد زیادی در آن سکنی گزیدند. 
به همین دلیل ممکن است اعتبارات در آن گم 
شود؛ اما قطعا وزارت نفت در رشد و آبادانی 
استان و رفع مشکلات استان نقش مهم و موثری 

دارد.

  شما به اقدام های آموزشی از جمله 
آموزشگاه ها  و  دانشگاه  مدرسه سازی، 
اشاره کردید. با اجرای این مسئولیت ها، 
می توان گفت که وزارت نفت در تحول 
بوده  موثر  استان  اجتماعی-فرهنگی 

است؟
قطعا همین طور است. هر جا مدرسه، دانشگاه 
و آموزش وجود دارد، سطح فرهنگی، عمومی و 
مسائل اجتماعی آن استان بالا می رود و توسعه 

آن منطقه افزایش می یابد.

مردم سرزمین هایی که زیرپای شان 
سرمایه های خدادادی همچون نفت 
و گاز قرار دارد، انتظار دارند سهمی از 
این نعمت داشته باشند، مشکلات 
ابتدایی زندگی شان رفع شود و از 
حداقل رفاه برخوردار باشند که این 
انتظار بجایی است و در تمام دنیا 
هم این رویه وجود دارد. شرکت های 
چند ملیتی در سایر کشورها هم 
وقتی قراردادهای نفتی برای توسعه 
مخازن، استخراج و ..منعقد می کنند، 
از سود خود برای آن مناطق 
اقدام هایی در مسیر مسئولیت 
اجتماعی انجام می دهند که به 
توسعه آن مناطق کمک کند

استاندار خوزستان در گفت و گو با »مشعل«



  مردم از نفت چه انتظاراتی دارند؟
میزان رضایتمندی مردم نسبت به قبل بهتر شده است. 
اقدامهای وزارت نفت در سال های اخیر رضایت نسبی را ایجاد 
کرده؛ اما برایشان کافی نیست؛ چون پیش از آن هیچ اقدامی 
صورت نمی گرفت؛ اما مردم انتظارات بیشتری دارند. وزارت نفت 
در بخش راه های روستایی و حتی راه های شریانی به ما کمک 
می کند. این اقدام ها بسیار مهم و ارزشمند است و همه این موارد 

در دو سال اخیر انجام شده است. 

  در زمینه اشتغالزایی استان هم وزارت نفت اقدام 
خاصی انجام داده است؟

مهارت آموزی مسائل فنی حرفه ای باعث ایجاد اشتغال 
می شود. پروژه های عمرانی هم در ایجاد اشتغال موثر هستند. با 
توسعه مخازن نفتی که در برنامه قرار دارد، شاهد اشتغال قابل 
توجهی در استان خواهیم بود، به طوری که با توسعه این مخازن 
80 دکل نفتی فعال می شود که به طور متوسط 15 تا 20 هزار 
نیرو در مقطع زمانی 2 تا 3 سال مشغول به کار خواهند شد. به 
این ترتیب می توان گفت که نفت سهم عمده ای درایجاد اشتغال 

استان دارد.

  در زمینه مسائل زیست محیطی از عملکرد وزارت 
نفت رضایت دارید؟

وزارت نفت در این زمینه با سرعت بیشتری در حال فعالیت 
است. به تازگی در عسلویه قرارداد جمع آوری گازهای مشعل 
امضا شده و امیدواریم ان جی ال 3200 هم بزودی راه اندازی 
شود و گاز فلرهای غرب کارون هم ارزش افزوده پیدا کند و به 
ثروت و محصولات پتروشیمی تبدیل شود؛  افزون بر آن در حوزه 
ریزگردها، وزارت نفت، حوزه های شن های روان را تثبیت و مالچ 

پاشی کرد.
 زمانی هم که معضل ریزگردها پیش آمد ما به لوله های 
زیادی نیاز داشتیم که نفت همکاری خوبی داشت و اقلام مورد 
نیاز را در اختیار ما قرار داد. در کانال کشی برای انتقال آب به  
تالاب های فصلی خشک شده و همچنین آبرسانی به بخش 
روستایی هم همکاری مناسبی را از سوی وزارت نفت شاهد 

بودیم. 

  شاخص ترین اقدام وزارت نفت در حوزه مسئولیت 
اجتماعی را در چه حوزه ای می دانید؟

می توان از آبرسانی، مدرسه سازی و آموزش، راه و.. نام برد. 
همچنین اقدام ارزشمندی که با همکاری وزارت نفت انجام 
دادیم، انعقاد قراردادی است که طی آن دانش آموزان حوزه 
سوسنگرد و هویزه می توانند طی 3 تا 5 سال به کلاس کنکور 

بروند. 

  در حوزه مسئولیت اجتماعی چه نمره ای به وزارت 
نفت می دهید؟

براساس آنچه انتظار ماست، من نمره 15 می دهم؛ اما 
براساس آنچه توان آن است و انجام می دهد، نمره 19 . انتظار ما 

بیشتر است، اما من از توان نفت و مشکلات آن باخبر هستم.

  اگر پیشنهاد خاصی دارید، بفرمایید.
  به وزارت نفت پیشنهاد کردم محوریت توسعه استان 
خوزستان را عهده دار شود. به نوعی ما توسعه خوزستان را توسعه 
نفت محور تعریف کنیم تا آمایش سرزمین براساس نفت تعریف 
شود. به این شکل که بعد از استخراج نفت، پالایش و سایر موارد 
همین جا صورت گیرد و به عبارتی محور توسعه استان، نفت 
باشد و جسته گریخته عمل نکنیم. چون در غیر این صورت سایر 

دستگاه ها معارض نفت خواهند شد و اجازه فعالیت نمی دهند.  

 نظر وزارت نفت درباره این پیشنهاد چه بوده 
است؟

در حال پیگیری موضوع از سوی وزارت نفت هستیم.

 هفته نامه »مشعل«، نشریه کارکنان صنعت نفت 
است، خوزستان بخش اعظم نفت کشور را تولید می کند، 

چقدر با سختی فعالیت کارکنان آشنا هستید؟
با مشقت فعالیت کارکنان صنعت نفت آشنا هستم؛ زیرا در 
کنارشان بوده ام، سر چاه های نفتی رفته ام، در مراکز نمکزدایی، 

پالایشگاه ها و .. بوده ام. 
برای همه کارکنان صنعت نفت آرزوی توفیق و موفقیت دارم 
و برای تلاش شبانه روزی شان به آنها خسته نباشید می گویم. 
صنعت نفت یکی از موتورهای محرکه اقتصاد ایران است که 
بیشترین ارزآوری را برای کشور دارد. به خانواده های کارکنان 
این صنعت خسته نباشید می گویم که دوری از آنان را تحمل 
کرده و همراهی می کنند.  اگر همراهی خانواده های کارکنان 
نفت نبود، چرخ نفت نمی چرخید. امیدواریم همراهی ها و 
همکاری های نفت مستدام باشد تا رضایتمندی مردم استان 

خوزستان را به همراه داشته باشد.
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مشعل - در حال حاضر  815 پروژه فعال در بخش مسئولیت اجتماعی شامل مدرسه سازی، راه سازی،  بهداشت 
و درمان و ... با مجموع اعتبار 2 هزار و 511 میلیارد تومان از سوی شرکت ملی نفت در دست اجرا قرار دارد.

استان سيستان و بلوچستان 
   اجراي پروژه هاي هلالي آبگیر، نهال کاري، قرق، 
بندخاکي، حوت و حوتک و ... با اعتباري به مبلغ 60 
میلیارد ریال و با پیشرفت فیزیکي 95 درصد در حال 

اجراست.

استان بوشهر
   طرح آبخیزداري جم، ریز و باغان با اعتبار 562 
میلیارد ریال که شامل بیش از 160 مورد بند سنگي ملاتي، 
احداث تورکینست و عملیات بیولوژیکي و قرق در سطح 

حدود 20000 هکتار است.
  طرح آبخیزداري دشتي با اعتبار 50 میلیارد ریال 
که شامل اجراي بند سنگي ملاتي و همچنین نهال کاري و 

مساحت 150 هکتار در سال 96-95 است.

استان خوزستان  
  مالچ پاشي، نهال کاري، آبیاري و مراقبت در مجموع 

حدود 22000 هکتار از سال 1393 تا کنون
  جنگل کاري محور خرمشهر- شلمچه به مساحت 
تقریبي 55 هکتار از سال 1396 و عملیات آبیاري و مراقبت 

در سال جاري
   رهاسازي آب در هور العظیم که در پنج حوزه در 

حال آبگیري و گاه تکمیل شده است.
   احداث 54 دهنه کالورت در مسیر جاده هاي آنتني 

احداث شده
  تشکیل کارگروه موضوع بند »ه« تبصره 1 قانون 
بودجه سال 1396 با صدور حواله تحویل مالچ رایگان 
)تحویل مالچ به ارزش 4875 میلیارد ریال که 975 میلیارد 

ریال در سه ماهه اول سال جاري اجرایی شده است(

موارد ذکر شده، بخش اندکی از سرمایه گذاری های اجتماعی 
در راستای ایفای »مسئولیت اجتماعی شرکت ها« در شرکت ملی 
نفت ایران است که گاهی در اخبار روزمره می خوانیم یا می شنویم. 
تمامی این موارد در مفهوم و ادبیاتی با عنوان »مسئولیت 
اجتماعی شرکت ها« یا »سرمایه گذاری اجتماعی شرکت ها«، در 
طول سال های اخیر در حوزه مدیریت مطرح شده و شاهد طرح 
روزافزون مباحث تخصصی این حوزه در دانشکده های مدیریت 
و نیز اقتصاد دانشگاه های معتبر دنیا، وزارتخانه ها و شرکت های 
دولتی و خصوصی هستیم، ضمن اینکه امروز شرکت های متعددی 
با هر مقدار ظرفیت و درآمد، از تلاش هایی سخن به میان می آورند 

که به توسعه اجتماعی و انسانی کمک می کند.

در این میان، وزارت نفت با تخصیص چهار درصد اعتبارات 
طرح های نگهداشت و افزایش تولید این شرکت به پروژه های 
عمران مناطق نفت خیز، آینده خوبی را برای اجرای طرح های 
عمرانی در مناطق نفت و گاز خیز کشور نوید می دهد که با توجه 
به ارزش حدود ۷ میلیارد دلاری این طرح ها، سهم عمران مناطق 
نفت خیز قابل توجه خواهد بود و تاثیر زیادی در بهبود شرایط 

مناطق محروم خواهد داشت.
جایی برای انکار نیست که تزریق بخشی از درآمدهای نفتی 
به زندگي مردم، تحولي را در سطح و شکل زندگي مردم ایجاد 
کرد و با توجه به تغییرات تند در حاشیه محل هاي حفاري زندگي 
مردم در اطراف و اکناف تحت تاثیر تزریق پول و رفاه اجتماعي 

حاصل از نفت قرار گرفت. در این میان صنعت نفت هم به 
مسئولیت هاي اجتماعي خود در سطح کلان و ملي عمل کرده و 
هم در سطح کمک به توسعه و بهبود حکمراني در جوامع محلي 

توجه کرده است. 
بنابراین می توان ادعا کرد که مسئولیت اجتماعی در ساختار 
صنعت نفت نهادینه شده و جزیی از ذات آن محسوب می شود که 
با بهره گیري از توان و دانش کارشناسان علوم اجتماعي و انساني 
از  به درجه اي وسیع تر  ایران  نفت  قرار است شرکت ملی 
مسئولیت هاي اجتماعي عمل کند و همین آینده را روشن تر 
مي کند تا جایی که مفهوم CSR  به بخشي جدایي ناپذیر از تعهدات 

وزارت نفت در خدمت به مردم ایران بدل شده است.

وزارت  نفت
مسئولیت اجتماعی بخشی جدايی ناپذير از   
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815 پروژه فعال
 (Corporate Social( اجتماعی شرکتی  - مسئولیت   مشعل 
Responsibility موضوع حساس و توجه برانگیزی در سال های اخیر بوده 
که در شرکت های معتبر بین المللی به عنوان یک اصل بی بدیل پذیرفته شده 
است. در همین حال و بر اساس اهداف اعلام شده از سوی سازمان ملل، از 
سال 2۰15 تا 2۰۳۰، همه کشورهای عضو سازمان ملل باید تلاش کنند به 
اهداف و شاخص های توسعه  پایدار در سه سطح ملی، منطقه ای و بین المللی 
دست یابند. سازمان ملل متحد برای رسیدن به اهداف توسعه  پایدار، 1۷ هدف 
کلان را تعیین و تصویب کرده که در این میان اهداف زندگی سالم، در دسترس 
بودن آب سالم، دسترسی به انرژی پاک و مقرون به صرفه، مبارزه با تغییرات 
اقلیمی، استفاده پایدار از اقیانوس ها و دریاها، ارتقای اکوسیستم و احیای 
مشارکت جهانی برای توسعه پایدار به منزله اسناد بالادستی ملی یا بین المللی 
حوزه  محیط زیست مطرح می شوند. بر این اساس، مسئولیت اجتماعی، 
استاندارد ایزو 26۰۰۰ را با رعایت دستورعمل های ویژه خود دارد که خود 
شامل هفت شاخص پاسخگویی، شفاف سازی و مسئولیت پذیری، اخلاق 
حرفه ای، احترام به حقوق ذینفعان، احترام به قانون، احترام به هنجارهای 

بین المللی و احترام به حقوق بشر می شود.

در این بین، شرکت  ملی نفت ایران براساس ماهیتش در زمینه اکتشاف، توسعه 
و بهره برداری از میادین نفت و گاز  از این امر مستثنا نبوده و به دلیل ورود به 
حریم میادین نفت و گاز،  تاثیرات مثبت و منفی گوناگونی بر محیط زیست ، 
انسان های بومی،  آثار تاریخی، اخلاق اجتماعی و نحوه زندگی مردم دارد که 
برای کاهش این اثرات منفی، مسئولیت اجتماعی جزیی از وظیفه ذاتی این 
شرکت شناخته شده که طی سالیان متمادی، همگام با توسعه و تغییرات 
پیرامونی تغییر کرده تا جایی که امروز این صنعت به عنوان یکی از پیشگامان 
مسئولیت اجتماعی در میان سازمان های هم ردیفش سردمدار بوده و نامی 

پرآوازه دارد. 

اختصاص 350 میلیارد تومان به پروژه های در دست اجرا 
عبدالحمید امامی، مدیر نظارت بر طرح  های عمرانی مناطق نفت خیز درباره 

مسئولیت  پذیری  وزارت نفت می گوید: در حال حاضر 815 پروژه فعال در بخش 
مسئولیت های اجتماعی، با مجموع اعتبار این تعداد پروژه، دو هزار و 511 میلیارد 
تومان است که از این رقم تا امروز، یک هزار و 63 میلیارد تومان پرداخت شده 
است.از سال 96 وزارت نفت از محل 14.5 درصد سهم سالانه خود از درآمدهای 
نفتی، 350 میلیارد تومان صرف پروژه های مسئولیت اجتماعی خود کرده که 
این رقم برای سال جاری نیز حداقل همین میزان خواهد بود. همچنین برای 
سال 97 هزینه کردن حداقل 350 میلیارد تومان در پروژه های در دست اجرای 
مسئولیت اجتماعی صنعت نفت نهایی شده که این هزینه  ها به صورت مستقیم 
از سوی نفت صورت نمی  گیرد؛ بلکه برای هزینه شدن به دستگاه های اجرایی 

مربوطه پرداخت می شود.

مروری بر طرح های عمرانی تكمیل شده 
از ابتداي سال 1396 تا پایان مرداد سال 1397 در مجموع 90 پروژه عام المنفعه 
شامل 25 پروژه آموزشي، 27 مورد ورزشي، 6 مورد بهداشتي و درماني، 28 مورد 
خدماتي و چهار پروژه راه و جاده با اعتباري به مبلغ 2.628 میلیارد ریال تکمیل 

شده و مورد بهره برداري قرار گرفته است. 

طرح های در دست اقدام و جاري 
در حال حاضر 722 پروژه عام المنفعه شامل 121 پروژه آموزشي، 288 مورد 
ورزشي، 31 مورد بهداشتي و درماني، 195 مورد خدماتي و 87 پروژه راه و جاده 
با اعتباري به مبلغ 22.410 میلیارد ریال در مرحله پیگیري و اجراست که تاکنون 

مبلغ 7.986 میلیارد ریال آن به صورت سرجمع هزینه و پرداخت شده است.
براساس برنامه مدون تعریف شده پنج ساله و به منظور تعریف و پیگیري 
پروژه هاي عام المنفعه مورد تعهد، 459 پروژه عام المنفعه دیگر شامل 113 مورد 
آموزشي، 84 مورد ورزشي، 57 مورد بهداشتي و درماني، 104 مورد خدماتي و 
101مورد راه و جاده در سقف مبلغ 7.153 میلیارد ریال مصوب شده که براساس 
تفاهم های به عمل آمده با اصحاب موضوع، قرار است در سنوات آتي و به تدریج، 
به عنوان قدرالسهم ابلاغي پروژه ها در سال هاي 98 و 99 و بعد به دستگاه هاي 

بهره بردار مربوطه ابلاغ شوند. 

 توسعه عمران و آباداني در جوامع محلي 
  حوزه آموزش و پرورش

کمک به افزایش فضاهاي آموزشي و کمک آموزشي براي دانش آموزان به منظور 
گسترش آموزش عمومي در سطح کشور با تأمین اعتباري بالغ بر 1.586 میلیارد 
ریال به منظور کمک به احداث، تکمیل و تجهیز 133 پروژه شامل مدارس، 
خوابگاه هاي دانش آموزي، مجتمع هاي آموزشي، سالن هاي چندمنظوره، 
هنرستان ها، کتابخانه، کانون هاي فرهنگي و همچنین برگزاري کلاس هاي 
تقویت بنیه )کلاس کنکور( صورت پذیرفته و تاکنون با پرداخت 469 میلیارد 

ریال 23 مورد از این پروژه ها تکمیل شده و مورد بهره برداري قرار گرفته است.

  حوزه علوم، تحقیقات و فناوري
کمک به افزایش و ارتقای سطح امکانات و توسعه فضاهاي آموزشي در اقصا نقاط 
کشور و مهیا کردن زمینه هاي تربیتي نیروهاي متخصص براي آینده کشور با 
تأمین اعتباري بالغ بر 537 میلیارد ریال به منظور کمک به احداث، تکمیل و 
تجهیز 13 پروژه دانشگاهي شامل فضاهاي آموزشي دانشگاه هاي دولتي، طرح 
توانمندسازي بومیان منطقه و خرید تجهیزات مربوط تصویب شده و تاکنون دو 
مورد آن تکمیل و به بهره برداري رسیده و مبلغ 198 میلیارد ریال آن پرداخت 

شده است.

  حوزه ورزش و امور جوانان
کمک به ارتقای سطح نشاط عمومي، سلامت جسمي و بهداشت رواني جامعه 
با ایجاد و افزایش فضاهاي ورزشي استان ها و تأمین اعتباري به مبلغ 2.668 
میلیارد ریال به منظور احداث، تکمیل و تجهیز 315 پروژه شامل سالن هاي 
ورزشي در ابعاد مختلف، استخر شنا، زمین هاي ورزشي چمن مصنوعي، 
پارک هاي ورزشي و خرید تجهیزات اماکن ورزشي صورت پذیرفته و تاکنون 

27مورد آن تکمیل و مبلغ 689 میلیارد ریال آن نیز پرداخت شده است.

  حوزه بهداشت و درمان
با هدف ارتقای سطح بهداشت عمومي، سلامت جامعه، کاهش تلفات و خسارات 

جاني در موارد اضطراري و سهولت دسترسي در شهرها و روستاها و همچنین 
راه هاي مواصلاتي به تجهیزات و امکانات بهداشتي و درماني با تخصیص اعتباري 
بالغ بر 1.723 میلیارد ریال به منظور کمک به احداث، تکمیل و تجهیز 37 پروژه 
شامل اورژانس جاده اي، خانه بهداشت، بیمارستان و خرید تجهیزات مربوطه 
صورت پذیرفته و از این تعداد تاکنون 6 مورد تکمیل و به بهره برداري رسیده و 

مبلغ 1.018 میلیارد ریال نیز پرداخت شده است.

  حوزه راه و شهرسازي
توسعه راه  ها وجاده هاي مواصلاتي به عنوان زیرساخت پر اهمیت توسعه پایدار و 
زمینه ساز آباداني پرشتاب کشور، واقعیتي غیرقابل انکار است. بر همین اساس، 
شرکت ملي نفت ایران از محل اعتبارات داخلي خود، برنامه تأمین اعتبار 91 طرح 
مرتبط با حوزه راه و ترابري با اعتباري بالغ بر 12.376 میلیارد ریال را تعهد کرده 
که از این تعداد، چهار مورد آن تکمیل شده و به بهره برداري رسیده و مبلغ 5.024 

میلیارد ریال آن پرداخت شده است.

   حوزه خدماتي
پنج پروژه مرتبط با کمیته امداد امام خمیني )ره( شامل کمک به احداث، تکمیل 
و تجهیز خانه هاي محرومان و مرکز کارآفریني و خودکفایي با اعتباري بالغ بر 66 
میلیارد ریال تعهد شده که تاکنون مبلغ پنج میلیارد ریال آن پرداخت و 135 
پروژه مرتبط با بنیاد مسکن انقلاب اسلامي شامل کمک به اصلاح معابر و راه هاي 
روستایي و طرح »هادي« روستایي بالغ بر 600 میلیارد ریال از سوي صنعت نفت 
تعهد شده که از این تعداد تاکنون 16 مورد تکمیل و به بهره برداري رسیده و مبلغ 

261 میلیارد ریال نیز پرداخت شده است.
افزون بر فعالیت هاي یاد شده، 73 طرح عام المنفعه شامل احداث مرکز درمان 
آسیب هاي اجتماعي، شبکه هاي جمع آوري فاضلاب و تصفیه خانه هاي مربوطه، 
آبرساني و برق رساني به روستاها، حوزه هاي علمیه و سایر پروژه ها با اعتباری بالغ 
بر 3.497 میلیارد ریال، از سوي صنعت نفت در سطح کشور تعهد شده که از این 
تعداد، هشت مورد آن تکمیل شده است. بنابراین از مجموع 213 پروژه این 
مدیریت در حوزه خدماتي با اعتباري بالغ بر 4.163 میلیارد ریال، تاکنون تعداد 

24 مورد آنها تکمیل شده و مورد بهره برداري قرار گرفته و مبلغ 1.386 میلیارد 
ریال آن پرداخت شده است. 

   حوزه سازمان هاي محیط زیست و منابع طبیعي 
به منظور حفظ و صیانت از منابع غني و ارزشمند طبیعي و با هدف دستیابي به 
بهره وري حداکثري از هوا، آب و زمین پاک و سالم، صنعت نفت افزون بر رعایت 
استانداردهاي زیست محیطي در درون تاسیسات و فرایندهاي عملیاتي تولید، 
طرح هاي تثبیت شن هاي روان و آبخیزداري را به منظور مقابله با بیابان زایي و 
تغذیه سفره هاي زیر زمیني و همچنین امنیت زیستي در استان هاي خوزستان، 

بوشهر و سیستان و بلوچستان به اجرا درآورده است.
به همین منظور 10 پروژه با اعتباري به مبلغ 1.985 میلیارد ریال را تعهد شده 
که تاکنون تعداد چهار مورد آنها تکمیل و 1.473 میلیارد ریال آن پرداخت شده 
است.برای مقابله با بیابان زایي، عملیات تثبیت شن هاي روان در سطحي معادل 
22 هزار هکتار در استان خوزستان با اعتباري بالغ بر هزار میلیارد ریال در قالب 
پروژه هاي مالچ پاشي، نهال کاري و مراقبت و نگهداري در شهرستان هاي اهواز، 
آبادان، امیدیه، دشت آزادگان، شوش، ماهشهر و هندیجان در حال انجام است 
که 98 درصد آن اجرا شده است. همچنین عملیات بیابان زدایي در مناطق حساس 
و بحراني استان سیستان و بلوچستان در سطحي معادل 16 هزار هکتار با اعتباري 
معادل 60 میلیارد ریال در قالب مدیریت هرزآب – ذخیره نزولات، نهال کاري و 
مراقبت و نگهداري در شهرستان هاي خاش، سیب سوران، میرجاوه، ایرانشهر، 
سراوان، زاهدان، نیک شهر، چابهار و کنارک در حال انجام است که 95درصد آن 

اجرا شده است.
به منظور کاهش اثرات برداشت آب از سفره هاي زیرزمیني، عملیات آبخیزداري 
برای کنترل سیلاب ها و حفاظت خاک و تغذیه سفره هاي زیرزمیني در سطحي 
معادل 95 هزار هکتار با اعتباري بالغ بر 612 میلیارد ریال در شهرستان هاي جم 
و دشتي استان بوشهر در دست اجراست که تا کنون 55 درصد این پروژه با 
اعتباري بالغ بر 364 میلیارد ریال به اجرا درآمده است. حاصل این اقدام، تغذیه 
بالغ بر 12 میلیون مترمکعب آب به سفره هاي زیرزمیني بوده که کمک شایاني 

به امر کشاورزي و باغداري منطقه خواهد کرد.

 در بخش مسئولیت اجتماعی صنعت نفت



 این شرکت با جایگزینی گاز با سوخت های مایع در مسیر ایجاد محیط 
زیست پاک و در نتیجه ارتقای سلامت اجتماعي و تحقق اهداف CSR گام 
برداشته و در مبحث خود اتکایي نیز زمینه رشد صنعت داخلي، استفاده 
بهینه از منابع انساني متخصص و استفاده از دانش و فناوري داخلي را فراهم 
مي کند.تقاضاي روز افزون انرژي که نتیجه مستقیم افزایش جمعیت و 
توسعه صنعتي است و در عین حال حرکت در جهت کاهش انتشار گازهاي 
گلخانه اي، اهمیت گاز طبیعي را به عنوان پاکترین سوخت فسیلي دو 
چندان مي کند. مسئولیت شرکت ملي گاز ایران به عنوان باني اصلي 
پالایش و توزیع گاز طبیعي، با تحقق سرفصل هاي مسئولیت اجتماعي هم 

 سویی دارد. 
شرکت ملي گاز ایران با تامین پایدار انرژي، زمینه هاي پایداري و رضایت 
اجتماعي را فراهم مي کند. همزمان با جایگزیني گاز با دیگر سوخت هاي 
فسیلي در مصارف بخش های مختلف به ویژه صنعتي، شرایط کاهش رد 
پاي کربني اقتصاد کشور یا همان حرکت در جهت اقتصاد سبز را فراهم مي 
سازد، بنابراین به نظر مي رسد انجام پروژه هایي در همسویی با مسئولیت 

اجتماعي، رسالت اصلي شرکت ملي گاز ایران است.
در کنار توزیع گاز طبیعي به عنوان انرژي پاک، شرکت ملي گاز ایران 
در حوزه هاي بهینه سازي مصرف سوخت، حمایت از طرح هاي پژوهشي 
در زمینه هاي متنوع، برگزاري همایش هاي فرهنگي _ ورزشي و همچنین 
علمي فعالیت مي کند که هر کدام به سهم خود نقش بسزایي در استفاده 
بهینه از منابع سوخت کشور، کاهش اثرات زیست محیطي و نیز افزایش 

رضایت اجتماعي دارند.

تجهیز بیمارستان 22 تختخوابي صنعت نفت عسلويه
تلاش برای حفظ محیط زیست و کاهش آلودگي هاي زیست محیطي، 

ایجاد و توسعه فضاهاي آموزشي/درماني و ورزشي در مناطق محروم، 
مشارکت در طرح مطالعاتي توسعه و بهره برداري بهینه از منابع آب در 
مناطق محروم، توسعه راه ها و بازسازي جاده ها، نظارت بر امر آموزش 
فارغ التحصیلان و نیروهاي مشتاق کار در مناطق محروم، ارائه خدمات 
مشاوره و راهنمایي خانواده از محورهای اقدام هایی به شمار می آید که در 

این شرکت، بیشترین تاثیر و فراگیري را بر جامعه در چند سال اخیر داشته 
و نسبت به گذشته از افزایش چشمگیري برخوردار بوده است.

در سال های گذشته فعالیت های گسترده ای از سوی شرکت ملی از ایران 
در حوزه مسئولیت های اجتماعی انجام شده که احداث و تجهیز بیمارستان 
22 تختخوابي صنعت نفت عسلویه و تامین روشنایي تونل هاي بزرگ راه 
عسلویه به جم، توسعه ساختمان بیمارستان توحید جم، مشارکت در 
احداث سد باغان، مشارکت در طرح تولید و انتقال 51 هزار متر مکعب آب 

در روز به منطقه جم از این جمله به شمار می آیند.
همچنین، کمک به ساخت 150 واحد مسکوني آموزش و پرورش، کمک 
به ایجاد و توسعه ساختمان دی کلینیک بهداشت و درمان صنعت نفت در 
منطقه سرخس، احداث درمانگاه در روستاي همجوار پالایشگاه ایلام، 
احداث مدرسه کوشک برآفتاب در منطقه یک عملیات انتقال گاز، احداث 
مدرسه دخترانه، مدرسه پسرانه و مهد کودک شهرک فجر )سرخون و 
قشم(، احداث سالن ورزشي در روستاهاي همجوار پالایشگاه )روستاي 
مورت – ایلام(، توانمند سازي دو هزار نفر از اهالي بومي استان سیستان و 
بلوچستان و 200 نفر از اهالي منطقه عسلویه براي اشتغال در زمینه 
گازرساني و انجام فعالیت هاي مرتبط با شرکت ملي گاز ایران از طریق عقد 
قرار داد با مراکز آموزشي، تامین650 مترمکعب آب در روز برای روستاهاي 
جمال آباد و تنگمان، تامین روزانه 40 مترمکعب آب آشامیدنی روستاهاي 
مجاور، از دیگر فعالیت های صنعت گاز در حوزه مسئولیت های اجتماعی 

است. 
صنعت گاز با توسعه پالایشگاه ها و زیر ساخت هاي صادرات و انتقال گاز، 
زمینه اشتغال متخصصان بیشتر و با تامین پایدار انرژي، اصلي ترین زمینه 
توسعه پایدار را فراهم مي سازد، به طوري که هم اکنون صنایع عمده و جزء 

و نیز کارگاه هاي تولیدي بسیاري با بهره مندي از گاز طبیعي به عنوان 
سوخت مصرفي و یا خوراک ورودي به صورت پیوسته در حال فعالیت و 

تولید هستند.
اثر گذاري هر حرکت اجتماعي نیازمند حمایت همه جانبه ارگان ها و 
سازمان هاي مرتبط است؛ براي مثال در بحث محیط زیست عملکرد شرکت 
ملي گاز ایران به تنهایي نمي تواند اهداف مورد نظر را تامین کند و نقش 
نهادهاي اجرایي و قانون گذار در مسئولیت اجتماعي بسیــار پر رنگ بوده 
زیرا انجـام هر حرکت نیازمند برخورداري از وجاهت قانوني و اجرایي و 

حمایت مراجع ذیصلاح قانوني در زمینه پشتوانه مالي و قانوني است.
همان گونه که مي دانید، CSR به معناي مشارکت آگاهانه و داوطلبانه 
شرکت ها در فعالیت هایي است که به بهبود اجتماعي و حفاظت از محیط 
زیست منجر مي شوند که این فعالیت ها مي توانند شامل فعالیت هاي 

حرفه اي و سرمایه گذاري هاي اجتماعي باشند. 
بنابراین گازرساني به شهرها و روستاها و افزایش سهم نیروگاه ها از گاز 
طبیعي با اثرات مستقیم بر کاهش انتشار گازهاي گلخانه اي و فراهم 
ساختن زمینه ایجاد اشتغال نیروي کار کشور و نیز مشارکت مستقیم در 

توسعه پایدار با مفهوم اساسي مسئولیت هاي اجتماعي مطابقت دارد.
اقدام های شرکت ملي گاز ایران به عنوان شرکتی دولتي ناظر بر جامعه 
است و از ابتداي فعالیت با بزرگترین مسئولیت تامین انرژي طي سه بخش 
پالایشي، انتقال، توزیع گاز به نقاط مختلف کشور در زنجیره ارزش خود، 
ابعاد مسئولیت اجتماعي را توسعه داده که این بیانگر میزان اولویت آن در 

برنامه و تعهدهای شرکت ملي گاز ایران است.
توسعه گازرساني به عنوان سوخت سبز ضمن کنترل و کاهش آلاینده ها 
نسبت به سایر سوخت هاي فسیلي باعث رونق اقتصادي در کشور شده و 

همچنین موجب افزایش رفاه و آسایش هموطنان است که این خود یکي 
از بزرگترین مسئولیت هاي اجتماعي شرکت ملي گاز ایران محسوب 

مي شود.

حفظ محیط زيست با کاهش مشعل سوزی
از سوی دیگر، یکی از مهم ترین فعالیت ها در بخش پالایش گاز طی 
سال هاي گذشته، کاهش مشعل سوزی در پالایشگاه ها و خاموشی یکی از 
فلرهای در سرویس پالایشگاه اول پارس جنوبی بود. فلسفه وجودی و 
طراحی مشعل ها از ابتدا به منظور تخلیه آنی مجموعه گازهای داخل 
پالایشگاه برای عبور از بحران و یا تخلیه گازها در حین راه اندازی و از 

کاراندازی )تعمیرات اساسی( بوده است.
این فلسفه تا اندازه ای تغییر کرده و با طراحی فناوری های روز دنیا، در 
نخستین گام، تلاش شده تا به سوی کاهش مشعل سوزی در مبداء یعنی 
سوزاندن گازهای اضافه ای که در شرایط نرمال به مشعل فرستاده می شود، 
گام بردارد.از آنجا که مسئله تخلیه و ارسال گازهای مازاد در شرایط 
اضطراری به هرحال وجود خواهد داشت، این کار را در مواقع اضطراری از 
طریق همان مشعل خاموش انجام می دهند که در موقع لزوم با یک جرقه 
روشن و پس از پایان کار مجددا خاموش می شود. فناوری مورد استفاده در 
پالایشگاه ها )اول پارس جنوبی( به نوعی روش کاهش گازهای مازاد در 
مبداء است. براین اساس، برای فازهای 2 و 3 و 12 از فناوری دیگری 
)فناوری برگرداندن گازهای مازاد به داخل فرآیند خوراک گاز( استفاده 
شود. با توجه به این موضوع، در پارس جنوبی گازهایی که در شرایط نرمال 
هستند، دوباره برای خوراک پالایشگاه استفاده می شوند؛ از این رو، در برنامه 
پالایشگاهي شرکت ملي گاز ایران پیش بینی مي شود تا پایان سال 98، همه 

فلرها در پالایشگاه های پارس جنوبی با استفاده از آخرین فناوری های روز 
و خلاقیت، ابتکار و تعهد قلبی مهندسان و تکنیسین های ایرانی خاموش 

شوند. 

خدمات روان شناختي به خانواده ها
ایجاد و توسعه فضاي شهرک هاي سازماني و اسکان خانواده ها در محیط، 
همچنین نوع فعالیت کاري )اقماري( موجب مشکلات ناشي از جامعه پذیري 
و تضاد فرهنگ ها شده که زمینه ساز بروز آسیب هاي اجتماعي براي خانواده 
و جوامع محلي است؛ از اینرو پیشگیري و درمان این آسیب ها از اولویت 
خاصي برخوردار بوده و شرکت ها طي سال هاي گذشته تلاش کرده اند با 
ارائه برنامه هایي در حوزه خدمات روان شناختي و آموزش خانواده براي 
جامعه هدف که متشکل از خانواده هاي تحت پوشش صنعت، کارکنان غیر 
رسمي و افراد بومي است در جلوگیري و کنترل از بروز آسیب ها از طریق 
بهره مندي از کارشناسان و اساتید مجرب دانشگاهي نقش بسزایي را ایفا 

کنند.
شرکت ملی گاز ایران در همسویی با حرکت مفید و منطقي به سوي 
مسئولیت اجتماعي و هدفمند کردن اقدام های خود در این زمینه با پیروي 
از استانداردهاي مربوطه )ISO26000( سعي مي کند انطباق فعالیت ها و 
عملکرد شرکت هاي تحت پوشش را در چارچوب شاخص هاي هشتگانه 
گزارشات پایداري)GRI /G4( پیگیري و در این رابطه مبادرت به تهیه 
دستورالعمل گزارشات پایداري شرکت ها در حوزه مدیریت برنامه ریزي 
کرده تا با این حرکت محوري، شرایط براي رسیدن به مرحله بلوغ سازماني 
در زمینهCSR فراهم و چشم اندازي را براي تقویت و رشد ارزش برند این 

شرکت به منظور تحقق توسعه پایدار در مناطق محروم ترسیم شود. 
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مشعل- مهدی   مهرابی- گازرسانی به روستاها، ایجاد رفاه و تسهیل در دسترسی به منابع انرژی ارزان را می توان مهم ترین 
مسئولیت اجتماعی شرکت ملی گاز ایران برشمرد. گاز که اکنون به یکی از زیرساخت های اساسی توسعه و رفاه بدل شده، در 
نقاط سخت گذر، روستاهای مرزی و مناطق کمتر برخوردار نیز به راحتی قابل دسترس است و این موضوع سبب ایجاد اشتغال 
و رونق اقتصاد مناطقی شده که این سوخت پاک به آن پا می نهد.شرکت های تابعه وزارت نفت از جمله شرکت ملي گاز ایران 
از ابتداي تاسیس در همسویی با ماموریت اصلي خود خدمات متنوع و گسترده اي را بنابر نیاز مردم به محیط پیراموني ارائه و 
امکاناتي را در حد توان براي آنها فراهم کرده اند.این خدمات در جهت دستیابي به توسعه پایدار باید مبتني بر راهبردهاي از 
پیش تعیین شده باشد. از طرفي، ایفاي نقش تصدي گري سازمان هاي متولي )سایر بخش هاي دولتي) در استان هاي محروم 
بیش از پیش الزام آوراست؛ از این رو وضعیت موجود، نیازمند تغییر و اتخاذ رویکردهایي مبتني بر تدوین راهبرد مسئولیت 
اجتماعی )CSR ) در زمینه شرکت هاست.نقش CSR در صنعت گاز کشور در زمینه زیست محیطي با کاهش انتشار گازهاي 

گلخانه اي و اثرات مخرب آن و همسو شدن با استانداردهاي بین المللي زیست محیطي قابل بررسی است.

 فناوری مورد استفاده در پالایشگاه ها )اول پارس جنوبی( به نوعی روش کاهش گازهای 
مازاد در مبداء است. براین اساس، برای فازهای 2 و 3 و ۱۲ از فناوری دیگری )فناوری برگرداندن 
گازهای مازاد به داخل فرآیند خوراک گاز( استفاده شود. با توجه به این موضوع، در پارس 
جنوبی گازهایی که در شرایط نرمال هستند، دوباره برای خوراک پالایشگاه استفاده می شوند
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مسئولیت های اجتماعی چند سالی است که به عنوان 
اولویت در بخش صنعت مورد توجه است. توسعه پایدار، 
اولویت هایی دارد که یکی از آنها محیط زیست است و باید 

مورد توجه قرار گیرد. 
دیگری ملاحظات اجتماعی است، یعنی باید شرایط زندگی 
و نیازمندی های جوامع و مردمی که در آنجا سکونت دارند 
را نیز ببینیم. بنابراین فعالیت های صنعتی زمانی ارزشمند 
شده و درآمدهای آنها مثبت و مفید قلمداد می شود که 
نیازمندی های اجتماعی آن منطقه مورد توجه قرار گیرند. 
این پیوست مسئولیت اجتماعی در کنار فعالیت های 

صنعت نفت باید با دقت و جدیت دنبال شود.
صنعت نفت در دولت یازدهم و دوازدهم، مسئولیت 
اجتماعی را در اولویت قرار داد؛ اما وضعیت موجود مناطقی 
که در آن صنایع نفت، گاز و پتروشیمی حضور دارند، به 
دلیل غفلت هایی که در سنوات گذشته شده، در ارائه 
خدمات و امکانات و همچنین کسب رضایتمندی مردم آن 

مناطق مشکل جدی دارند. 
بر این باور هستیم که صنعت نفت اگرچه برای کشور ثروت 
آفرینی می کند و همسو با منافع ملی با اهمیت است؛ اما 
خسارت و آلایندگی هم دارد. بنابراین برای جبران 
خسارت های ناشی از فعالیت های صنعتی، دولت باید توجه 
ویژه ای داشته باشد. به نظرم باید به حوزه های بهداشت و 
درمان، آموزش و پرورش و محیط زیست توجه بیشتری 

شود.
 اکنون با توجه به پیگیری های مستمری که داشتیم ، روابط 
بین صنعت نفت و مسئولان اجرایی شهرها در سطح حوزه 
انتخابیه تغییر کرده و رویکرد مثبتی شکل گرفته است که 

امیدواریم این تغییر ادامه داشته باشد. 
وقتی در یک منطقه، تاسیسات صنعتی ایجاد می شود، در 
کنار آن اشتغال و اقتصاد نیز تا حدودی تامین می شود و از 
سوی صنعت نفت در مسائل اجتماعی مانند حوزه بهداشت 
و درمان و ورزش نیز کمک هایی صورت گرفته است. صنعت 
نفت برای گسترش فعالیت های مسئولیت اجتماعی در این 

منطقه، ساخت فرهنگسرا، کمک به مدارس و ساخت 
بیمارستان را در دستور کار دارد؛ البته در کنار این 

موارد به عمران شهری نیز توجه می کند. 
دولت تدبیر و امید با احیای بحث مسئولیت های 
اجتماعی، در این مسیر موفق تر بوده و شواهد 
نشان می دهد که رویکرد جدید وزارت نفت نیز 
جلوگیری از تکرار تجربه های گذشته و تضمین 

توسعه ای متوازن و پایدار است.
علی گلمرادی 

نماینده ماهشهر، بندر امام خمینی ، 
امیدیه و هندیجان در مجلس شورای 

اسلامی

 پالایشگاه بندر عباس 
 پیشرو  

در  مسئولیت اجتماعی
در جهت مسئولیت اجتماعی اقدام های بسیار خوبی 
از سوی صنعت نفت انجام شده که در این میان، 
پالایشگاه نفت بندر عباس پیشرو بوده است. این 
پالایشگاه در زمینه ساخت مجتمع های آموزشی، 
درمانی، جاده سازی و فرهنگی اقدام های بسیار 
موثری انجام داده که ساخت بیمارستان شهید 
محمدی بندر عباس و فرهنگسرا نمونه بارز آن است، 
ضمن اینکه ساخت مسجد حضرت حمزه در قشم 

را نیز در دستور کار دارند. 
مردم نیز از اقدام های انجام شده راضی هستند، 

اما بهتر است بخش های دیگر صنعت 
نفت نیز در زمینه مسئولیت 

اجتماعی بیشتر گام بردارند. 
  البته باید این را پذیرفت 
همه  کمک  به  که 
دست درکاران این حوزه، 
شاهد توسعه مناسبی در 

این سال ها بوده ایم.
در اغلب خانواده های ساکن 

استان، یکی دو جوان بدون 
شغل داریم که در قانون برنامه 

توسعه موفق شده ایم قوانینی را به 
تصویب برسانیم که بنگاه های تولیدی و اقتصادی 
بزرگ 50 درصد از نیروهای خود را از نیروهای بومی 

و ماندگار در استان جذب کنند.
تاثیرات برخی قوانین بر زندگی مردم، زمانبر است 
که باید گفت تاثیرات قانون جذب 50 درصدی 
نیروهای مذکور، می تواند در سال های آینده بر 

زندگی مردم استان دیده شود.
حسین هاشمی تختی نژاد

نماینده بندرعباس، قشم، بندرخمیر، 
حاجی آباد و ابوموسی در مجلس شورای 
اسلامی

مسئولیت اجتماعی  
اولویت صنعت نفت

صنعت نفت از همان ابتدا و پیش از آن که قوانینی 
در زمینه مسئولیت های اجتماعی وضع 
قالب خدمات  در  شود، کمک هایی 
اجتماعی، عمران و آبادی به مناطق 
پیرامونی ارائه داده که جای تقدیر 

دارد. 
 بعد از بازدید میدانی وزیر نفت از 
دشت آزادگان و هویزه، بحث ها و 
تبادل نظر انجام و پس از آن گروه 
مطالعات اجتماعی به این مناطق اعزام 
شدند، از این رو در بحث مدرسه سازی و 
بهسازی روستایی، ورزش جوانان، ایجاد سالن های 
چند منظوره در روستاها و شهرها، تکمیل بیمارستان 
شهدای نفت و جاده سازی ما را یاری کردند و برای رفع 

محرومیت زدایی این منطقه، گام های موثری برداشته 
شده است.  

اما با توجه به اقدام های انجام شده از سوی صنعت نفت، 
هنوز شاهد محرومیت در روستاها و شهرها هستیم . 
مناطق دشت آزادگان و هویزه از یک سو منطقه نفت خیز 
و از سوی دیگر در نوار مرزی واقع شده اند و هنوز آثار 
جنگ در آنها نمایان است؛ از این رو وزارت نفت باید در 
امر بهسازی روستاها و کمک به رفع محرومیت دشت 
آزادگان و هویزه یک گام بلندتر بردارد. وزارت نفت 
قدم های بسیار موثری در این منطقه برداشته است، 
امیدواریم در کنار این فعالیت ها بحث اشتغالزایی نیز 

بیشتر از گذشته پیگیری شود.
قاسم ساعدی
نماینده دشت آزادگان و هویزه در مجلس شورای 

زمانی که نفت در کشور کشف شد و شرکت های نفتی 
برای اکتشاف، بهره برداری و استخراج و تولید به مناطق 
مختلف کشور رفتند، یکسری عوارض اجتماعی برای 
منطقه های نفت خیز ایجاد کردند که باید به آنها توجه 
می شد. به عبارت دیگر اگر مردم یک منطقه نفت خیز از 
عملیات و اقدام ها متضرر می شدند، باید به نوعی، عوارض 
اجتماعی و زیست محیطی جبران می شد. در این 
زمینه وزارت نفت با محور مسئولیت اجتماعی 
گام های بسیار موثری در مناطق نفت خیز، 
بخصوص در شهرستان های دشتی و 
تنگستان استان بوشهر برداشته و 
توانسته است به پایتخت انرژی در 
کشور)بوشهر( خدمات بسیار ارزنده ای 
زمینه  نفت در  وزارت  ارائه کند. 
مسئولیت های اجتماعی، از نظر تامین 
اعتبار اتمام طرح ها و پروژه های عمرانی 
منطقه کمک های بسیاری خوبی انجام 
داده و در این میان از سوی این وزارتخانه 

تخصیص اعتبار شده است.
 خوشبختانه اکنون بسیاری از طرح های مدارس، راه  ها ، 
ورزشگاه ها و سالن های سر پوشیده ورزشی و ... در 

شهرستان های دشتی و تنگستان از محل اعتبارات 
مسئولیت اجتماعی صنعت نفت انجام شده است. به 
عنوان نمونه می توان به طرح های عمرانی در حوزه 
راهسازی اشاره کرد که صنعت نفت در شهرستان دشتی 
در جاده بوشتاور به دشت پلنگ، جاده دولت آباد به 
کردوان و زیارت و ... بسیار کمک کننده بوده و در 
شهرستان تنگستان نیز سالن های ورزشی محمد عامری،  
هادی حسینی، جارینک و طرح هایی در زمینه مدارس 
وجود دارد که در حال اجرا و تامین اعتبار و تخصیص 

بودجه است. 
وزارت نفت در زمینه مسئولیت اجتماعی گام های بسیار 
موثری برداشته است، اما در زمینه جذب نیروهای بومی 
باید توجه بیشتری شود. وزیر نفت در زمینه اشتغالزایی 
نیروهای استان بوشهر نظر مساعدی دارند.  اگر از 
نیروهای بومی شاغل در وزارت نفت که صلاحیت 
مدیریت دارند، در پالایشگاه ها و مجتمع های گازی 
استفاده شود، در امر اشتغالزایی نیروهای بومی بسیار 

کمک کننده خواهد بود. 
سید کمال الدین شهریاری
نماینده دشتی و تنگستان در مجلس شورای 
اسلامی

اقدام های موثر وزارت نفت در رفع محرومیت زدایی 

گام های موثر وزارت نفت در طرح های عمرانی

 علی گلمرادی 
 اکنون با توجه به پيگيری های مستمری که داشتيم ، روابط بين صنعت نفت 
و مسئولان اجرایی شهرها در سطح حوزه انتخابيه تغيير کرده و رویکرد 

مثبتی شکل گرفته است که اميدواریم این تغيير ادامه داشته باشد 
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مشعل-پایانه نفتی جاسک، دومین پایانه بزرگ صادرات نفت ایران است که پرونده آن با 
وجود تمام سختی ها و دشواری ها در دولت یازدهم باز شد و رئیس جمهوری در جلسه دفاع 
از کابینه پیشنهادی دولت به قول زنگنه، وزیر پیشنهادی نفت به اتصال لوله نفت به »جاسک« 
اشاره کرد؛ پروژه ای که قرار است تا سال ۱۴۰۰ به بهره برداری رسمی برسد.  پایانه ای که با 
هدف بی نیازی ایران از تنگه هرمز، متنوع سازی مبادی صادرات نفت، توانایی ذخیره سازی 
۳۰ میلیون بشکه نفت خام را دارد و می توان بیش از ۹۰ درصد صادرات نفت خام کشور را از 
طریق آن انجام داد.  با اجرای فاز نخست این پروژه نفتی در بندر جاسک، امکان انتقال روزانه 
یک میلیون بشکه نفت سنگین از منطقه گوره به منطقه جاسک در استان هرمزگان، 
پهلوگیری کشتی ها با ظرفیت دو میلیون تن و ذخیره سازی ۱۰ میلیون بشکه نفت خام 

امکانپذیر خواهد شد .

 نخستین بار خبر ساخت پایانه صادراتی نفت خام جاسک در اسفند سال 92 
و در سفر استانی هیئت دولت به استان هرمزگان از سوی رئیس جمهوری 
مطرح شد و از همان ابتدا به دلیل اهمیت راهبردی آن در زمره برنامه های 
اولویت دار وزارت نفت قرار گرفت و کار سال 93 با مطالعات اولیه برای احداث 
این پایانه صادراتی نفت خام و فراورده های نفتی در مجموعه شرکت ملی نفت 
ایران و با محوریت شرکت پایانه های نفتی ایران آغاز و مقدار زمین مورد نیاز 
برای احداث این پایانه صادرات نفت مشخص و خریداری شد و به تملک 

درآمد.
با وجود حساسیت زیاد وزیر نفت روی این پروژه و برگزاری جلسه های مستمر 
دو هفته یکبار با هدف نظارت دقیق بر جزییات مربوط به روند اجرایی این 
پروژه، قرارداد مشاور طراحی بنیادی شامل خدمات طراحی بنیادی خطوط 
لوله و ایستگاه ها، نقشه برداری، ژئوتکنیک، پدافند غیرعامل، مطالعات برق، 

مطالعات و اخذ مجوزهای زیست محیطی و میراث فرهنگی نافذ شد. 
در این میان بیش از 2۰ سرمایه گذار اعلام آمادگی کردند که در نهایت، بعد 
از ارزیابی قرارداد ساخت مخازن ذخیره سازی نفت خام و تاسیسات جانبی 
در بندرجاسک با ظرفیت ۱۰ میلیون بشکه، در قالب روش ساخت، 
بهره  برداری و واگذاری )BOT( میان شرکت متن و شرکت  های 
پتروامیدآسیا و گروه مدیریت سرمایه گذاری امید 8 مهر سال 97 بین تورج 
دهقانی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت )متن( و اصغر گرزین، 
مدیرعامل شرکت پتروامیدآسیا و احمد ابراهیمی، مدیرعامل شرکت گروه 

مدیریت سرمایه گذاری امید امضا شد.

ساخت مخازن ذخیره سازی 
قرارداد ساخت مخازن ذخیره سازی نفت خام بندرجاسک در قالب روش 
BOT( Build-Operate-Transfer( با 2۰۰ میلیون یورو 
سرمایه گذاری اولیه در مدت زمان سه سال اجرا خواهد شد و پس از آن، به 

مدت ۱۵ سال دوره بهره برداری تعیین شده است.
این مخازن ذخیره سازی نفت خام، دارای ظرفیت ۱۰ میلیون بشکه نفت خام 
سبک و سنگین و شامل 2۰ مخزن فلزی سقف شناور، هرکدام به ظرفیت 
۵۰۰ هزار بشکه خواهد بود. مخزن گاه یادشده، نفت خام ارسالی از خط لوله 

۴2 اینچ انتقال نفت خام گوره جاسک را در انتهای خط دریافت و ضمن 
ذخیره سازی و نگهداری نفت صادراتی، آن را به خطوط لوله دریایی و 

گوی های شناور نفت خام پمپاژ می کند.
مخزن گاه در زمینی به مساحت تقریبی ۶۰۰ هکتار احداث می شود و قابلیت 
توسعه ظرفیت ذخیره سازی تا 3۰ میلیون بشکه نفت خام را خواهد داشت.

مطابق مفاد و شرایط پیمان امضا شده، سرمایه گذار باید در مدت سه سال 
تامین سرمایه، طراحی، تأمین کالا و تجهیزات، ساخت و راه اندازی مخزن گاه 
و در مدت ۱۵ سال تعمیر، نگهداری و بهره برداری از آن را انجام دهد. مالکیت 
مجموعه در پایان سال هجدهم )پایان دوره ۱۵ ساله بهره برداری( به شرکت 

ملی نفت ایران منتقل می شود.
در اجرای طرح انتقال نفت خام گوره به جاسک و احداث پایانه های صادراتی، 
احداث هزار کیلومتر خط لوله ۴2 اینچی، مخازن ذخیره سازی و اسکله 
صادراتی در دستور کار است که لوله های مورد نیاز از محل تولیدات سه 
شرکت لوله ساز ایرانی تامین خواهد شد. با اجرای این طرح روزانه، یک میلیون 
بشکه نفت خام از پایانه نفتی گوره در استان بوشهر به منطقه جاسک در 
ساحل دریای عمان منتقل می شود و جاسک به عنوان دومین پایانه صادراتی 

نفت خام کشور، اهمیت راهبردی می یابد.

توسعه مکران 
دریافت روزانه یک میلیون بشکه نفت خام سبک و سنگین از خط لوله 
۴2 اینچ گوره -جاسک و ارسال به پایانه صادراتی جاسک، ذخیره سازی 
۱۰میلیون بشکه انواع نفت خام، قابلیت گسترش ظرفیت نگهداری و 
صادرات با توجه به نیازهای آینده، قابلیت دریافت و ذخیره انواع نفت 
خام از طریق گوی های شناور دریایی، ایجاد شرایط لازم به منظور 
احداث پایانه صادراتی جدید جاسک و تضمین استمرار صادرات نفت 
خام کشور، متنوع کردن منابع صادراتی نفت خام، امکان تأمین خوراک 
پالایشگاه های برنامه ریزی شده برای احداث در بندر جاسک با هدف 
حضور در بازار جهانی فراورده های نفتی و مهیا کردن زیرساخت های 
لازم در منطقه به منظور ایجاد صنایع وابسته از دستاوردهای طرح 

توسعه مکران است. 

بی نیازی ایران از تنگه هرمز
آنچه جایگاه ساخت این پایانه نفتی در سواحل مکران را طبق نظر مقام معظم 
رهبری، رئیس جمهوری، معاون اول رئیس جمهوری، وزیر نفت و ... از دیگر 
پروژه های ملی و راهبردی، حساس تر کرده، این است که با انتقال نفت خام 
از گوره به جاسک و اتصال به دریای آزاد، ایران از تنگه هرمز بی نیاز و با اجرای 
این پروژه، شرق کشور احیا شده و با احداث این خط انتقال در منطقه جاسک 
و چابهار، شرایط به لحاظ زیرساخت های انرژی، نفت و گاز پتروشیمی و 

پالایشگاه ها و به صنایع تبدیلی هموار می شود.
همچنین دسترسی به آب های اقیانوسی و بین المللی، نزدیکی به کشورهای 
شبه قاره هند و بازارهای بزرگ هند و چین، نقطه اتصال کریدور شمال و 
جنوب که کشورهای آسیای میانه، روسیه و افغانستان را به آب های آزاد و 
اقیانوس هند متصل می کند، برخورداری از دریا با عمق مناسب و سواحل زیبا 
و متنوع، برخورداری از موقعیت راهبردی و منحصر به فرد ژئوپلیتیک، 
برخورداری از جذابیت و ظرفیت لازم برای سرمایه گذاری و اجرای طرح های 
اقتصادی و توسعه ای و نزدیکی به خلیج فارس به عنوان منبع بزرگ تولید 

نفت و گاز از ویژگی های منحصر به فرد سواحل مکران است.

صنعت نفت، پایه گذار توسعه در مکران است
قائم مقام وزیر نفت شامگاه یکشنبه )8 
مهرماه( در آیین امضای قرارداد ساخت 
مخازن ذخیره سازی نفت خام و تاسیسات 
جانبی آن در بندر جاسک گفت: همان گونه 
که وزارت نفت توسعه در خلیج فارس، 
آبادان، عسلویه و ماهشهر را کلید زد، اکنون 
نیز وزارت نفت پایه گذار توسعه در مکران 

می شود.
مرضیه شاهدایی، توسعه منطقه مکران را فرصتی مغتنم برای بهره مندی 
از ظرفیت های سازندگان، مشاوران داخلی و اشتغالزایی در منطقه محروم 
جاسک دانست و تصریح کرد: این منطقه محروم با اجرای پروژه های 
نفتی )احداث پالایشگاه، پتروشیمی و پایانه نفتی( بزودی در مسیر 

توسعه و رشد قرار خواهد گرفت.
وی با اشاره به نقش صنعت نفت در درآمدزایی برای کشور افزود: صنعت 
نفت به عنوان یک صنعت پویا در اقتصاد کشور نقش کلیدی دارد و 

همواره برای کشور درآمدزایی داشته است. 
قائم مقام وزیر نفت با بیان اینکه بدون شک اجرای پروژه های کلان نفتی 
به سرمایه گذاری های داخلی و خارجی نیاز دارد، یادآور شد: با وجود این، 
شرایط تحریم فرصت مناسبی برای بهره مندی بیشتر از ظرفیت های 
داخلی کشور فراهم می کند و باید از این ظرفیت ها به بهترین شکل 

ممکن استفاده کرد.
وی ادامه داد: صنعت نفت از تولیدکنندگان و سازندگان داخلی حمایت 
می کند و به آنان اعتماد دارد و در این زمینه بخش خصوصی باید به 
جذب سرمایه های خارجی به دولت کمک و شرایط را برای توسعه همگام 

با بخش دولتی در کشور مهیا کند.

انتقال مالکیت به بخش خصوصی با توسعه مکران 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز گفت: 
شرکت ملی نفت ایران از سال 93 راهبرد 
برون سپاری فعالیت های بزرگی که به 
جذب سرمایه گذار و انتقال مالکیت منجر 
شود را در دستور کار قرار داد که از جمله 
آن می توان به واگذاری بهره برداری یک 
میدان نفتی، واگذاری طرح های ان جی ال 
و همچنین نیروگاه ها به بخش خصوصی 
اشاره کرد.علی کاردر در این مراسم، توسعه مکران را گامی بلند در مسیر 
متنوع سازی نقاط صادراتی نفت خام اعلام کرد و افزود: توسعه منطقه 
مکران می تواند به دلیل نزدیکی به بازارهای شرق آسیا، به بهبود 

فرایندهای صادرات نفت کشور کمک کند.
وی ادامه داد: در طرح احداث پایانه نفتی در مکران، توسعه جنوب شرق 
کشور و رفع محرومیت و فقر مورد توجه قرار گرفته است و وزارت نفت 
در این بین با تاکید مقام معظم رهبری و پیگیری مستمر رئیس 

جمهوری، توسعه این منطقه را با جدیت دنبال خواهد کرد. 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اعلام کرد: براساس برنامه های 
توسعه ای و ظرفیت های تولید نفت در داخل پس از اجرای فاز نخست 
این طرح، ظرفیت مخازن در جاسک از ۱۰ به 2۰ میلیون بشکه افزایش 

خواهد یافت. 
وی، ظرفیت تولید روزانه ۶ میلیون بشکه نفت را قابل دستیابی دانست 
و گفت: اگر مطابق برنامه های آینده، بتوانیم تا روزانه سه میلیون بشکه 
نفت را به پالایشگاه های داخلی اختصاص دهیم، توسعه منطقه مکران 
)به دلیل نزدیکی به شرق آسیا( می تواند در کنار خارک و نقاط دیگر 

صادراتی به بهبود فرایندهای صادرات نفت در کشور کمک کند.
وی هدف اصلی از توسعه منطقه مکران را متنوع سازی نقاط صادراتی 
نفت خام در کشور عنوان کرد و درباره قراردادهای نگهداشت و افزایش 
تولید نفت تصریح کرد: این قراردادها در حال پیگیری است و تاکنون 
تعدادی از مناقصه های آن برگزار شده است که در آینده ای نزدیک، 

به طور کامل اطلاع رسانی خواهد شد.
کاردر با بیان اینکه برای اجرای طرح انتقال نفت خام گوره به جاسک، 
باید زنجیره ای از فعالیت ها عملیاتی شود، تاکید کرد: ضروری است 
پیمانکاران هر یک از بخش های این زنجیره، کار را مطابق برنامه 

زمان بندی پیش ببرند تا اهداف کل طرح با تاخیر روبه رو نشود.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اظهار امیدواری کرد که شرکت 
پتروامیدآسیا و شرکت گروه مدیریت سرمایه گذاری امید، این طرح را 

مطابق برنامه و در زمان تعیین شده اجرایی کنند.
به گفته وی، پس از تکمیل و تحویل مخازن، حتی اگر نفت خامی در 
این مخازن ذخیره نشود، شرکت ملی نفت ایران اجاره آن را پرداخت 
می کند، الگوی مشابهی را نیز در مخازن گناوه داشتیم که در قرارداد 

جاری به همان شکل عمل می شود.
کاردر با اشاره به امضای قراردادهای ساخت لوله ۴2 اینچی انتقال نفت 
خام گوره به جاسک ادامه داد: ساخت ورق خاصی )NACE( در این 
قراردادها مدنظر است که امیدواریم با تمهیدات اندیشیده شده، شاهد 

ساخت و بومی سازی این ورق در کشور باشیم.

شکوفایی هرمزگان با توسعه مکران 
استاندار هرمزگان نیز در آیین امضای این 
قرارداد اظهار کرد: هرمزگان در زمینه های 
مختلف اقتصادی از جمله انرژی، ظرفیت های 
فراوانی دارد و ۴۰ درصد فراورده های نفتی 
مورد نیاز کشور در این استان )پالایشگاه نفت 
بندرعباس و پالایشگاه میعانات گازی ستاره 

خلیج فارس( تولید می شود.
 فریدون همتی ضمن قدردانی از وزارت نفت 
و شرکت ملی نفت ایران به دلیل اهتمام به توسعه منطقه مکران گفت: 
توسعه این منطقه در شکوفا شدن بخشی از ظرفیت های بالقوه فراوان استان 
هرمزگان موثر است. وی اجرای طرح انتقال نفت گوره - جاسک را از نظر 
افزایش ظرفیت ذخیره سازی نفت، نقش اثرگذار پدافندی و دیگر عوامل، 
حائز اهمیت و راهبردی خواند و گفت: با بهره مندی از توان بخش خصوصی 

و فعالان داخلی می توانیم از سد تحریم ها عبور کنیم.
استاندار هرمزگان، سازندگان و تولیدکنندگان استان هرمزگان را بسیار 
توانمند توصیف کرد و خواستار به کارگیری نیروهای بومی و استفاده از توان 
سازندگان استانی برای پیشبرد پروژه و رفع محرومیت از منطقه جنوب 

شرق کشور شد.

توسعه مکران با هدف حمایت از توان داخل 
مدیرعامل شرکت مهندسی توسعه نفت نیز 
در این آیین گفت: طرح ملی انتقال نفت از 
گوره به جاسک و احداث پایانه های صادراتی 
با هدف استفاده حداکثری از توان داخلی در 

توسعه مکران اجرایی خواهد شد.
تورج دهقانی افزود: توسعه سواحل مکران به 
معنای انجام فعالیت های توسعه ای در یکی از 
محروم ترین نقاط کشور است که این موضوع 
بر اهمیت طرح می افزاید.  وی با بیان اینکه آبادسازی سواحل مکران از جمله 
طرح های مورد توجه نظام جمهوری اسلامی ایران است و دولت بسیار بر 
آن تاکید و اهتمام دارد، عنوان کرد: پایانه های صادراتی ما در خلیج فارس 
متمرکز است و بهره مندی از پایانه  صادراتی در دریای عمان می تواند 

مزیت های بی شماری را برای کشور به همراه داشته باشد.
مدیرعامل شرکت متن ادامه داد: با توجه به تمرکز بخش عمده فعالیت های 
صنعت نفت در غرب و جنوب کشور، توسعه سواحل مکران می تواند به 
تکمیل فرایندهای توسعه ای این صنعت در جنوب کمک کند و فرصت 

بکری برای جذب سرمایه در این منطقه فراهم سازد.
وی افزود: افزون بر توسعه این بخش، تنوع بخشی به نقاط صادرات نفت و 
تامین خوراک واحدهای پایین دستی نیز در این طرح هدف گذاری شده 

است.
دهقانی، سرمایه کل طرح انتقال نفت گوره - جاسک و تاسیسات جانبی آن 
را دو میلیارد دلار اعلام کرد و افزود: این طرح مشتمل بر احداث حدود هزار 
کیلومتر خط لوله ۴2 اینچ، پنج ایستگاه پمپاژ درون راهی، تجهیزات 
اندازه گیری و مکانیکال، احداث مخازن ذخیره سازی و ساخت اسکله 

صادراتی است.
وی با توجه به اهداف اجرای این طرح راهبردی ابراز امیدواری کرد که این 
طرح در زمان بندی تعیین شده به سرانجام برسد و به  بهره گیری حداکثری 

از توان و ظرفیت های داخلی در کشور کمک کند.

تحویل پروژه در زمان موعد 
بهزاد شیری، عضو هیات مدیره شرکت 
پترو امید آسیا نیز در این آیین با اشاره به 
سرمایه سه هزار میلیارد تومانی این 
شرکت اعلام کرد: این شرکت به عنوان 
شرکتی بزرگ که پیش از این هم پروژه 
ساخت مخازن را در بندر گناوه به سرانجام 
رسانده است، تمام تلاش خود را می کند 
تا ساخت مخازن ذخیره سازی نفت خام 

بندرجاسک را طبق قرارداد، تحویل کارفرما دهد. 

با امضای قرارداد ساخت مخازن ذخیره سازی نفت خام بندر جاسک 

برای توسعه مکران اجرایی شد
نفتگام نخست 

ت
فـ
ن



مشعل- ایران با در اختیار داشتن بیش از 15۰ میلیارد بشکه 
نفت و ۳۰ تریلیون مترمکعب گاز قابل استحصال، جایگاهی ویژه در 
میان کشورهای دارای منابع انرژی در جهان دارد و سال هاست که 
صنعت نفت تلاش می کند با ورود به عرصه دنیای گسترده و پرفایده 
نانوفناوری، از این علم در بهبود فرآیندها و تولید محصولاتی با 
کارایی بالا استفاده ببرد. نانو، علم مطالعه پدیده ها و دستکاری مواد 
در ابعاد اتمی، مولکولی و ماکرومولکولی است که به تغییر شدید 
خواص فیزیکی، شیمیایی، مکانیکی، نوری، مغناطیسی و زیستی 
مواد منفجر می شود. درحقیقت، نانو فناوري با استفاده از تولید 
نانومواد، دستیابی به ابزارهایی با خواص منحصر به فرد را موجب 
شده است. در حال حاضر نانوحسگرها، نانوساختارها، نانوغشاها، 
نانوپوشش ها، نانوسیالات به عنوان بخشی از حوزه های متعدد 
نانوفناوری در اختیار صنعت نفت قرار دارد. دامنه کاربرد نانو فناوری 
از نانوحسگرها برای تشخیص گازهای گوگرددار و متان تا استفاده 
از نانو مواد در گل و سیمان حفاری گسترده شده است و امروز 
شرکت های بزرگ نفتی دنیا این کاربرد در صنعت را جدی می گیرند. 

همسو با اهداف صنعت نفت در حوزه نانوفناوری، همایش بین المللی 
علوم و فناوری نانو امسال هفتمین دوره خود را هم برگزار کرد تا جمعی 
دیگر از دانشجویان و اساتید و فعالان این عرصه فرصتی برای همنشینی 
و همفکری و تبادل نظر  پیدا کنند. این همایش دوسالانه ۴ و 5 و 6 مهرماه 
با حضور جعفر توفیقی، رییس پژوهشگاه صنعت نفت، سعید سرکار، 

دبیر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو ایران و محمدحسین مجلس آرا، نایب 
رئیس انجمن نانو و فناوری ایران در مرکز همایش های بین المللی 
پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد و شرکت کنندگان در کارگاه های 
تخصصی با حضور اساتید داخلی و خارجی با موضوع های تجاری سازی 
فناوری نانو و الگوبرداری از مدل های خارجی، ثبت اختراعات و مالکیت 

معنوی، نگارش و ثبت اختراع به تبادل نظر پرداختند. 

توسعه نانوفناوری حمايت همه جانبه مسئولان را می طلبد
در مراسم افتتاحیه این همایش جعفر توفیقی، رئیس پژوهشگاه 
صنعت نفت بر حمایت همه جانبه مسئولان از شرکت های دانش بنیان 
تاکید کرد و گفت: جوانان و شرکت های دانش بنیان کشور توان علمی و 
فنی بالایی دارند و لازم است برای بهره مندی از این ظرفیت ها حمایت 

همه جانبه از سوی مسئولان صورت گیرد. 
او با بیان اینکه بزرگ ترین قدرت های اقتصادی دنیا با اتکا بر علم و 
فناوری توانسته اند به موفقیت های خیره کننده ای دست یابند، اظهار 
کرد: باید مسیر را برای حرکت جوانان مبتکر و خلاق هموارتر کنیم. 
حمایت از جوانان و شرکت های دانش بنیان، ضرورتی اجتناب ناپذیر است 
و اگر امروز در عرصه رقابت پذیری علم و فناوری نانو حرفی برای گفتن 
داریم، به همت جوانان تحصیلکرده این حوزه است. البته از فعالیت  
شرکت های دانش بنیان به منظور تحقق علوم و فناوری نانو نیز نباید 

غافل بود. 
توفیقی با اشاره به حوزه هایی که علم و فناوری نانو در حوزه های 
بالادستی و پایین دستی صنعت نفت و گاز کشور به کار گرفته است، 

گفت: فعالان و صاحب نظران توانسته اند گام های موثری را به منظور 
کاربرد علم نانو در بخش بالادستی و پایین دستی صنعت نفت و گاز کشور 
بردارند. در گذشته علم و فناوری نانو تنها به عنوان یک »کلیدواژه« 
مطرح بود و شناخت کافی نسبت به علم نانو در ایران وجود نداشت، اما 
پس از 15 سال از شروع این علم در کشور، پیشرفت خوبی در این عرصه 
داشته ایم و تاسیس ستاد ویژه توسعه فناوری نانو از این دست اقدام های 

موثر و مفید است. 
توفیقی ضمن اظهار امیدواری برای طرح بحث های غنی علمی در 
روزهای این همایش، از تلاش های انجمن نانو فناوری ایران نیز قدردانی 
کرد و گفت: با تلاش این انجمن شرکت های فعال در حوزه بهره برداری 
نانو پا به عرصه گذاشتند و افتخارآفرینی می کنند که به این منظور نقش 

پژوهشگاه صنعت نفت برای ترویج توسعه این علم ستودنی است.

30هزار متخصص  در حوزه نانوفناوری فعالند
در ادامه   سعید سرکار، دبیر ستاد ویژه توسعه نانو فناوری ایران با 
اشاره به رشد قابل توجه ایران در عرصه نانو فناوری از سال 2۰۰2 
تاکنون، گزارشی از دستاوردهای این فناوری در کشور ارائه کرد و گفت: 
تلاش این علم این بوده تا بیشترین تاثیرگذاری را در جامعه و زندگی 
مردم داشته باشد، تولید ثروت کند و باعث ارتقای کیفیت زندگی مردم 
کشورمان شود. به عبارتی اگر از منابع مردم استفاده می کنیم باید 
متعهد باشیم که این فناوری در خدمت مردم باشد و نتیجه این اقدام ها 

در زندگی مردم ملموس باشد.
او با طرح این سوال که آیا در این سال ها برای توسعه فناوری نانو در 

مسیر مناسب و متناسب با اهداف سند راهبردی پیش رفته ایم یا نه؟ 
گفت: دو سند راهبردی 1۰ ساله برای توسعه فناوری نانو تدوین شد که 
دومین سند ده ساله از سال 2۰16 با تمرکز بر صنعتی سازی و 

تجاری سازی آغاز شده است. 
سرکار با اعلام اینکه تعداد افراد کارشناسی ارشد به بالا در حوزه 
فناوری نانو در سال ابتدایی شروع این کار در ایران به کمتر از 1۰ نفر 
می رسید، اما امروز بیش از ۳۰ هزار متخصص و صاحب نظر در حوزه 
فناوری نانو فعالیت می کنند و این موفقیت ها ناشی از برنامه ریزی نظام 
عالی آموزش بوده است، گفت: اگرچه شاخص تولید علم تولید مقالات 
مهم است، اما توسعه فناوری بیرون مرزهای دانش اتفاق می افتد و هدف 
از تحقیقات، تولید مقالات نیست.  دبیر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو، 
ادامه داد: هر گامی که به منظور توسعه این علم و تجاری سازی برداشته 
می شود، نیازمند برخورداری از نیروی انسانی متخصص و متبحر است 
که ما تعداد زیادی از این نیروها را داریم. بسیاری از فناوری ها را می توان 
کپی یا بومی کرد، اما مهم این است که بتوانیم فناوری را خودمان ایجاد 

و   به دنیا معرفی کنیم. 
وی با بیان اینکه محصولات نانو در توسعه صنعتی و تولید ثروت و 
حجم تولیدات در بازار ملی و جهانی به عنوان شاخص مطرح است، 
گفت: ایران به لحاظ موقعیت سرزمینی)انرژی)، نیاز )سلامت) و معضل 
های محیط زیستی منطقه ای ) آب و محیط زیست) توان و انگیزه برای 
ورود همه جانبه به این عرصه را دارد و باید حضور در عرصه نانو را جدی 

بگیرد. 
سرکار اعلام کرد: در حال حاضر حدود 8۰۰ هزار دانش آموز در حوزه 

تئوری و آزمایشگاهی نانو آموزش دیده اند و ۹۰ آزمایشگاه برای دانش 
آموزان در سطح مدارس در نظر گرفته شده است. 

او با بیان اینکه اگرچه ملاک توسعه فناوری نانو صرفا تولید مقاله 
نیست، افزود: بدون بنیه علمی قوی به پیشرفت نخواهیم رسید و باید 
گفت که در سال 2۰۰1 تنها 1۰ مقاله ISI در این عرصه داشتیم و در سال 
2۰۰۳ ستاد نانو شکل گرفت و از آن به بعد این جریان شدت گرفت. وی 
ادامه داد: در حال حاضر از سالانه 1۰ مقاله به روزانه 25 مقاله دست 
یافته ایم، ضمن آنکه در سال 2۰1۷ این تعداد مقاله ISI به ۹۳۰۰ مقاله 
رسیده و ایران در میان کشورهای جهان پس از چین و آمریکا و هند، 

به رتبه چهارم رسیده است. 
محصولات نانوفناوری به 47 کشور صادر می شود

سرکار با بیان اینکه این اندازه از بروز و ظهور و به کارگیری 
نانوفناوری در ایران از منظر کشورهای دیگر و بنیاد علم امریکا در سطح 
علمی و اجرایی شگفتی آور است، افزود: باید بنیه علمی خودمان را باور 
کنیم تا بتوانیم با قدرت پنجه درپنجه کشورهای قدرتمند دنیا بیندازیم. 
در عین حال فعالیت تنها درحوزه علمی کافی نیست و باید در عرصه 
ثبت اختراع هم وارد شویم و مسئولان کشور هم در این عرصه 

برنامه های اجرایی ارائه دهند. 
دبیر ستاد ویژه توسعه فناوری نانو با اعلام اینکه در حال حاضر 6.5 
میلیون دلار محصول در حوزه نانو فناوری تنها به چین فروخته 
می شود؛ در حالی که ظرفیت برای کار بسیار بیشتر است، افزود: 
محصولات نانوفناوری ایران به ۴۷ کشور دنیا صادر می شود؛ حال آنکه 
و تجهیزات  بیشترین محصولات در حوزه تجهیزات صنعتی 

آزمایشگاهی است و در حوزه داروهای مهم درمانی نیز کمک بزرگی 
به بیماران داشته است و بسیاری از این داروها صادر می شوند. 

سرکار با اشاره به اهمیت ورود جدی دولت به حوزه نانوفناوری گفت: 
زمانی می توانیم بگوییم صنعت فعال داریم که بتوانیم فناوری را بسازیم 
و از آن استفاده کنیم. کارخانه داری با صنعت داری فرق دارد و زمانی 
که بتوانیم در صنعت نانوفناوری با دست پر جلو برویم حرف برای گفتن 
داریم و در آن زمان نمی توانند ما را نبینند و دیگر تحریمها اثری نخواهد 

داشت. 
حمید قاسمی دهچشمه، مدیر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی نیز در این همایش با اشاره به اهمیت به کارگیری نانو 
فناوری در عرصه سی ان جی گفت: در سال 2۰۰2 که برنامه های صنعت 
نفت برای حوزه سی ان جی آغاز شد، برنامه این بود که طی برنامه ای 
مشخص سهم سی ان جی از مصرف سوخت کشور به ۴6 تا ۷۰ میلیون 
متر مکعب برسد اما حتی تا امروز به این سهم نرسیده ایم. این سهم با 
توجه به حجم تولیدات در پارس جنوبی در نظر گرفته شده بود، اما هنوز 

محقق نشده است. 
وی با اظهار امیدواری از اینکه نانو فناوری بتواند سهم سی ان جی 
در سبد سوخت کشور را افزایش دهد، گفت: اگر بتوانیم سهم 
سی ان جی را افزایش دهیم کمک بزرگی به کاهش مصرف بنزین و 

گازوئیل و اقتصاد کشور خواهیم کرد. 
همچنین در این جلسه که محمد حسین مجلس آرا،، نایب رئیس 
انجمن نانو فناوری ایران به ارائه توضیحاتی از وضعیت نانو فناوری در 

صنعت نفت پرداخت. 
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هفتمین همايش بین المللی علوم و فناوری نانو برگزار شد

نانوفناوری حمايت همه جانبه  می خواهد 



در بدو ورود به سکو و هنگام پیاده شدن از بالگرد روی هلی پد، نخستین  
موضوعی که جلب توجه می کرد، رعایت همه   جانبه و سختگیرانه اصول 
ایمنی و حضور همکاران واحد بهداشت، ایمنی و محیط زیست 
)اچ اس ای( بود. بهمن طاهرپور، رئیس سکوی SPQ۱ که به همراه 
همکارانش پذیرایی و مهمان   نوازی گرمی از ما داشت، درباره بخش ها 
و واحدهای مختلف سکو توضیح می داد. یکی از جذابیت های طبیعی 
چشم نواز سکوی SPQ۱ همنشینی ماهی ها و پرندگان در کنار 
پایه های آهنی بود که نگهداری از گل و گیاه در سکو از دوستی کارکنان 
با طبیعت را نشان می داد. وی با سعه صدر در اتاق خود با ما به گفت وگو 
می نشیند و درباره فعالیت های شرکت نفت و گاز پارس در زمینه توسعه 
فازهای میدان پارس جنوبی می گوید: توسعه و برداشت گاز از میدان 
مشترک پارس جنوبی در قالب ۲۴ فاز تعریف و تاکنون ۲۲ فاز آن فعال 
شده است.  می توان گفت برای افزایش ظرفیت برداشت گاز از این 
میدان تاکنون، گام های بزرگی برداشته شده که بخش عمده آن در 
سال های اخیر به دست جوانان همین مرز و بوم صورت گرفته است. 
وی در میان توضیحات فنی، از روزهای سختی می گوید که دیگر برای 
او و همکارانش خاطره شده است. رئیس سکوی گازی SPQ۱ در ادامه 
با اشاره به لزوم حضور همکاران سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
در این محیط صنعتی تصریح می کند: با توجه به راه اندازی سکوهای 
جدید در فازهای در حال توسعه پارس جنوبی، افزایش خدمات پزشکی 
و رسیدگی به موارد اورژانسی ملموس است، از این رو حضور همکاران 
این سازمان سبب ایجاد اطمینان خاطر کارکنان در هر ساعتی از 
شبانه روز می شود. محمد تلطف، پزشک و علیرضا تقدس پرستار از 
همکاران بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر هستند که در این سکو 
به صورت اقماری حضور دارند. تلطف با سابقه ۱۴ سال حضور و فعالیت 
در سکو، اهمیت حضور پزشک در سکوها را کاهش زمان ارائه خدمات 
عنوان می کند و می گوید: انتظار کارکنان این است که با توجه به سختی 
کار و محیط و تحمل شرایط دوری از خانواده، امنیت و سلامت روحی 
و روانی آنان تامین شود.  وی ادامه می دهد: به طور میانگین ماهانه ۳۰۰ 
نفر ویزیت می شوند و خوشبختانه در چند ماه گذشته فقط دو مورد 
اعزام انجام شده و بیشترین مراجعه ها در فصول گرم سال و به دلیل 
گرمازدگی است. رئیس سکوی گازی SPQ۱ از امضای  قرارداد با 
بیمارستان کیش برای پشتیبانی در شرایط اورژانسی خبر می دهد و 
می گوید: با توجه به فعالیت شبانه روزی فرودگاه جزیره کیش، با 
هماهنگی ریاست بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر برای ارائه 
خدمات مناسب، با بیمارستان کیش قراردادی امضا شده تا در صورت 

نیاز، بیماران به آن منطقه اعزام شوند.
وی با تاکید بر اهمیت راه اندازی سامانه پزشکی از راه دور می گوید: از 
مزایای راه اندازی سامانه پزشکی از راه دور، بهره مندی از مشاوره تخصصی 
لازم در موارد اورژانسی است که تاثیر قابل توجهی بر حفظ جان بیمار تا 
زمان انتقال به مراکز درمانی دارد. هدف، رفاه حال بیمارانی است که برای 
مداوای خود ناچار می توانند به مراکز درمانی داخل شهر مراجعه کرده یا 
اعزام آنان با سختی ها و مشکلات زیادی همراه است. تلطف اظهار می کند: 

با توجه به محدودیت های حضور پزشک در دریا، این خدمات، علاوه بر 
کارکنان سکو، به کارکنان دیگر شناورها یا قایق های ماهیگیری که دچار 

سانحه شده اند نیز ارائه می شود.

ارتباط و اعتماد متقابل در خانواده بزرگ صنعت نفت
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت نیز در جریان بازدید 
از سامانه پزشکی از راه دور در سکوی گازی SPQ۱، ضمن قدردانی از 
تلاش و زحمات کارکنان در این شرایط سخت اظهار می کند: همه بر 
حرکت عظیم کارکنان صنعت نفت در بخش های مختلف واقف هستند 
و امیدوارم بتوانیم با ارائه خدمات مناسب، قوت قلبی برای شما عزیزان 
باشیم. حبیب   الله سمیع ادامه می دهد: حفظ سلامت کارکنان و 
خانواده های آنان از وظایف اصلی سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
است و مهم ترین نقش سازمان، پشتیبانی عملیات نفت به شمار می آید 
که خوشبختانه در چهار سال حضور خود در این سازمان، با همکاری 
واحدهای بهداشت، ایمنی و محیط زیست شرکت ها و رعایت اصول و 
نکات ایمنی، شاهد حوادث اندکی بودیم. وی با تاکید بر نقش مدیریت 
بحران این سازمان و آمادگی در حوادث می گوید: پوشش حوادث 
صنعتی، یکی از محورهای اصلی سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
به شمار می آید و در سال های اخیر، همواره شاهد آمادگی و سرعت عمل 
این سازمان در ارائه خدمات حین وقوع حوادث مختلف در مناطق 
عملیاتی بوده   ایم. مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
می افزاید: اساس کار سازمان، مقدم دانستن موضوع پیشگیری بر درمان 
است و باید با استفاده از امکانات و تجهیزات و ارائه خدمات مناسب و با 
کیفیت، به منظور ایجاد رضایتمندی در خانواده بزرگ صنعت نفت، 
گام های موثری برداشته شود.  سمیع با اشاره به اعتماد کارکنان صنعت 
نفت به مراکز درمانی بهداشت و درمان صنعت نفت تصریح می کند: با 
توجه به این که امکان دریافت خدمات برای کارکنان از بسیاری از مراکز 
خصوصی و دولتی در اقصا نقاط کشور فراهم شده، اما انتخاب اول آنها 
مراکز سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت است که این ارتباط دوسویه 
است. وی به آمادگی سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت برای هرگونه 
همکاری در حوزه های مختلف اشاره می   کند و می   گوید: خوشبختانه 
بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر تاکنون در ارائه خدمات در این 
منطقه خوش درخشیده است. مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت، همچنین در حاشیه بازدید از سکوی گازی SPQ۱  از 
تحویل یک دستگاه اتوبوس - آمبولانس به منطقه عسلویه خبر می دهد 
و می افزاید: این دستگاه اتوبوس-آمبولانس بیمارستانی دارای تجهیزات 
 ،ICU و ویژگی های تخصصی متعددی مانند تخت عمل سوختگی و
تخت احیای بیمار )CPR(، سیستم اکسیژن سانترال، سیستم هواساز 
خاص بیمارستانی مجهز به تصفیه و ضدعفونی هوا، ژنراتور برق ویژه و 
مجهز و تجهیزات پیشرفته پزشکی و... است که امکان جابه جایی ۶ 
مصدوم و بیمار سوختگی را دارد. این بازدید به همت مجتبی علی   آبادی، 
مدیر منابع انسانی شرکت نفت و گاز پارس و امیر قائم   پناه، مدیر منابع 
انسانی سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت برنامه ریزی و اجرایی شد.
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کارکنان سکو

نفیسه هوشیار    درست است که صدای تاسیسات، موتورخانه و عملیات، در 
۲۴ ساعت در سکو و ماجرای تلاش جوانان صنعت نفت ایران در میان آب، 
آهن، گرما و رطوبت تمامی ندارد، اما این آرامش خاطر، تلاش بی وقفه و آمیخته 
با عشق، نشان از امنیت خاطری دارد که در صورت بروز حادثه، کسانی هستند 
تا بهترین خدمات را ارائه دهند. شاید بهتر باشد برای درک ذره ای از کار جوانان 
و مردانی که روی سکو کار می کنند، اوضاع را اندکی ملموس کنیم.برای نمونه 
خوب است که زندگی و کار در پایتخت یا شهرهای روی خشکی، شرایط عادی، 
متعادل و قابل تغییر را با روزمره مردانی که روی آب و آهن، متفاوت از میلیون ها 
فرد دیگر در شرایط غیرعادی، غیرقابل تغییر و حساس کار می کنند، مقایسه 
کنیم.  زمانی که از عسلویه بر فراز دریا پرواز می کنید، سکوهای مختلف گازی 
میدان پارس جنوبی در جای جای آب های نیلگون خلیج فارس به چشم 
می خورد، سکوهایی که که گرمای خانه و آرامش خاطر شهروندان در سرمای 
زمستان و چرخش چرخ صنایع، همگی را باید مرهون تلاش های شبانه روزی 
کارکنان این صنعت دانست. پس از حضور در عسلویه، هماهنگی برای سفر با 
بالگرد به سمت سکوی گازی SPQ۱ انجام شد تا ساعتی را مهمان کارکنان 
روی آب و آهن باشیم و از نزدیک شرایط کاری آنان را ببینیم. این سکو، تنها 
سکوی مسکونی میدان پارس جنوبی است که ۱۲۰ کیلومتر از خشکی فاصله 
دارد.  توجه به سلامت جسم و روان و مسائل درمانی کارکنان و بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست اچ اس ای در سالیان اخیر، همواره جزو اولویت های صنعت نفت 
بوده است، همسو با این هدف سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت در 
بهمن ماه سال ۹۵، سکوی SPQ۱ را به سامانه پزشکی از راه دور 
)تله مدیسیسن( مجهز کرد که این اتفاق برای نخستین بار در کشور رخ داد. 

و
یک دنیا عشق!

بهمن طاهر پور:
با توجه به راه اندازی سکوهای جدید در فازهای در حال توسعه 

پارس جنوبی، افزایش خدمات پزشکی و رسیدگی به موارد 
اورژانسی ملموس است، از این رو حضور همکاران   سازمان 

بهداشت و درمان صنعت نفت  سبب ایجاد اطمینان خاطر 
کارکنان در هر ساعتی از شبانه روز می شود
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صنعت نفت با اندیشه تأمین و آسایش آینده کارکنانی که با صرف بهترین سالهای زندگی خود عمده 
ترین منبع درآمدزایی کشور را صیانت و هر یک در مراحل شکل گیری و تکوین آن، با اعطای جوانی 
ایفای نقش کرده اند، اقدام به تأسیس صندوق بازنشستگی کرد. امروز نزدیک به هفتاد سال از تشکیل 

این صندوق می گذرد.
صندوق بازنشستگی نفت که با عنوان یک نهاد پیشگام در نظام تأمین اجتماعی کشور پای به عرصه 
وجود گذاشت، افزون بر تأمین و پرداخت مستمری و مقرری، وظایف تازه ای عهده دار شد و همچنین 
پرداخت وام مسکن و تعمیرات، تشکیل صندوق پس انداز کارکنان، صندوق طرح آتیه و ارائه خدمات 

متنوع در زمینه های درمانی، رفاهی و فوق العاده هر یک به حجم فعالیت های صندوق افزود.
در کنار گسترش وظایف ، افزایش جمعیت بازماندگان و افراد تحت پوشش در سراسر کشور نیز دامنه 
فعالیت های این مجموعه را توسعه داد و آن را در جایگاه یک سازمان عظیم بیمه ای و خدماتی قرار 
داد و با عنوان »صندوق های بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت«، صاحب نام و اعتباری 
فراتر از معیارها و پیمانه های متعارف گردید، که دارای اساسنامه و شخصیت حقوقی مستقل می باشد.

صندوق های بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت همان طور 
که از نام آن پیداست افزون بر ارائه خدمات به بازنشستگان ارجمند، خدمات 
قابل توجهی را نیز به شاغلین صنعت نفت ارائه می کند که آمار و ارقام مربوط 

به این خدمات نیز در 4 سال گذشته روند صعودی به خود گرفته است. 

خدمات درمانی، پس از مستمری یکی از نیازهای مبرم بازنشستگان و خانواده 
های آنان است. از این رو ، اندیشه دستیابی بیشتر و آسان تر به خدمات درمانی 
با کیفیت، همواره به عنوان یک ضرورت، مد نظر مسئولان قرار داشته است. 
جالب است بدانید در سال 92 صندوق فقط با 171 مرکز درمانی قرارداد 
همکاری داشته است، اما همانطور که ملاحظه می گردد هم اکنون حدود 800 
مرکز تشخیصی و درمانی با صندوق ها قرارداد همکاری دارند که همگی آنها در 

فهرست مراکز با کیفیت درمانی کشور محسوب می شوند.

یکی از خدمات با اهمیت صندوق ها موارد 
گردشگری مانند استفاده از مجتمع های 
مقدس  مشهد  زائرسرای  و  محمودآباد 
است. همچنین در این بخش برنامه های 
دارد.  قرار  صندوق  المپیادهای  و  ورزشی 
جالب است بدانید در سه سال اخیر 6 دوره 
بخش  دو  در  بازنشستگان  برای  المپیاد 
برگزار شده است، که  ها  و خانم  آقایان 
گردهمایی  دومین  رویداد  جدیدترین  در 

تسهیلات وام یکی از خدمات پیش بینی ورزشی ویژه فرزندان نیز برگزار شد.
شده صندوق برای بازنشستگان ارجمند 
بنابراین  است.  آنان  تکفل  تحت  وافراد 
مانند  نیاز  مورد  موارد  تا  کوشید  صندوق 
ایثارگری،  تحصیل،  فرزندان،  ازدواج 
مصوبه و جامع و غیره را در سال های اخیر 

گسترش دهد.

جلــوه ای از عملــکرد

صندوق های بازنشستگی، پس انداز و رفاه
کارکنـان صنـعت نفــت

)بخش ارائه خدمات به بازنشستگان(

حدود هشتاد و پنج هزار بازنشسته و بازمانده صنعت 
دریافت  صندوق  از  را  خود  مستمری  هرماه  نفت 
می کنند. از این رو در چهار سال گذشته افزایش 
مستمری ها روند صعودی به خود گرفت به طوری 
که حداقل مستمری  از 9,563,400 ریال در سال 
92 به 35,690,000 ریال حداقل مستمری در سال 

97 افزایش یافته است.
از  ها  مستمری  میانگین  اســاس  همین  بر 
مبلغ  به   92 سال  در  ریال   18,572,178 مبلغ 

56,270,000 در سال 97 افزایش یافت.
حالی  در  ها طی چهار سال گذشته  افزایش مستمری 
بازنشستگان صنعت نفت  افتاده است که تعداد  اتفاق 
در این سالها افزایش یافته است. از این رو افزون بر 
درمانی،  رفاهی،  خدمات  انواع  شده،  یاد  های  افزایش 
گردشگری نیز توسعه یافته است که نمودارهای آنان از 

نظر گرامیتان می گذرد

مستمری و مقرری حداقل مستمری آمار تعداد بازنشستگان و بازماندگان 
افزایش مستمریمیانگین مستمریتحت پوشش

خدمات به شاغلین صنعت نفت بهداشت و درمان

خدمات رفاهی

وام بازنشستگان
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 ضرورت رعایت ایمنی در فرایند تولید  

مناطق نفت خیز جنوب

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب بامهم برشمردن 
ایمنی و مسائل زیست محیطی در فرآیند عملیات تولید نفت گفت: 
رعایت ایمنی، توجه به مسائل زیست محیطی و حفظ سلامت و 
ایمنی کارکنان، مهمترین اصل در پروسه تولید نفت و گاز است که 

باید بر این اصول اهتمام ویژه  داشت.
بیژن عالیپوردرجمع کارشناسان فنی وعملیات شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب و شرکت بهره برداری نفت و گازمسجد سلیمان 
افزود: تولید نفت و حفظ توان تولید برای مجموعه این شرکت 
اهمیت بسیاری دارد، اما مهم تر از آن، حفظ ایمنی و سلامت 

کارکنان است.
وی ادامه داد: دریک حادثه اگربه تأسیسات آسیب برسد، اگرچه 
هزینه های بسیاری به منظوربازسازی تحمیل می شود، اما اگراین 
حادثه خدای ناکرده منجر به از دست دادن همکار شود، جبران ناپذیر 

و با هزینه های هنگفت همراه است؛ از این رو تمام رده های شغلی 
از پایین ترین سطح تا عالی ترین سطح موظف به رعایت ایمنی 

درانجام عملیات هستند.
عالیپور با تأکید برانجام ضخامت سنجی خطوط لوله نفت و گاز 

افزود: با برنامه ریزی مدون و انجام آزمایش های ضخامت سنجی 
می توان از وقوع حوادث و بروز خسارت جلوگیری کرد، ازاین رو لازم 

است به این موضوع توجه ویژه شود.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با مهم برشمردن 
تعمیرات اساسی تأسیسات فرآورش نفت گفت: با توجه به حجم 
بالای فعالیت ها و همچنین پراکندگی تأسیسات که بیشتر 
درمجاورت دریاچه، سد یا رودخانه های پرآب قرار دارند، می بایست 
عملیات تعمیرات اساسی کارخانه ها و مجتمع های فرآورش نفت، 
طبق جدول زمانی پیش بینی شده و با رعایت حداکثری موازین 
ایمنی انجام شود تا خللی در پروسه تولید و انتقال نفت ایجاد نشود.
بیژن عالی پورکار کردن برای مردم را توفیق و نعمتی بزرگ خواند 
و برتوجه به مسئولیت های اجتماعی درچارچوب قوانین سازمان با 

هدف رضایت مندی عمومی تاکید کرد.

زاگرس جنوبی، نامزد دریافت جایزه 
از انستیتو انرژی انگلستان

  اهمیت اچ اس ای در صنعت حفاری

امضای 2 توافق نامه میان 2 شرکت نفتی

گسترش همکاری پژوهشگاه صنعت 
نفت وحفاری شمال

نصب راکتور 300 تنی در قلب پالایشگاه شیراز

پرداخت خسارت تانکرهای حمل سوخت

راه اندازی دفتر پشتیبانی تامین قطعات 
در اهواز

امحای بیش از 39 هزار کیلو پسماند در منطقه آبادان

توزیع نفت گاز  یورو 4 در خراسان جنوبی

 شرکت ملی حفاری ایراننفت و گاز زاگرس جنوبی

 شرکت ملی حفاری ایران

شرکت حفاری شمال پالایشگاه شیراز

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران

شرکت نفت فلات قاره ایران

پخش فرآورده های نفتی منطقه آبادان

پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان جنوبی

شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی برای نخستین بار در 
سطح وزارت نفت، نامزد دریافت جایزه سال ۲۰۱8 انستیتو انرژی 
انگلستان )Energy Institute Awards( دربخش محیط زیست 
شد. مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی گفت: 
با اجرای اصلاحیه فرآیندی و پیشگیری از سوزاندن و هدررفت ماهانه 
دو میلیون و یکصد هزار مترمکعب گاز، این شرکت موفق شد در جمع 
نامزدهای دریافت جایزه محیط زیست انستیتو انرژی انگلستان قرار 
گیرد. غلامحسین منتظری افزود: اجرای این طرح ابتکاری که 
به منظور کاهش گازهای ارسالی به مشعل در پالایشگاه گازی فراشبند 
انجام شد، افزون بر کاهش آلودگی های زیست محیطی وبازگشت گاز 
بازیافتی به چرخه سوخت پالایشگاه، سالانه حدود ۳.۴میلیون دلار 
بازگشت سرمایه برای این شرکت دارد. مدیرعامل شرکت بهره برداری 
نفت و گاز زاگرس جنوبی گفت: طرح کاهش گازسوزی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی از میان ۱۲۰ شرکت حاضر در 
این مسابقه، نامزد دریافت جایزه شده است. منتظری ادامه داد: 
نوزدهمین دوره مسابقه سالانه انستیتو انرژی انگلستان، یکم آذرماه 
امسال)۲۲ نوامبر ۲۰۱8( با حضورکاندیداهای این جایزه در لندن 
برگزار می شود. وی ضمن تشکر از روسا و کارشناسان منطقه عملیاتی 
آغار ودالان، دی وسفید زاخورگفت: این طرح ابتکاری به صورت 
گروهی و از سوی تیم مدیریت عملیات، امور فنی و منطقه عملیاتی 
آغار و دالان اجرا شده است. منتظری گفت: مسابقه انستیتو انرژی 
انگلستان همه ساله باحضور شرکت های بین المللی فعال در حوزه 

نفت، گاز و انرژی برگزار می شود.

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: اهمیت حفاری در صنعت 
نفت به گونه ای است که ضرورت توجه بیشتر به فرهنگ ایمنی، 

بهداشت و محیط زیست) اچ اس ای( را آشکار می  سازد.
سپهرسپهری ضمن تبریک روز ملی ایمنی وآتش نشانی افزود: با 
نگاهی عمیق و دقیق به فعالیت های صنعت نفت به ویژه حفاری، 
اهمیت حضور تلاشگران وفداکاران ایمنی و آتش نشانی و درمفهومی 
وسیع تر خانواده بزرگ اچ اس ای، همگام وهم نفس با دیگر کارکنان 

این صنعت، بر همگان روشن می شود. 
وی گفت: سابقه حضور این عزیزان درصنایع نفت و گازکشور به 
شروع فعالیت در این عرصه باز می گردد که با گذشت زمان و همگام 
با رشد و بالندگی این صنایع، بر دانش علمی و عملیاتی نیز افزوده 

شده است.
سپهری افزود: شایسته است با اتکا به ظرفیت های داخلی ومشارکت 
فعال همه کارکنان در قوام هرچه بیشتر چنین مقوله فرهنگی- 
صنعتی اهتمام داشته باشیم وارتقای دانش و مهارت های عملی 

کارکنان این عرصه مورد توجه باشد.
وی ادامه داد: به کارگیری تجهیزات و روش های نوین و کارآمد 
به منظور شناسایی، کنترل ومهار مخاطرات، ضروری است تا محیطی 
ایمن و به دور از حادثه برای پایداری و توسعه این صنعت فراهم شود.
رئیس هیئت مدیره شرکت ملی حفاری ایران برای تلاشگران این 
عرصه توفیق روزافزون در انجام وظایف محوله و ارتقا و استحکام 

هرچه بیشتر فرهنگ اچ اس ای را آرزو کرد.

شرکت ملی حفاری ایران و دانشگاه صنعت نفت در زمینه های 
آموزشی، پژوهشی و مشاوره ای دو توافقنامه همکاری امضا کردند.

در آیین امضا و مبادله این سند همکاری، بر توجه به نقش اساسی 
آموزش در توسعه سرمایه انسانی و گسترش همکاری بین دو 

مجموعه علمی و صنعتی تاکید شد.
 یونس بنی سعید، مدیرمنابع انسانی شرکت ملی حفاری ایران 
درباره اهداف توافقنامه علمی-آموزشی گفت:موضوع این توافقنامه 
برگزاری دوره های آموزشی کوتاه مدت، میان مدت وبلندمدت، 
همچنین برگزاری کارگاه های آموزشی بادر نظرگرفتن امکانات 
طرفین)توانمندی های علمی، فنی، منابع انسانی و تخصصی( است.  
وی گفت: این توافقنامه در ۱۰ماده و ۱۶ بند تنظیم و مدت زمان 
اجرای آن نیز پنج سال پیش بینی شده وبرگزاری تورهای آموزشی، 
همچنین آزمون های مورد نیازنیز، از دیگر موارد لحاظ شده در این 

توافقنامه است. 
سیدعلی سیدی پور، رئیس مدیریت دارایی های فیزیکی شرکت 
ملی حفاری ایران همچنین درباره توافقنامه همکاری آموزشی، 
پژوهشی ومشاوره ای به  منظور توسعه و تعالی مدیریت دارایی های 
فیزیکی گفت: برگزاری دوره های آموزشی حرفه ای و کاربردی 
درمقاطع زمانی مختلف از جمله مواردی است که در این توافقنامه 

می توان به آن اشاره کرد. 
وی اظهار کرد:ارائه خدمات علمی وپژوهشی درحوزه نیازسنجی و 
تعریف پروژه های پژوهشی- کاربردی در زمینه های تخصصی 
مرتبط با موضوع، خدمات مشاوره مدیریتی در فعالیت ها وپروژه ها، 
برگزاری تور های آموزشی درمناطق عملیاتی شرکت ملی حفاری 
ایران ودانشگاه و برگزاری آزمون های علمی، مهارتی وحرفه ای مورد 

نیاز، از دیگر موارد در این توافقنامه است.

مدیرعامل شرکت حفاری شمال گفت: همکاری مشترک پژوهشگاه صنعت 
نفت و شرکت حفاری شمال در حوزه های بالادستی، پایین دستی، انرژی 
و محیط زیست گسترش می یابد. حمید رضا گلپایگانی با بیان این که 
پژوهشگاه در حوزه بالادستی به ویژه حفاری وسیالات حفاری اقدام های 
موثری را انجام داده است، افزود: دستاورد ها ونتایج موجود دراین مجموعه 
نشان می دهد مدیران و محققان پژوهشگاه صنعت ازشرایط تحریم به خوبی 
استفاده کرده اند و توانسته اند فرصت های طلایی بسیاری را رقم بزنند که 
موجب کاهش هزینه های حفاری و افزایش کارآیی در این حوزه خواهد 
شد. وی برلزوم استفاده از مواد ساخت داخل نیز تاکید و تصریح کرد: 
پیمانکاران در صورتی می توانند از مواد داخلی استفاده کنند که کار فرمایان 
این اجازه را به آنها بدهند، از این رو لازم است مصوبه هایی تنظیم شود تا 
شرکت هایی مانند حفاری شمال به عنوان پیمانکار به راحتی بتوانند از 
محصولات تولید داخل بهره مند شوند. وی به توانمندی پژوهشگاه صنعت 
نفت در زمینه سیمان، گل حفاری و سیمان های سبک اشاره کرد و افزود: 
در زمینه استفاده شرکت های داخلی ازاین مواد، هزینه های هنگفتی شده 
است. گلپایگانی گفت: اگر مجموعه هایی نظیر پژوهشگاه صنعت نفت 
بتوانند مواد مزبور را بومی سازی کنند و به مرحله صنعتی برسانند، ازخروج 
میلیون ها دلار ارز ازکشور جلوگیری خواهد شد. مدیرعامل شرکت حفاری 
شمال درباره کیفیت سیمان های مورد استفاده در چاه ها گفت:سیمان با 
کیفیت می تواند یک چاه را برای 5۰سال بیمه کند، یا سیمان با کیفیت 
پایین می تواند یک چاه را به وضع تعمیراتی برساند. گلپایگانی بر استفاده از 
ظرفیت های موجود در پردیس انرژی و محیط زیست پژوهشگاه تاکید و 
تصریح کرد: با توجه به الزام های محیط زیستی، همه پیمانکاران موظف به 
رعایت قوانین در این زمینه هستند، بنابراین پژوهشگاه صنعت نفت که 
درحوزه انرژی و محیط زیست پروژه های متعددی را انجام داده است، 
می  تواند شرکت حفاری شمال را در این زمینه یاری کند. وی ادامه داد: 
تصمیم  داریم در آینده نزدیک تفاهم نامه ای با پژوهشگاه صنعت نفت 
درحوزه های مختلف این مجموعه امضا کنیم و امیدواریم بتوانیم در 
زمینه های متعددی برند سازی و تجاری سازی محصولات را در دستور کار 
قرار دهیم. گلپایگانی افزود: پیمانکاران می توانند در تولید سیمان های سبک 
و سیمان  هایی که از هدررفت گاز ها جلوگیری می کنند، از توانمندی و 

دانش موجود در پژوهشگاه به نحو موثر استفاده کنند.

راکتور ۳۰۰ تنی ساخت داخل با دستان توانمند متخصان داخلی 
در قلب پالایشگاه شیراز نصب و راه اندازی شد.

عبدالرحیم شمس الدینی، مدیرعامل پالایشگاه شیراز گفت: این 
راکتور در تهیه و تولید فرآورده های نفتی، سوخت جت، نفت 

سفید، قیر و دیگر فرآورده های نفتی نقش اساسی دارد.
وی افزود: با تعویض راکتورمزبور، کیفیت محصولات گاز مایع، 
بنزین موتور و نفت گاز ارتقا یافته و امکان تامین و تولید 

محصولات راهبردی با کیفیت فراهم شده است.
وی تاکید کرد:راکتور سابق این پالایشگاه که ساخت کشورایتالیا 
بود، دچار ترک خوردگی شد و کشورسازنده نیز، حاضر به تعمیر 
آن نشده بود. مدیرعامل پالایشگاه نفت شیراز بابیان این که این 
راکتور درایتالیا وچین هم ساخته می شود، افزود: با تلاش 
متخصصان داخلی، ایران نیز به جمع سازندگان این راکتور در 
جهان پیوست. شمس الدینی تصریح کرد: این راکتور درشرکت 

راکتورساز اهوازساخته و ازطریق حمل دریایی و زمینی به 
پالایشگاه شیراز منتقل و در آن نصب شده است.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد: 
خسارت نفتکش های جاده پیما مخصوص حمل سوخت که در 
حین عملیات انتقال سوخت در کشور دچار آسیب می شوند، 
پرداخت خواهد شد. سیدمحمدرضا موسوی خواه با قدردانی از 
رانندگان نفتکش های جاده ای که برای تامین و توزیع به موقع 
سوخت در کشور شبانه روز و خالصانه تلاش می کنند، گفت: 
متاسفانه در برخی موارد شاهد آسیب رساندن و حمله افراد 
شروربه تانکرهای حمل سوخت در جاده ها هستیم. شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی دراین زمینه تمهیداتی اندیشیده 
وچنانچه تانکرحمل سوخت دچار آسیب شود، خسارت آن 
پرداخت می شود. وی افزود: خردادماه امسال نیزچنین اقدامی از 

سوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی انجام وبه رانندگان 
آسیب دیده درجاده ها خسارت پرداخت شد. مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی، همچنین از رسیدگی لحظه ای و 
پیگیری های مستمرهمکاران خود درسراسر کشور برای تامین و 
توزیع سوخت خبر داد. وی تاکید کرد: همکارانم در طول 
شبانه روز برای تامین و  توزیع پایدار و  مستمرسوخت و  رفاه حال 

مردم تلاش می کنند و در این زمینه هیچ مشکلی وجود ندارد.
موسوی خواه با قدردانی از این تلاش ها تاکید کرد: با همراهی 
خوب مردم و  رانندگان نفتکش های جاده پیما، دشمنان از رسیدن 
به اهداف خود در برنامه ریزی برای برهم زدن نظم تامین پایدار 

سوخت باز می مانند.

رئیس سکوی بهرگانسر شرکت نفت فلات قاره ایران از راه اندازی دفتر 
پشتیبانی از فرآیند تامین قطعات و تجهیزات مورد نیاز درمناطق عملیاتی 
بهرگان وخارک، در شهراهواز خبر داد. شاهرخ باحقیقت دربازدید حمید 
بورد، مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران از سکوی بهرگان افزرود: با 
راه اندازی این دفتر تا یک ماه آینده قطعات و تجهیزات مناطق بهرگان 
وخارک با سهولت بیشتری تامین خواهد شد.  وی درباره اقدام های زیست 
محیطی انجام شده در حوزه عملیاتی منطقه بهرگان نیزگفت: باتوجه به 
تمهیدات و اقدام های پیشگیرانه، خوشبختانه در سال های اخیر هیچ گونه 
آلودگی نفتی در این منطقه نداشته ایم. رئیس سکوی بهرگانسرهمچنین 
با اشاره به تعمیر پمپ انتقال نفت و بهینه سازی شبکه آب زدایی، ابراز 
امیدواری کرد که باشناسایی نقاط ضعف و قوت کار دراین سکو، عملکرد 
بهبود یابد. سکوی بهرگانسر نخستین و قدیمی ترین تاسیسات نفتی 
بهره برداری نفت و گاز در خلیج فارس به شمار می رود که عملیات راه اندازی 
و بهره برداری از آن از سال ۱۳۳8 آغاز شده است. این سکو در شمال غربی 
خلیج فارس و در 5۷ کیلومتری منطقه بهرگان در استان بوشهر واقع است.

با هدف حفظ محیط زیست، بیش از ۳9 هزار کیلو پسماند حاصل خاک و ماسه آلوده 
به مواد نفتی ) نفت کوره ( در منطقه آبادان امحا شد. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آبادان گفت: با هدف حفظ و صیانت ازمحیط زیست و اجرای عملی مدیریت 
پسماند، انبارهای نفت منطقه، باهماهنگی شهرداری آبادان ازپسماندهای ناشی ازخاک 
وماسه آلوده به مواد نفتی پاک سازی شد. آل کثیردر باره چگونگی این عملیات نیزگفت: 
براساس ای پی آی ۱۶۳8 )دستور عمل چگونگی امحای مواد شیمیایی(طبق توافق 

باشهرداری، این میزان پسمانددر فرآیند زیرسازی جاده ها به کار گرفته می شود.

نفتگاز یورو ۴ در مجاری عرضه استان خراسان جنوبی توزیع شد. 
مدیرشرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان جنوبی ازآغاز 
توزیع نفت گاز یورو ۴ در برخی مجاری عرضه این حوزه عملیاتی 
خبر داد. قربانعلی مردانی با بیان این که توزیع این فرآورده نفتی 
)نفت گاز یورو ۴( از اوائل مهرماه امسال شروع شده است، افزود: این 
فرآورده نفتی هم اکنون در هفت جایگاه استان خراسان جنوبی 

توزیع می شود. به گفته وی، این عملیات درجهت تحقق مصوبات 
هیئت وزیران و تکالیف مقرر به منظور عرضه نفت گاز با استاندارد 
یورو ۴، پس از هماهنگی با سازمان های متولی و فراهم کردن زیر 
ساخت های لازم برای توزیع و تامین پایدار فرآورده موردنیاز، انجام 
شده است. به گفته مردانی، توزیع نفت گازبا استاندارد یورو۴ برای 

نخستین بار است که در این منطقه انجام می شود.
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نوسازی و توسعه اسکله پایانه توزیع سراسری بنزین یور 4 در اصفهان 
صادراتی سیراف کلید خورد

وصل گاز 270 خانوار سیل زده در 
استان گیلان

پایان نخستین تعمیرات اساسی در 
پالایشگاه دهم پارس جنوبی

ثبت رکورد »کار بدون حادثه«
 در صنعت نفت

پایداری شبکه گاز کردستان با اتصال به خط نهم سراسریترمیم شکستگي خط لوله فرآورده ري- ساري

ضرورت همکاری شهرداری و راهداری در تکمیل گازرسانی استان تهران

ایمن سازی خطوط لوله به روش کامپوزیت

تسطیح مسیر خط لوله انتقال نفت شهر- کرمانشاه

ثبت بیش از 10 هزار نفر - ساعت آموزش در 6 ماه

راه اندازی لینک رادیویی دیجیتال 
ایستگاه مخابراتی سنگ بست

شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران پخش فرآورده های نفتی منطقه اصفهان گازاستان کردستان

گاز استان تهران

گاز استان گیلان

پالایشگاه بید بلندمجتمع گاز پارس جنوبی

 خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال 

خطوط لوله ومخابرات  نفت  منطقه اصفهان

  خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه غرب

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه جنوب شرق

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال شرق

رئیس روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه اصفهان گفت:هم اکنون درهمه شهرستان های این 
استان بنزین یورو ۴ توزیع می شود که اتفاق مثبت و مهمی است.
بهمن علیپور افزود: بنزین یورو ۴مزایای زیست محیطی فراوانی 
آن  توزیع  به  ملزم  نیزفقط  پخش  شرکت های  و  داشته 
درکلان شهرهاست، اما با تلاش های انجام شده دراین زمینه، هم 
اکنون تمام شهرستان های استان اصفهان قابلیت فروش آن را 

دارند.
علیپورهمچنین درباره کاهش عرضه بنزین سوپر ودلیل آن 
گفت:کمبود تقاضای بنزین سوپر ازطرفی ومقرون به صرفه 
نبودن هزینه های حمل و نگهداری آن برای جایگاه دار را می توان 

ازجمله دلایل کاهش عرضه بنزین سوپر عنوان کرد.
وی با بیان این که جایگاه جنب ستاد شرکت نفت دراصفهان، 
همچنان این نوع بنزین را توزیع می کند، افزود:مصرف کنندگان 
این نوع بنزین می توانند با مراجعه به این جایگاه، بنزین سوپر 

دریافت کنند.
رئیس روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه اصفهان شمارجایگاه های عرضه بنزین استان اصفهان را 
۲۷۰ باب و جایگاه عرضه سی ان جی را ۱۶۰ باب اعلام و تاکید 
کرد: اصفهان در زمره بهترین استان های کشور درحوزه توزیع 

سوخت خودرو است.

اجرای پروژه نوسازی وتوسعه اسکله پایانه صادراتی سیراف، سبب 
برطرف شدن تنگنای صادراتی میعانات گازی از این اسکله و بالا 
رفتن اطمینان صادرات میعانات گازی پالایشگاه فجرجم می شود. 
حسن منتظرتربتی، مدیرعامل شرکت مهندسی وتوسعه گاز ایران 
در آیین افتتاح وکلنگ زنی اجرای سه پروژه اسکله خدماتی 
بندرسیراف، افتتاح ابنیه جدید پایانه صادراتی شرکت پالایش گاز 
فجرجم دراین بندر و راه  اندازی پست پشتیبان ۱۳۲کیلوولت فازهای 
یک تا سه پارس جنوبی که با حضورحمید رضاعراقی، مدیرعامل 
شرکت ملی گازایران وبرخی مقام های محلی سیراف و کنگان، 
برگزارشد، گفت: تکمیل این پروژه ها به کار و تولید بیشتر می انجامد 
و می تواند در خدمت رسانی به مردم کمک کند. وی بااشاره به 
فرسودگی اسکله قدیم پایانه صادراتی میعانات گازی شرکت پالایش 
گاز فجرجم وضرورت احداث اسکله جدید، ازتوسعه اسکله خدماتی 
بندرسیراف خبر داد و افزود:شرکت مهندسی و توسعه گازایران 
باتوجه به مسئولیت های اجتماعی خود، اسکله موجود را توسعه 
می دهد و اسکله سنگی جدیدی احداث خواهد کرد. مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه گاز تصریح کرد:این پروژه با هدف انجام 
مسئولیت های اجتماعی شرکت ملی گازدر شهرسیراف تعریف شده 
است واحداث جاده دسترسی به اسکله همچنین احداث تاسیسات 
مکانیکی و برقی اسکله، دیگر موارد آن خواهد بود. به گفته تربتی، 
اعتبار تقریبی این پروژه ۲۰۰ میلیارد ریال است و اجرای آن ۱8 ماه 
به طول خواهد انجامید. وی ادامه داد: خوشحالیم که امروزکلنگ  
اسکله به زمین می خورد؛ اسکله ای که شرایط خوبی برای ماهیگیران، 
پهلو گرفتن کشتی ها و نیز تسهیل تجارت برای این مردم منطقه 

ایجاد می کند.

گاز ۲۷۰ خانوار روستاهای تالش و اسالم از توابع استان گیلان پس 
از برطرف شدن خسارت های ناشی از سیل وصل شد.

با توجه به بارش شدید باران و وقوع سیل، پنجشنبه)پنجم مهرماه( 
گازرسانی،  ولوله های شبکه  بروز خسارت درتاسیسات  و 
گاز۳۴۰خانوار روستایی ساکن در تالش و اسالم قطع شده بود که 
بخش مهمی از آن برطرف شد. شیخ محله خرجگیل، گیجاو، آسیاب 
شم خرجگیل دراسالم، همچنین طولا رود، سراگاه و پی سرای 
جوکندان درتالش از جمله مناطقی بودند که به واسطه وقوع سیل 
آسیب های زیادی دیدند تاجایی که چندمنزل مسکونی به طور کامل 
تخریب و گازبخشی ازمحله سید نیکی تالش نیزقطع شد.  باتشکیل 
گروه های امدادی دراداره گازتالش وحضورآنها درمناطق سیل  زده، 
خسارت های وارده به تاسیسات گازی رفع و جریان گاز درشبکه 
برقرار شد. با ادامه این روند، گاز ۲۷۰ خانوار تاعصرجمعه )ششم 
مهرماه(، دوباره وصل شد، اما درمناطقی که به دلیل تخریب راه های 
ارتباطی، دسترسی گروه های امدادی شرکت گاز برای تعمیرات 
فراهم نیست، شرکت گاز گیلان برای جلوگیری ازحوادث احتمالی، 
به قطع جریان گازمنازل ساکنان در مناطق یاد شده اقدام کرده است.
براساس قوانین ایمنی گاز، درمدت قطع جریان گاز، مردم روستاهای 
سیل زده باید ازدستکاری تجهیزات گازرسانی خودداری کنند 
ودرصورت هرگونه اشکال با مرکز پیام و اتفاقات شرکت گاز به شماره 

۱9۴ تماس بگیرند. 

نخستین عملیات تعمیرات اساسی پالایشگاه دهم مجتمع گاز پارس جنوبی 
در بخش های مختلف به روش برون سپاری پیش از موعد مقرر با موفقیت 
پایان یافت. رئیس بهره برداری پالایشگاه دهم مجتمع گازپارس جنوبی 
گفت:این عملیات باهدف تولید پایدار گاز درفصل سرما، در چهاربخش 
اضطراری، پیشگیرانه، بازرسی های اولیه، همچنین رفع پانچ های اساسی و 
باز دارنده، برنامه ریزی و انجام شد. محمد نعمتی افزود: حجم بالای فعالیت ها 
و گستردگی این عملیات که بدون هیچ حادثه و با مشارکت ۱۷ شرکت 
دربخش های مختلف انجام شد، بیانگر نظارت و اجرای دقیق قوانین ، 

بهداشت، ایمنی و محیط زیست در این پالایشگاه است.

همزمان با روز ملی ایمنی و آتش نشانی، رکورد جدید و ارزشمند »کار بدون 
حادثه« در شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس ثبت شد.  همزمان با روز 
ملی ایمنی و آتش نشانی، رکورد بیش از ۳8 میلیون نفر کار بدون حادثه منجر 
به فوت )FATALITY( و ۲۱ میلیون نفر ساعت کار بدون آسیب های 
متلف وقت )LTI( در شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس ثبت شد.  این 
رکورد ارزشمند در تاریخ پروژه هایی که از سوی پیمانکاران داخلی در کشور 
اجرا شده، بی سابقه است. این پروژه بزرگ پالایشگاهی در گستره سه استان 
خوزستان، بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد از صنایع دوستدارمحیط زیست 

است که هیچ گونه پساب خروجی را به همراه نخواهد داشت. 

خط لوله ۱۲ اینچ انتقال فرآورده ري-ساري درحوزه عملیاتی 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال، ترمیم شد.

 بنابراعلام روابط عمومی این منطقه عملیاتی، خط لوله 
مزبورکه براثر رانش زمین وکمانش لوله دچارشکستگي شده 
بود، بابسیج نیروهای منطقه به کارگیری تجهیزات ماشینی 
فنی، پس ازاطمینان ازایمنی خط و پاک سازی محیطی، 
فعالیت دوباره خود رابرای انتقال فرآورده )بنزین(از سرگرفت.

درعملیات مزبور، بخشی ازخط لوله یاد شده، به دلیل 
شکستگی و لهیدگی ناشی از رانش زمین، تعویض شد.

ری–ساری،  ینچ  ا  ۱۲ لوله  خط  ترمیم  درعملیات 
دستگاه هاوسازمان هایی همچون استانداری، فرمانداری، 
نیروی انتظامی، هلال احمر، پلیس راهور ناجا و آتش نشانی 
استان، برای جلوگیری از انتشار مواد نفتی درمحیط و 

ازسرگیری فعالیت این خط لوله، همکاری داشتند.

مدیرعامل شرکت گازاستان کردستان از پایداری شبکه گازاین استان با اتصال 
به خط نهم سراسری خبر داد. احمد فعله گری با بیان این که عملیات اتصال انجام 
شده است، افزود: متصل شدن شبکه گاز استان کردستان به خط نهم سراسری، 
موجب می شود انتقال گازبه شهرستان های بانه وسقز را که درانتهای شبکه گاز 
قراردارند، با اطمینان و پایداری بیشتری انجام شود. وی افزود: همزمان باعملیات 
اتصال شبکه گازبه خط نهم سراسری، این خط انتقال گاز حدفاصل دو شهر یاد 
شده نیز تعمیر می شود. مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان درباره تاثیر 
عبورخط نهم سراسری انتقال گاز از داخل این استان، گفت: بخش زیادی از خط 
نهم سراسری انتقال گاز که به همت شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در دست 
ساخت است، از داخل استان کردستان عبور خواهد کرد و با اتصال آن به شبکه 
گازاستانی، گازرسانی به شهرهای سقز، بانه وسردشت تقویت و احتمال افت فشار 
گاز نیزدر فصل سرد سال رفع می شود. فعله گری تصریح کرد: با تقویت فشار گاز 
دراین مناطق، افزون بر این که فرصت مطلوبی برای توسعه صنایع تولیدی و 
تبدیلی در شهرهای سقز و بانه فراهم می شود، دیگر، محدودیتی برای تامین 
گازصنایع وجود نخواهد داشت. مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان از رسیدن 
ضریب نفوذ گازرسانی روستایی در این استان به 9۰ درصد تا پایان امسال خبر 

داد. فعله گری با اشاره به پیشرفت قابل توجه گازرسانی به شهرها و روستاهای 
استان کردستان گفت: هم اکنون ۲9شهر از ۳۰ شهراستان کردستان زیر پوشش 
گازطبیعی قرار دارند وشمار روستاهای بهره مند از گاز نیز به یک هزار و ۱۰۰ 
روستا افزایش یافته است. به گفته وی، ضریب نفوذ گاز در جمعیت روستایی 
استان کردستان به سه درصد افزایش به 88 درصد رسیده است و تا پایان امسال 

به 9۰ درصد خواهد رسید.

تکمیل گازرسانی دراستان تهران نیازمند همکاری شهرداری ها و راهداری 
است. مدیرعامل شرکت گاز استان تهران گفت: تکمیل گازرسانی دراین 
استان به همکاری شهرداران واداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
استان تهران برای دریافت مجوز نیاز دارد، اما این نهادها با شرکت گاز 
همکاری نمی کنند. احمد دارابی افزود: اجرای خطوط انتقال گاز واجرای 
شبکه گازرسانی درون  شهری و درون  روستایی از مهم ترین طرح های 
شرکت گاز استان تهران است و در این زمینه شرکت گاز به همکاری 
مداوم شهرداری های مناطق و اداره راهداری و حمل ونقل جاده ای استان 
نیاز دارد. مدیرعامل شرکت گاز استان تهران گفت: نخستین گام برای 
اجرای شبکه گازرسانی درهر بخش از استان تهران، اقدام برای دریافت 
مجوز حفاری از اداره راهداری و حمل ونقل جاده ای استان، همچنین 
شهرداران مناطق شهر تهران است، اما همواره با مخالفت آنان مواجه 
می شویم. دارابی افزود: ندادن مجوزحفاری برای اجرا طرح ساخت خط 
لوله گازرسانی به شهرهای ورامین و فیروزکوه از جمله موانع گازرسانی 
در استان تهران است. وی تصریح کرد:درشهرتهران نیزشهرداری های 
مناطق۱ و۲ ممانعت های فراوانی در رفع تنگناهای گازرسانی شهر تهران 
دارند. مدیرعامل شرکت گازاستان تهران درباره گازرسانی به شهرک 

صنعتی قرچک نیز گفت: گازرسانی به این شهرک دردست اجراست و 
پس از لوله کشی داخلی آن ازسوی متقاضیان دریافت گاز، همچنین ارائه 
مجوزهای حفاری، امکان وصل گازبه شهرک صنعتی قرچک نیز وجود 
دارد. درجلسه اقتصاد مقاومتی سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
تهران اعلام شده است که شهرک صنعتی قرچک باید تا پایان امسال 
گازرسانی شود ومحمد حسین مقیمی، استاندار تهران نیز برشتاب 

دربرطرف شدن مشکل شهرک ها برای گازرسانی تاکید کرده است.

رئیس واحد حفاظت ازخوردگی شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت 
منطقه اصفهان از ایمن سازی خطوط انتقال نفت این حوزه عملیاتی 
به روش کامپوزیت باخواص مکانیکی بالا خبرداد. رحمت الله 
مصباح، افزود: این عملیات به وسیله یک شرکت دانش بنیان در ۴۰ 
محدوده از خط لوله مارون – اصفهان انجام شده است. وی با بیان 
این که ایمن سازی به روش کامپوزیت خط لوله مارون– اصفهان، 
حد فاصل مراکز انتقال نفت شماره ۳ و ۴ انجام شده است، ادامه داد: 
شناسایی، حفاری، تقویت خط لوله به روش کامپوزیت، همچنین 
پوشش و خاک ریزی ۴۰ محدوده ازخط لوله یاد شده، مجموعه 

عملیات انجام شده برای ایمن سازی خط لوله انتقال نفت مارون– 
اصفهان است.  مصباح با بیان این که استفاده از کامپوزیت با خواص 
مکانیکی بالا از جمله روش های تقویت خطوط لوله است، افزود: با 
توجه به مجاورت محدوده یادشده با منازل مسکونی و زمین های 
زراعی، همچنین خوردگی های گسترده درطول مسیر، خط لوله 
مزبوربراساس اطلاعات پیگ رانی هوشمندبا بهره گیری از روش 
کامپوزیت، با میانگین ۱۲میلی متر، رفع عیب شد. وی گفت: این 
عملیات باهمکاری واحدهای ترابری، بازرسی فنی، ایمنی و مراکز 
انتقال نفت سه و چهار در مدت زمان کمتر از دو ماه انجام شده است.

رئیس نگهداری وتعمیرات خط شرکت خطوط لوله ومخابرات 
نفت منطقه غرب از پایان عمیلات تسطیح مسیر، مخلوط ریزی 
و ترمیم آب بردگی های خط لوله انتقال نفت خام نفت شهر- 
کرمانشاه خبر داد. رئیس نگهداری وتعمیرات خط شرکت 
خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه غرب، هدف از انجام این 
عملیات را سهولت در تردد، دسترسی سریع تر به خطوط لوله 
انتقال نفت درمواقع اضطرار، همچنین انجام تعمیرات، پایش ها 
و بازرسی های دوره ای از مسیر عنوان کرد. بهزاد خدادوست 
افزود:دراین عملیات حریم خط از کیلومتر یک تا ۱۷۷ تسطیح 
وآب بردگی های موجود درمسیرنیز رفع شده است. وی مدت 
زمان انجام عملیات اخیردرمسیر خط لوله نفت شهر– 
کرمانشاه راسه ماه عنوان کرد و ادامه داد: این عملیات 
بااستفاده ازامکانات، دستگاه ها وماشین آلات ساختمانی 

منطقه، با همکاری واحدهای ترابری و حراست انجام شده 
است. وی یادآور شد: علاوه برتسطیح مسیر و ترمیم آبردگی ها، 
سه کیلومتر از مسیر خط لوله نفت شهر– کرمانشاه نیز 

مخلوط ریزی شده است.

در۶ماه گذشته، بیش از۱۰هزارنفر- ساعت آموزش درحوزه 
عملیاتی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه جنوب 
شرق برگزارشده است. حسین خالقی نژاد، کارشناس آموزش 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه جنوب شرق گفت: 
دراین بازه زمانی هفت هزار و98۰ نفرساعت آموزش در داخل 
منطقه و دوهزار و ۴58 نفر - ساعت آموزش در مراکز و 
تأسیسات تابعه برگزار شده است. وی افزود: روش های حل 
مسئله و تصمیم گیری، توپک  رانی درخطوط لوله، آشنایی 
بامدل جایزه بهره وری وتعالی سازمانی ایران، تدوین اظهار نامه 
بر اساس مدل EFQM و INQA، مشاهده و توصیف، 

همچنین آشنایی بامدل جایزه بهره وری و تعالی سازمانی ایران 
EFQM/INQA از جمله دوره های آموزشی برگزارشده در 
۶ ماه اخیر است. به گفته خالقی نژاد، برنامه ریزی راهبردی 
تربیت ارزیاب بر اساس مدل EFQM و INQ، مبانی آتش، 
ایمنی مخازن، پروانه های کارگرم و سرد و ایمنی، آتش نشانی 
عمومی، گزارش  نویسی اطلاعاتی، ایمنی ترافیک و رانندگی 
تدافعی، همچنین تجزیه و تحلیل پروفیل مسیر خطوط لوله، 
ایمني خطوط لوله انتقال در صنعت نفت و آموزش قرآن کریم 
و دیگر بخش های دوره های آموزشی عمومی و تخصصی 

برگزارشده دربازه زمانی یاد شده است.

لینک رادیویی انتقال دیجیتال انبار نفت گازمایع ایستگاه 
مخابراتی سنگ بست تکمیل بهره برداری از آن آغاز شد.

معاون مخابرات خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه شمال شرق 
گفت: با تامین آنتن های مخابراتی مورد نیاز، همچنین نصب و 
راه اندازی تجهیزات رادیو، ماکس، آنتن وموج بردرایستگاه 
مخابراتی سنگ بست، این لینک ارتباطی تکمیل و بهره برداری 

از آن آغاز شده است.
وی افزود:همزمان با طرح بهره برداری ازاین لینک رادیویی، 
ایستگاه مخابراتی آغنج مربوط به پروژه فازدومدیریت مخابرات 

نیزتکمیل و بهره برداری از آن آغازشده است.
حسین مطواعی درباره پروژه فاز دومدیریت مخابرات شرکت 
خطوط لوله ومخابرات نفت این منطقه عملیاتی گفت:این پروژه 
باهدف جایگزینی سیستم های آنالوگ قبلی وتامین وتوسعه 
ارتباطات مخابراتی عملیاتی مطمئن و پایدار، درمراکز انتقال 

وتاسیسات های صنعتی منطقه شمال شرق اجرا شده است.
وی تصریح کرد: مجموعه این عملیات با پشتیبانی معاونت 
عملیات مدیریت مخابرات شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت 
منطقه شمال شرق وتلاش همکاران پایانه مخابراتی تهران برای 
تنظیمات وسیستم سوپر وایزری وبرقراری مدارات موردنیاز، در 

زمانی کوتاه وشرایط ایمن انجام شده است.
افزایش کیفیت و پهنای باند، تنوع و گستردگی خدمات 
مخابراتی و سیستم های کنترل از راه دور و اسکادا، همچنین 
گسترش سامانه های جامع اداری، مالی و کالا، کنفرانس، آموزش 
وپزشکی از راه دور، اتوماسیون اداری دربستر مطمئن شبکه 
صوت ودیتای WAN اختصاصی مخابرات نفت، از ویژگی های 

سیستم های انتقال دیجیتال است.
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  ستون های زرهی ایران، بویژه در لشگر 9۲ زرهی خوزستان، در 
جنگ با ارتش عراق علاوه بر تانک و توپ، از وسیله رزمی دیگری به 
نام کاتیوشا استفاده مي   کردند که روی خودروهای غول پیکر نصب 

و حمل می   شد.
کاتیوشا در حقیقت یک دستگاه راکت   انداز سیار بود که با استقرار 
خودروی مزبور در یک نقطه معیّن که بر نفرات و ادوات دشمن 
اشراف کامل داشت، راکت   های خود را به صورت مسلسل به سوی 
آنان پرتاب می   کرد. تعداد این راکت ها ۴۰ فروند بود که به شکل 

ردیف   های عمودی پنج   تایی و افقی هشت   تایي تعبیه مي   شد.
شهید چمران در بازدید از کارگاه مرکزی نفت اهواز، از کاتیوشا با 
عنوان وسیله   اي بسیار کاری و ارزشمند یاد کرده و افزوده بود که 
تنها عیب این راکت   انداز این است که خودروی حامل آن، توانایی 
لازم را برای مانور ندارد، به   علاوه نقل و انتقال آن در نقاط ناهموار و 

تپه ماهور دشوار است.
از این رو در کارگاه مرکزی نفت اهواز، تصمیم گرفته شد تا یک 
دستگاه کوچک   تر از آن، با همان کیفیت و سیستم روی خودروی 
لندکروز نصب شود تا بتواند در هر نقطه   ای مستقر شود و دشمن را 

زیر آتش بگیرید.
نقشه مهندسی معکوس این پیشنهاد، خیلی فوری تهیه و نسبت به 
ساخت انبوه آن در کارگاه مرکزی نفت اهواز اقدام شد. توضیح اینکه 
بعضی قطعات که جنبه نظامی داشت، از سوی واحد جنگ   های 
نامنظم، در اختیار سازندگان در کارگاه مرکزی قرار گرفت. دستگاه 
جدید به جای حمل ۴۰ راکت فقط قادر بود 9 راکت را به صورت 
سه دهانه راکت   انداز افقی و سه دهانه راکت   انداز عمودي حمل کند.

ساخت و نصب این دستگاه که کارکنان کارگاه مرکزی به شوخی 
آن را »کاتیوشای جوانان« می   نامیدند، روی چند دستگاه خودروی 
سبک لندکروز که در اختیار رزمندگان اسلام بود، بسیار کارساز از 
آب درآمد. استفاده از چنین خودروهایي، استقرار در هر نقطه 
سخت   گذری را براحتی ممکن مي   ساخت و آنها مي   توانستند 

هدف   های مورد نظر را زیر آتش بگیرند.
در نهایت ابتکار کارگاه مرکزي نفت اهواز، نتایج نظامي بسیار 
ارزشمندی در پی داشت و مشکلات استفاده از خودروهاي بزرگ 

کاتیوشای را حل کرد.
  مهندس رضا قلی احمدی
رئیس پیشین کارگاه مرکزي مناطق نفت   خیز -  اهواز

بامداد پنجمین روز خرداد ۱۲8۷ خورشیدی، وقتی نخستین چاه 
نفت در میدان نفتون مسجدسلیمان فوران کرد، برگی جدید از تاریخ 
معاصر ایران ورق خورد. در صد و دهمین سال اکتشاف نفت، تصمیم 
گرفتیم تا ۱۱۰ سند برگزیده دیده نشده یا کمتر دیده شده در تاریخ 

نفت را منتشر کنیم. 
مرکز انتقال نفت تنگ فنی، یکی از مهم ترین مراکز انتقال نفت 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران و منطقه لرستان است که 
در سال ۱۳۳8 در زمینی به مساحت ۱8 هزار مترمربع و در ارتفاع 
58۲ متری از سطح دریا در سمت غربی رشته کوه زاگرس و در 

حدود ۲۰ کیلومتری جنوب پل دختر بنا شده  است.
وظیفه این مرکز، دریافت نفت خام از مرکز انتقال نفت شهید 
زنگنه)سبزآب( منطقه خوزستان و پمپاژ آن به مرکز انتقال نفت 
آسار است و همچنین دریافت فراورده از مرکز انتقال نفت 
بیدرویه)منطقه خوزستان( و انتقال آن به مرکز انتقال نفت پل 

باباحسین. 
تنگ فنی، یکی از شریان های حیاتی نفت در دوران جنگ بود؛ 
منطقه ای که همیشه در حالت آماده باش قرار داشت و هشت سال 
وضعیت سفید را ندید؛ خطرات رفت و آمد در تمام جاده هزار 
کیلومتری تهران- اهواز یک طرف و فاصله دو سه کیلومتری تا خروج 
از تنگ فنی یک طرف دیگر. تنگ فنی حتی روز پذیرش قطعنامه 
هم به سختی بمباران شد. تمام مراکز انتقال نفت منطقه زیر بمباران 

قرار داشت؛ اما تنگ فنی را با بمب های خوشه ای می   زدند.
اسنادی که در پی می آید، درخواست سید فخرالدین رحیمی، 
نماینده ملاوی لرستان از شهید تندگویان درباره رسیدگی به 
وضعیت تنگ فنی، نامه هایی از سرپرست وقت بنیاد شهید و شهید 
تندگویان و گزارشی از ستاد مشترک ارتش درباره وضعیت منطقه 

است. 

»كاتيوشای جوانان« 
در نفت 

 اسنادی از تلمبه   خانه تنگ فنی در 
دوران جنگ تحميلی

ت
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 شاید در نخستین نگاه، موزه   ای با موضوع دانش نفت، اندکی 
خسته کننده یا بیش از حد جدی به نظر آید؛ اما »پتروساینس« 
مالزی به هیچ وجه این گونه نیست. این موزه که به شرکت نفتی 
پتروناس تعلق دارد، در طبقه چهارم برج های معروف دوقلوی 

مالزی، پذیرای گردشگران در همه رده   های سنی است.

یک تور علمی- سیاحتی
موزه پتروساینس اگر چه تنها موزه نفت مالزی نیست- زیرا موزه 
دیگری در شهر میری، زادگاه نفت مالزی به نفت اختصاص دارد- اما 
بهترین مکانی است که بازدید کنندگان با حضور در آن، علاوه بر 
آشنایی با چگونگی تشکیل نفت، مراحل مختلف زمین شناسی، 
تشکیل، استخراج و بهره   برداری از این ماده حیاتی را مشاهده 

می   کنند.

واگن هایی به شکل قطرات نفت
در ورودی موزه، واگن های زیبایی به شکل قطره نفت، انتظار 
بازدیدکنندگان را می   کشند تا آنها را به اعماق شبیه سازی شده زمین 
ببرند. مسیری تاریک و در عین حال جذاب که با تصاویر سه بعدی و 

جلوه های صوتی، اعماق زمین را در ذهن تداعی می کند. 
جالب است که تمامی این اتفاق   ها، در فضایی نسبتا محدود در طبقه 
سوم یک برج صورت می   گیرد! در اینجا بازدید کنندگان می توانند با 
چگونگی شکل گیری نفت در لایه های زیر زمین آشنا شوند. دایناسوری 
عظیم   الجثه و فیتو پلانکتون های نفت ساز در کنار نمونه   های واقعی 
فسیل   های چند میلیون ساله، به بازدید کنندگان در شناسایی 
اتفاق   هایی که در اعماق زمین می   افتد و پس از میلیون   ها سال منجر به 

تشکیل نفت و گاز می   شوند، کمک می   کنند.

آشنایی با عملیات حفاری
مرحله بعدی، نمایش چگونگی عملیات حفاری و توصیف آن برای 
بازدید کنندگان، با شبیه   سازی عملیات حفاری است. در قسمت 
پایینی پنل عملیات حفاری، بازدیدکنندگان با حفره   هایی مواجه 
می   شوند که واجد قطرات طبیعی نفت است و می   توانند رنگ، شکل 

و بوی نفت را از نزدیک مشاهده و احساس کنند.

 شبیه   سازی سفر به سکوی نفتی
اما اوج ابتکار موزه نفت پتروناس در شبیه   سازی مجازی، فضایی است 
که به معرفی فعالیت صنعتی روی سکوهای نفتی می پردازد. شرکت 
نفت پتروناس، عمده فعالیت خود را در جنوب و جنوب شرق آسیا و 
دیگر نواحی به فعالیت روی حوزه های نفتی دریایی اختصاص داده و 
از این منظر دارای سابقه معتبری است. طراحان موزه برای شبیه   سازی 
چگونگی کار روی سکوهای نفتی، فناوری را به خدمت گرفته   اند. 
بازدیدکنندگان پس از خروج از سالن اصلی موزه، به قسمتی راهنمایی 
می شوند که باید برای بازدید از سکوی نفتی سوار هلی   کوپتر شوند! 
دقیقاً همانگونه که کارکنان سکوی نفتی به محل کار خود می   روند یک 
سیمیلیتور شبیه   ساز حرکت هلی   کوپتر، بازدیدکنندگان را به سکوی 
نفتی می رساند. شبیه   ساز هلی   کوپتر دارای صفحه نمایش بزرگی در 
قسمت جلویی است که با نمایش تصاویر سه بعدی از فرودگاه، دریا و 
شبیه   سازی نزدیک شدن و فرود روی سکوی نفتی، همراه با تکان   های 
مشابه هلیکوپتر واقعی، بازدیدکنندگان را به محل موعود می   رساند. بعد 
از توقف نمادین هلی   کوپتر، سرنشینان از در سمت مقابل قسمتی که 
سوار شده   اند پیاده می   شوند و خود را در فضای طبیعی یک سکوی نفتی 
می   بینند. فضای طراحی شده به عنوان سکوی نفتی، واجد تمامی ادوات 
و تجهیزات یک سکوی واقعی است و بازدیدکنندگان با بالا رفتن از 
پله های سکو می   توانند در کنار ماکت شبیه   سازی شده حفاری و 

مانکن   های حفار حضور داشته باشند.

زندگی در کنار نفت
بازدیدکنندگان پس از مشاهده سکوی   های نفتی از راهروی کوچکی 
به قسمت جانبی موزه که دارای ادوات و ابزارآلات صنعتی، بخش 
نمایشگاهی و بازی و سرگرمی ویژه کودکان و نوجوانان است، راهنمایی 
می   شوند. در پایان نیز واگن های مدور به شکل قطره   های نفت، دوباره 
انتظار بازدیدکنندگان را می کشند تا آنان را به سوی در خروجی هدایت 
کنند. مجسمه   های استفاده شده در این قسمت، گویای خستگی و 
زحمات کسانی است که روی سکوهای نفتی و کیلومترها دورتر از خانه 
و خانواده به کار و تلاش می   پردازند. در این بخش آشپزخانه یک سکوی 
نفتی نیز وجود دارد که آشپز آن در حال آماده کردن غذا برای کارگران 

است.

 کامیون حمل تجهیزات 
حفاري که بر اثر اصابت 
ترکش هاي خمپاره در 

زمان جنگ تحمیلي، 
آسیب دیده و راننده آن 

نیز به شهادت رسیده 
است. این خودرو هم 
اکنون در پارك موزه 

اسکله آبادان نگهداري 
مي شود. 

موزه پتروساینس مالزی  

کارگاه نقاشي کودکان، همزمان با هفته دفاع مقدس در موزه 
بنزین خانه آبادان و با همکاري اداره ارشاد اسلامي آبادان، 
انجمن هنرهاي تجسمي و کانون پرورش فکري کودکان و 

نوجوانان این شهر برگزار شد.
در این کارگاه یک هفته اي که با بازدید دانش آموزان از مدارس 
آبادان، در دو نوبت صبح و عصر همراه بود، آثاري با موضوع آزاد 
از سوي کودکان به نمایش گذاشته و در پایان به برگزیدگان 

جوایزي اهدا شد.
همچنین به گفته لادن علیپور، رئیس موزه بنزین خانه آبادان، 
در این کارگاه مراسم ویژه   اي براي روز 5 مهر، سالگرد شکست 
حصر آبادان، در نظر گرفته شده بود و در روز پایاني کارگاه نیز 
همزمان با مراسم اختتامیه، برنامه هاي آکروباتیک براي 
علاقه   مندان به اجرا درآمد. پیش از این در مرداد امسال نیز موزه 
بنزین خانه آبادان، نمایشگاهي را با موضوع صنایع دستي براي 
گروه سني کودکان و نوجوانان برگزار کرده بود که مورد 

استقبال بیش از ۳۰۰ بازدیدکننده قرار گرفت.

روستاي دارخوین از جمله تلمبه    خانه    هایي بود که نفت مسجد سلیمان 
را به پالایشگاه آبادان منتقل مي   کرد. با افزایش تولید نفت از میدان اهواز 
در اوایل دهه ۱۳5۰ خورشیدي و کشیدن خط لوله جدید اهواز به آبادان، 
کل نیاز پالایشگاه به نفت خام از طریق این خط لوله تامین شد و از آن 
پس، نفت مسجدسلیمان از طریق یک خط لوله صادراتي به جزیره خارگ 
انتقال یافت. در زمان جنگ تحمیلي،  بویژه در زمان حصر آبادان، 
دارخوین به خط مقدم جبهه تبدیل شد و پس از شکست حصر، آبادان 

نیز مقر تدارکات عملیات بود. 
براساس طرح جدید مطالعاتي تلمبه    خانه دارخوین قرار است ساختمان   ها 
و تاسیسات این تلمبه خانه به موزه نفت تبدیل شود. دارخوین، دارای 
باشگاه های کارمندی و کارگری، یک مدرسه ۶ کلاسه به نام بهزاد، یک 

واحد بهداری و یک پاسگاه انتظامی بود که ساختار منظم شهری آن را 
شکل می   داد. خانه ها در فاصله 5۰-۴۰ متری رودخانه بنا شده و یک 
خانه باغ مجلل نیز ساخته شد که به »بنگله« یا باغ رییس معروف شد 
که در اوایل دهه ۱۳5۰ محل اقامت و استقرار رجال سیاسی و مقامات 
ارشد بود. سینمای دارخوین، هفته    ای دوبار فیلم نمایش می   داد و مثل 
سایر سینماهای نفت، دارای دو سالن زمستانه و تابستانه بود که پشت به 

پشت هم قرار داشتند. 
قرارداشتن در مسیر اصلی ارتباط شمال به جنوب کشور، وجود چاه های 
متعدد نفت، بقایای نیروگاه اتمی، قدیمی ترین تلمبه    خانه  نفت خاورمیانه، 
رودخانه  کارون، نخلستان ها و فاصله کمتر از ۲5 کیلومتری تا مرز ایران 

و عراق، از ویژگی هاي دارخوین است.

كارگاه نقاشی برای كودكان در موزه بنزین خانه آبادان 

 موزه تلمبه    خانه دارخوین در مسير احيا
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 پاداش زائر امام حسین)ع(
مَنْ زَارَنیِ بعَْدَ مَوْتیِ زُرْتهُُ یوَْمَ القِْیَامَةِ وَ لوَْ 

لمَْ یکَُنْ إلِا فِی النّارِ لاخَْرَجْتُهُ
امام حسین )ع( فرمود: »هرکه مرا پس از 

مرگم، زیارت کند، روز قیامت زیارتش 
می کنم و اگر در آتش هم باشد، او را بیرون 

می آورم«.
)المنتخب للطریحی، ص۶۹ (

 فیروزان
 یکي از شهداي کربلا بنا به نقل از  برخي کتب 
تاریخي متاخر )کتاب هاي دوره صفویه( 
شخصی به نام فیروزان یا پیروزان، از یاران 
ایرانی امام حسین)ع( بود که در کربلا به 
شهادت رسید، اگرچه در منابع کهن رجالی 

از او نشانی نیست، اما او به جرگه مسلمانان 
در آمده و خادم امام حسن مجتبی)ع( و 
سپس فرزندش عبدالله شد. او همراه کاروان 
حسینی به کربلا شتافته و در روز عاشورا که 
نوبت به عبدالله رسید، به کمک عبدالله 
شتافت ودر معرکه عاشورا به شهادت رسید.

  *ملاقات امام حسین)ع( با ابن سعد: در 
شب هفتم امام حسین)ع( با عمر سعد 
ملعون ملاقات و گفت وگو کردند. خولی 
بن یزید اصبحی چون عداوت شدیدی با 
امام)ع( داشت، ماجرا را به ابن زیاد 
گزارش داد و آن ملعون نامه ای برای عمر 
سعد نوشت و او را از این ملاقات ها 
برحذر داشت و دستور منع آب را صادر 

کرد.

 *منع آب از امام حسین)ع(: نامه ابن 
زیاد بدین مضمون رسید که نگذارید 
حتی یک قطره آب هم به آنها برسد و آب 
روی اهل بیت سیدالشهدا )ع( بستند. 
عمرو بن حجاج زبیدی با چهار هزار 
تیرانداز مأمور منع آب فرات شدند که به 
پسر  گاه  خیمه  به  آبی  وجه  هیچ 
پیامبر)ص( برده نشود و چندی بعد آب 
در خیمه های سیدالشهدا )ع( نایاب شد.

 پرسش: برهنه شدن در هنگام عزاداری 
چه حکمی دارد؟

پاسخ: اشکال ندارد، مگر اینکه موجب 
مفسده شود.

پرسش: بالا و پایین پریدن در هنگام 
سینه زنی )هروله( چه حکمی دارد؟

پاسخ: شایسته است مؤمنان از هر کاری 
که مناسب با مجالس عزاداری حضرت 
نیست،  )ع(  لشهدا  سیدا
خودداری کنند و حرکات 

یاد شده هم اگر موجب وهن مراسم 
عزاداری نشود، اشکال ندارد.

پرسش: در برخی موارد مرثیه خوانی و یا 
مداحی زنان در مجلس خودشان، به 
گونه ای است که صدای آنان با بلندگو به 
گوش مردان رهگذر می رسد، آیا این 

عمل جایز است؟
پاسخ: اگر صدای آنان در معرض ریبه، 
تلذّذ و تهییج شهوت باشد، جایز نیست.

کلام امام حسین )ع(

   همراه با شهیدان کربلا

ایام حسینی

احکام ویژه محرم

  پاسداری از فرهنگ عاشورا در سيره معصومان
خداوند انسان را آفریده تا او را به مقام خلیفة الهی و کمال 
نهایی خویش برساند.دستیابی به این کمال در پرتو دین و 
قانون خداوند میسّر است و خداوند، با ارسال رسولان و 
فرستادن کتاب های آسمانی، انسان را به آن رهنمون 
می سازد. این انسان است که باید خویشتن را در معرض 
دین و قانون خدا قرار دهد و از هدایت های الهی بهره مند 
شود؛ زندگی خود را بر پایه دین خدا بنا کند و با عمل به 

دستورهای آن به تدریج تعالی و تکامل یابد.
برنامه و نقشه خداوند برای سعادت انسان و اجتماع، 
حاکمیت توحید و عدل بر گستره گیتی است که در آیات 

بسیاری از قرآن کریم تبیین شده است. 
این برنامه الهی چیزی نیست که برخلاف مسیر و مجرای 
علل و اسباب طبیعی و با زور و اجبار بخواهد عملی شود، 

بلکه مقدمات و شرایطی لازم دارد؛ از آن جمله است:
۱. وجود طرح و برنامه عادلانه کامل که قابلیت اجرا در هر 
زمان و مکانی را داشته و تضمین کننده سعادت دنیوی و 

اخروی انسان باشد.
۲. وجود رهبر و پیشوایی شایسته و بزرگ که شایستگی 

رهبری همه جانبه را داشته باشد.
3. وجود یاران همکار و همفکر و پایدار.

۴. وجود توده های مردمی آگاه و برخوردار از فرهنگ و 
شعور اجتماعی و روحیه فداکاری.

بدیهی است که این مقدمات و شرایط در گذر زمان تحقق 
خواهد یافت و آرمان حاکمیت جهانی توحید و عدالت را 
عملی خواهد ساخت. برای تحقق عینی این طرح و نقشه 
الهی در علم ازلی خداوند چهار حادثه بزرگ در عالم تعبیر 
شده است که هر کدام نقشی ویژه در این زمینه ایفا 
می کنند و مقدمات و شرایط لازم را برای آن امر عظیم الهی 
فراهم می سازد. آن حوادث چهارگانه عبارتند از: بعثت، 

غدیر، عاشورا و ظهور حضرت مهدی )عج(.

بعثت انبیا
بنای خداوند تعالی از اول بر این بود که برای سعادت بشر 
طرحی جهانی دراندازد و توحید و عدالت را در سراسر عالم 
حاکم کند. نقشه این بود که در جهان یک حکومت و قانون 
حاکم باشد و همه تحت آن حکومت و قانون با صلح و صفا 
زندگی کنند. رفاه و امنیت و آرامش در همه جا برقرار و 
زندگی برای همه زیبا و با طراوت باشد. ولی موانعی در سر 
راه این برنامه وجود داشت و طبیعی است که برای تحقق 
آن بایستی موانع برطرف شود. یکی از موانع، مبتدی بودن 
بشر است؛ از آنجایی که بشر مبتدی و در آغاز راه بود، باید 
در کلاس انبیا حضور می یافت، از تعالیم آنان بهره مند 
می شد و در گذر زمان رشد و تعالی می یافت؛ از این رو 
خداوند، طرح حاکمیت جهانی توحید و عدل و تبیین برنامه 
عادلانه و کامل و قابل اجرا در همه اعصار   را در قالب بعثت 

پیامبران به اجرا درآورد. پیامبران الهی یکی 
پس از دیگری آمدند و قانون خداوند را به گوش 

بشر رساندند و در راه ایفای رسالت خویش تلاش های 
فراوان کردند، شکنجه ها دیدند، تهدیدها، تبعیدها و 
تمسخرها را به جان خریدند و آنچه در توان داشتند، در 
طبق اخلاص نهادند و بشر مبتدی را به پیش بردند و حتی 
جمع کثیری از آنان به شهادت رسیدند. بشر به مرور زمان 
در پرتو تعالیم پیامبران رشد و تعالی پیدا کرد و به مرحله ای 
رسید که بتواند مواریث فرهنگی خود را حفظ کند؛ از این 
رو، بعثت پیامبران با ظهور حضرت محمد بن عبداللهَّ )ص( 
و نزول قرآن کریم خاتمه یافت؛ آخرین و کامل ترین دین 
و کتاب آسمانی به بشر عرضه شد و به این ترتیب قانون 
عادلانه کامل و قابل اجرا در همه زمانها و مکانها و تضمین 
کننده سعادت دنیوی و اخروی در اختیار بشر قرار گرفت. 
رسالت پیغمبر اکرم )ص( چنان گسترده بود که در طول 
تاریخ بعد از او پیامبری از جانب خداوند برانگیخته نشد و 
در عرصه گیتی و همزمان با نبوت او کسی دیگر به پیامبری 
نرسید. به همین جهت، نه تنها او از انبیای اولوالعزم به شمار 
می آید، بلکه خاتم المرسلین و پایان بخش جریان نبوت و 
رسالت است و تمام ادله ای که بر خاتمیت آن حضرت 
دلالت دارند، بر جهانی بودن رسالت آن حضرت نیز دلالت 
خواهند داشت.  قضیه با ختم نبوت فیصله نیافت، زیرا بر 
اساس علل و اسباب طبیعی هنوز وقت آن نرسیده بود که 
نقشه نهایی خداوند برای تحقق آرمان حاکمیت جهانی 

توحید و عدالت عملی شود.

واقعه غدیر
بعثت برای راه نشان دادن به بشر و ارایه برنامه و نقشه 
سعادت و قانون عادلانه و کامل و قابل اجرا در همه زمان ها 
و مکان ها و تضمین کننده سعادت دنیوی و اخروی بشر 
است که با ظهور رسول خدا )ص( و نزول قرآن کریم به 
کامل ترین حد خود رسید. برای تداوم بعثت و رسالت 
می بایست سیستمی از جانب خداوند طراحی می شد که 
پس از ارایه آخرین و کامل ترین دین، بتواند مجاهدت ها و 
تلاش های همه انبیا را به ثمر بنشاند و راه آنها را تداوم 
بخشد. این سیستم عبارت بود از »ولایت امیرمؤمنان 

علیبن ابیطالب )ع( و فرزندان طاهرشان«.

مصیبت عاشورا
حادثه دیگری که پس از بعثت و غدیر در علم ازلی خداوند 
برای تحقق امر عظیم حاکمیت توحید و عدل در گستره 
گیتی، در عالم تعبیه شده، حادثه عاشورای حسینی است. 
قضیه امام حسین )ع( و واقعه عاشورا از اموری است که 
همچون بعثت و غدیر از جانب خود خداوند تعالی روی آن 
سرمایه گذاری شده است. حتی اوّلین روضه مصیبت آن 
حضرت را خود توسط حضرت جبرئیل )ع( بر حضرت 
آدم)ع( خوانده و او بر سیدالشهدا )ع( و عاشورا گریسته 
و اشک ریخته است.   بسیاری 
از انبیای دیگر در مصیبت 

امام حسین )ع( و عاشورا گریسته اند؛ حضرت ابراهیم )ع( 
بر حسین )ع( گریه و زاری کرد. حضرت زکریا )ع( بر امام 
حسین )ع( گریه و نوحه سرایی کرد. حضرت اسماعیل )ع(، 
حضرت سلیمان )ع( و حضرت موسی )ع( و حضرت 
عیسی)ع( بر قاتلان امام حسین )ع( نفرین کرده اند. 
حضرت جبرئیل )ع( نیز بر حسین )ع( گریسته است.  امّت 
اسلامی پس از رحلت رسول اکرم )ص(، تمام توصیه های 
آن حضرت را در ولایت و رهبری جامعه نادیده گرفت و به 
انحراف و ارتجاع گرایید. انحراف از مسیر ولایت و رهبری 
پس از پنجاه سال از رحلت پیامبر )ص( به اوج خود رسید 
و چنانچه ادامه می یافت دیگر نه از تاک، نشان بود و نه از 
تاک نشان. از این رو، رسول خدا )ص( در زمان حیات خود 
نه تنها بر غدیر پای فشرد، بلکه در مناسبت های مختلف 
از آینده خبر داد و با سخنان و سیره عملی خود اذهان مردم 
را آماده می کرد. در میان همه تاکیدها و سرمایه گذاري های 
آن حضرت درباره اسلام و مسائل مورد نیاز مردم و جامعه، 
در مورد امام حسین )ع( و حادثه عاشورا نیز فراوان سرمایه 
گذاری کرد؛ به گونه ای که حتی پس از پنجاه سال برخی از 
مردم آزاده با استناد به سخنان و سیره نبوی به دفاع از امام 
حسین )ع( و اهل بیت )ع( می پرداختند. امامان معصوم)ع( 
نیز به اتفاق نسبت به امام حسین )ع( و عاشورا و عزاداری 
بر سالار شهیدان فراوان تاکید کرده اند و به احیای آن 

فرمان داده اند.

انتظار و ظهور مهدی موعود )عج(
حادثه دیگری که در علم ازلی خداوند برای تحقق 
حاکمیت جهانی توحید و عدالت در عالم تعبیه شده است، 
قضیه ظهور و قیام جهانی حضرت مهدی )عج( است که بر 
اساس آن مؤمنان به انتظار فرج آن حضرت مأمور شده اند. 
همه برنامه های الهی از بعثت و غدیر و عاشورا و انتظار برای 
تحقق امر عظیم حاکمیت جهانی توحید و عدل توسط قائم 
آل محمد )ص( است. از این رو، همان گونه که خداوند تعالی 
درباره بعثت و غدیر و عاشورا زمینه چینی کرد، اذهان بشر 
را درباره ظهور حضرت مهدی )عج( و انتظار فرج آن 
حضرت نیز آماده کرده است. این گونه نیست که دنیا 
همیشه به کام دشمنان باشد و صالحان و مردمان خوب از 
مواهب آن محروم باشند، بلکه سرانجام، اوضاع تغییر 
خواهد کرد و بشر طعم خوش زندگی را به کام خویش 
خواهد چشید، بهار زندگی خود را به رأی العین باور خواهد 
کرد و روزگارش طراوت خواهد گرفت و خوشبختی را در 
آغوش خواهد کشید. به تعبیر امیرمؤمنان )ع( که فرمود: 
دنیا پس از سرکشی، به ما روی می کند، چونان شتر مادّه 
بدخو که به بچه خود مهربان گردد. حضرت مهدی )عج(، 
لامُ  بهار زندگی انسان ها و طراوت روزگاران است: »السَّ
عَلی رَبیعِ الانامِ وَ نضَْرَةِ الایاّمِ«؛ ادیان آسمانی ظهورش را 
بشارت داده اند. قرآن کریم نیز در برخی از آیاتی که آینده 
جهان را به تصویر کشیده و قسط و عدل، امنیت و آرامش 

و تمدن عظیم و حکومت صالحان را بشارت داده، ظهور 
حضرت مهدی )ع( را نوید داده است.  با توجه به 
بشارت های الهی و رهنمودهای پیامبر اکرم )ص( و امامان 
معصوم )ع(، مردم همواره ظهور قائم به عدل و داد را انتظار 
می کشیدند و درباره آن پرس وجو می کردند، تا شاید او را 
بیابند و در التزام رکاب او باشند و یاری اش کنند. به عنوان 
نمونه »حَکَم بن ابی نعیم« روایت کرده، می گوید: در مدینه 
خدمت امام باقر )ع( رسیدم و عرض کردم: من بین رکن و 
مقام )خانه کعبه( نذر کرده و به عهده گرفته ام که اگر شما 
را ملاقات کنم، از مدینه بیرون نروم تا زمانی که بدانم شما 
قائم آل محمد)عج( هستی یا نه. حضرت هیچ پاسخی به 
من نفرمود. من سی روز در مدینه بودم، سپس در بین 
راهی به من برخورد و فرمود: ای حکم! تو هنوز اینجایی؟ 
گفتم: آری، من نذری که کرده ام به شما عرض کردم و شما 
مرا امر و نهی نکرده و پاسخی نفرمودی. فرمود: فردا صبح 
زود منزل من بیا. فردا خدمتش رفتم، فرمود: مطلبت را 
بپرس.عرض کردم: من بین رکن و مقام نذر کرده و روزه و 
صدقه ای برای خدا به عهده گرفته ام که اگر شما را ملاقات 
کردم از مدینه بیرون نروم، جز آنکه بدانم شما قائم آل 
محمد )عج( هستی یا نه؟ اگر شما هستی ملازم خدمتت 
باشم و اگر نیستی، در روی زمین بگردم و در طلب معاش 
برآیم. فرمود: ای حکم! همه ما قائم به امر خدا هستیم.
عرض کردم: شما مهدی هستی؟ فرمود: همه ما به سوی 
خدا هدایت می کنیم.عرض کردم: شما صاحب شمشیر 
هستید؟ فرمود: همه ما صاحب شمشیر و  وارث شمشیریم 
)شمشیر پیغمبر به ما ارث رسیده و همراه ماست(. عرض 
کردم: شما آن کسی هستی که دشمنان خدا را می کشی 
و دوستان خدا به وسیله شما عزیز می شوند و دین خدا 
آشکار می گردد؟ فرمود: ای حکم! چگونه من او باشم، در 
صورتی که به چهل و پنج سالگی رسیده ام؟ و حال آنکه 
صاحب این امر )که تو از آن می پرسی( از من به دوران 
شیرخوارگی نزدیک تر و هنگام سواری چالاک تر است. 

جایگاه عاشورا و انتظار
حوادث چهارگانه یاد شده به گونه ای در عالم تعبیه شده 
است که اگر یکی از حلقات آن مفقود می شد، تحقق امر 
عظیم حاکمیت جهانی توحید و عدل در گستره گیتی 
دچار مشکل می شد. بشر تا مسیر از بعثت تا ظهور را 
امامان معصوم  اوصیا و  انبیا و  تعالیم  از  نپیماید و 
)علیهم السلام( بهره مند نگردد و در گذر زمان به رشد و 
تعالی مطلوب نرسد، هرگز نخواهد توانست بار گرانسنگ 
عدالت جهانی مهدوی را بر گرده خویش تحمل کند. در 
میان حلقه های یاد شده، عاشورا و انتظار پیوندی دیرین و 
مستحکم دارند و از اهمیتی دو چندان برخوردارند؛ چرا که 
اگر عاشورا نمی بود، تمام تلاش ها و مجاهدت های پیامبران 

الهی بی نتیجه می ماند و از دین و دیانت نام و نشانی به جای 
نمی ماند و اگر انتظار نمی بود چشمه غدیر می خشکید. 
عاشورا، رمز قیام و به پا خاستن شیعه برضد ظلم و ستم 
است و انتظار، رمز بقا و استمرار آن. عاشورا، حلقه اتصال 
بعثت و غدیر است به ظهور مهدی آل محمد )ص(، و انتظار، 
تداوم عاشورا، غدیر و بعثت. و این دو به منزله دو بال برای 
پرواز شیعه است به سوی کمال مطلوب و آمال و آرزوی 

دیرین بشر.

عاشورا، عقبه انتظار
عاشورا دریچه ای است به انتظار و انتظار تجلّی آرزوها و 
آمال کربلا. به بیان دیگر انتظار، همان عاشورا و کربلا است 
در گستره زمین و در مقطعی دیگر از تاریخ. بدون عاشورا 
و کربلا، انتظار مفهومی ندارد و انتظار ثمره عاشورا و کربلا 
است. مگر می توان بی عاشورا، انتظاری دیگر داشت؟ انتظار 

بی عاشورا، انتظار بی پشتوانه است.
قیام و نهضت جهانی حضرت مهدی )عج( برای آمال بشر، 
پشتوانه و عقبه ای می خواهد به استحکام عاشورا و کربلا، 
تا در هیچ شرایطی به سردی و خاموشی نگراید. چنان که 
رسول خدا )ص( فرمود: همانا برای شهادت حسین)ع( 
گرمی و حرارتی در دلهای مؤمنان است که هرگز سرد و 
خاموش نمی شود. سیدالشهدا )ع( نیز به فرزندش امام 
سجاد )ع( فرمود: فرزندم! علی! به خدا سوگند خون من 
آرام نمی گیرد تا خداوند مهدی )عج( را برانگیزاند و بر 
خون من هفتاد هزار نفر از مردمان منافق کافر و نافرمان 
را بکشد. در صبح روز عاشورا نیز چند ساعت مانده به 
شهادت یاران خود در خطبه ای، به آینده و تحولات آینده 
پرداخت و ره آورد خون های اصحاب و یارانش را در کربلا 
تحلیل کرده، بشارت داد: بشارت باد بر شما! به خدا 
سوگند اگر ما را بکشند )خون های ما هدر نمی رود و ما( 
بر پیامبرمان وارد می شویم، زنده و جاودان می مانیم )من 
و شما دوباره زنده می شویم و دوران رجعت فراخواهد 
رسید( و من اول کسی خواهم بود که باز خواهم گشت )و 
حکومت عدل جهانی حضرت مهدی )عج( را تداوم 
خواهم بخشید(. امام باقر )ع( فرمود: هنگامی که جدم 
حسین )ع( به شهادت رسید، فرشتگان در درگاه خداوند 
به گریه و ضجه و ناله افتاده، گفتند: خدایا! تو درباره کسی 
که برگزیده تو و فرزند برگزیده ات را به قتل رسانده است، 
سکوت می کنی؟ ندا رسید: ای فرشتگانم! آرام باشید! به 
عزت و جلالم سوگند! از آنها انتقام خواهم گرفت، اگرچه 
مدتی از این جرم و جنایت گذشته باشد! سپس حجابها 
را نسبت به فرزندان امام حسین )ع( از برابرشان کنار زد 
که فرشتگان با دیدن امامان از نسل امام حسین )ع( 
بسیار شاد و خرسند شدند و در میان آنها یک نفر 
ایستاده و در حال نماز بود.ندا رسید: من به وسیله این 
قائم از آنها انتقام می گیرم. حضرت مهدی )عج( به همراه 
اصحاب و یارانش با پشتوانه عاشورا و کربلا، با شعار »یا 

لثَاراتِ الحُسَین« به خونخواهی قیام خواهند کرد؛ شعاری 
که از ظهر عاشورا، از درونِ خاکِ خونین کربلا برخاست 
و در جام خورشید ریخت و به همه چیز رنگ خون زد. این 
شعار است که همه جا را کربلا کرده است و همه ماه ها را 
محرم و همه روزها را عاشورا.  امام صادق )ع( در وصف 
یاران حضرت مهدی )ع( فرمود: آنان، مردانی اند پولاد 
دل، همه وجودشان یقین به خداست ... تنها از خدا 
«، و )اللهَّ اکبر( آنان بلند  می ترسند و فریاد »لا اله الا اللهَّ
است و همواره در آرزوی شهادت و کشته شدن در راه 
خدا هستند. شعار آنان »یالثارات الحسین: بیایید به طلب 
خون حسین و یاران حسین!« است. به هر سوی روی 
آورند، ترس از آنان، پیشاپیش در دل مردمان افتد )و تاب 
مقاومت از همه بگیرد(. این خداجویان، دسته دسته، به 
سوی خداوند )یا امامِ( خویش روی می آورند و خدا، به 

دست آنان، امام حق را یاری می کند.

عاشورای مهدوی
برخی می پندارند وقتی حضرت مهدی )عج( ظهور کند، 
کارش با معجزه و بدون ریختن هیچ خونی صورت خواهد 
گرفت. از این رو، دوران انتظار در نگاه آنان، هنگامه شکیب، 
دست روی دست گذاشتن و استراحت کردن است. در 
حالی که قضیه چنین نیست، بلکه در دوران آن حضرت، 
عاشورایی دیگر رخ خواهد داد و دوران انتظار، هنگامه 
تدارک جنگ و آمادگی و چشم به راه حسین دیگر 
نشستن است در کربلایی به وسعت جهان. بشیر نبال 
می گوید: به خدمت امام باقر)ع( عرض کردم: مردم 
می گویند: مهدی که قیام کند، کارها خود به خود درست 
می شود و به اندازه یک حجامت، خون نمی ریزد. حضرت 
فرمود: هرگز چنین نیست، به خدای جان آفرین سوگند 
اگر قرار بود کار، برای کسی، خود به خود درست شود، برای 
پیامبر )ص( درست می شد، با اینکه دندانش شکست و 
صورتش شکافت. هرگز چنین نیست که کار خود به خود 
درست شود. به خدای جان آفرین سوگند کار درست 
نخواهد شد تا اینکه ما و شما در عرق و خون غرق شویم. 
آن گاه دست بر پیشانی خود کشید. مفضّل بن عمر 
می گوید: نام قائم )عج( نزد امام صادق )ع( برده شد، من 
گفتم: امیدوارم که کار آن امام به آسانی انجام شود. حضرت 
فرمود: چنین نخواهد شد مگر اینکه شما در عرق و خون 
غرق شوید )یعنی در آغاز رنج و زحمت و درگیری خواهد 
بود(.  بنابراین برای حضور در عاشورای مهدوی باید در 
دوران انتظار، آموزش های لازم را دید و خویشتن را به 
گونه ای تربیت کرد که لیاقت سربازی در التزام رکاب امام 

زمان )ع( را به دست آورد. از 
این رو، شایسته آن است که 
نهضت امام حسین )ع( الگو 
مهدی  همه  سرمشق  و 

باوران باشد.

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت
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  با تکایا و حسینیه های تاریخی ایران آشنا شوید

پیوند تاریخ
ودیــــــن

مشعل- ایرانیان در طول تاریخ همواره برای محرم و سالار شهیدان سنگ تمام  
گذاشته اند و در عزای نوه گرامی پیامبر اسلام)ص( و یاران شهیدش عزاداری 
کرده اند. عزاداری برای امام حسین)ع( به قدری نزد ایرانیان اهمیت دارد که جا و 
مکان خاصی نیز برای آن مشخص کرده اند. تکایا و حسینیه ها در جای جای 
کشورمان میعادگاه عاشقان ثارالله بوده اند و همه ساله آیین باشکوهی در این 
مکان ها برگزار می شود؛ مکان هایی مقدس که به گواه تاریخ چند صد سال است 
شاهد اشک و ماتم علاقه مندان به امام سوم شیعیان و یاران دشت نینواست. تکایا 
و حسینیه هایی که تاریخی شدن بر پیشانی آنها حک شده است؛ مکان هایی که 

پیوندگاه دین، هنر و تاریخ است. در ادامه با برخی از این تکایا آشنا می شوید. 

تکیه امیرچخماق، از جاذبه های تاریخی شهر یزد مربوط به قرن نهم هجری است. این تکیه و مجموعه 
ساختما ن های اطراف آن به دست جلال الدین امیرچخماق تیموری، حاکم وقت شهر یزد ساخته شده است. در شهر یزد، 

تکیه ها و حسینیه  ها اکثرا در مراکز محلات و در کنار مسجد، بازار، کاروانسرا، حمام، آب انبار و غیره به صورت مجموعه های 
محله ای و دارای ساختاری پله ای در یک ضلع و در سایر وجوه به شکل رواقی ۲ طبقه یا گاهی یک طبقه شکل گرفته است که 

تکیه امیرچخماق نیز از این قاعده مستثنی نیست و از همین الگوی ساختاری پیروی می کند. تکیه امیر چخماق مرکز شهر یزد و 
در شرق میدان امیر چخماق واقع شده است. در همسایگی های این اثر تاریخی، ورودی بازار حاجی قنبر )که در غرقه میانی بنا قرار 
دارد( و راسته بازار )در پشت تکیه( واقع شده است. ورودی آب انبار در یکی از غرفه های ضلع غربی تکیه قرار دارد و حمام چخماق 
و کاروانسرای بافتی ها در سمت غرب تکیه و کاروانسرای شعبان در سمت راست تکیه، یا همان بخش شمالی میدان، واقع شده است. 
مراسم نخل برداری از ویژگی های منحصر به فرد از میان مراسم  ویژه محرم و عزاداری در یزد محسوب می شود که با همکاری و همدلی 
اهالی در تمام مراحل مراسم، از کمک مالی گرفته تا کمک در تزئین و عَلَم کردن و حمل آن در روز عاشورا و . . . برگزار می شود. زرتشتیان 
یزد نیز در ساختن نخل ها، همیاری و همکاری دارند. آنها حضرت سیدالشهدا )ع( را همسر شهربانوی ایرانی دانسته و برای ایشان 
احترام و ارادتی خاص قائل هستند. تکیه امیر چخماق دارای دو منار است که در یک بر حسینیه واقع شده اند. هنگام سوگواری و 

نخل برداری، حاکم در غرفه شاه نشین و بانوان در دیگر غرفه ها تکیه می زدند و به تماشای مراسم می پرداختند. 

این تکیه در شهرری و در منطقه ۲۰ در محله نفرآباد قرار گرفته است. محله نفرآباد در ضلع جنوب شرقی حرم حضرت 
عبدالعظیم قرار دارد و هسته اولیه شهرری امروزی است که پایه آن در زمان شاه طهماسب صفوی گذاشته شد و ساختن حصار طهماسبی 
و نخستین تکیه تهران نیز به همان دوران بازمی گردد. تکیه نفرآباد در مرکز این محله واقع شده است. سردر تکیه، کاشی کاری است. روی 
این کاشی کاری ها لحظه شهادت حضرت علی اکبر)ع( نقش بسته است. نمای بیرونی دیوارها آجری است. خیمه سفید تکیه بزرگ و تاریخی 
نفرآباد بعد از سیصد و اندی سال هنوز هم در اول ماه محرم بالا می رود. در حدود ۴۰۰ سال پیش عده ای از نفرآبادی ها ستون خیمه ای را برای 
عزاداری سالار شهیدان برافراشتند که پس از گذشت سال های سال هنوز هم پابرجاست. اینجا قدیمی ترین تکیه باقی مانده تهران امروز است. 
هیئت عزاداری این تکیه به نام حضرت علی اکبر)ع( است، اما اهالی آن را با همان نام »تکیه نفرآباد« می شناسند. به نقل از اهالی و بر اساس وقفنامه 
موجود و تأییدیه آستان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، تکیه نفرآباد در سال ۱۰۶۰ هجری قمری یعنی حدود صد سال بعد از نخستین حصارکشی 
پیرامون تهران ساخته شده است. حتی قدیمی های محله هم نمی دانند که این تکیه از آن زمان تا به حال چندین بار بازسازی و مرمت شده است. 
نصیربک فرزند محمدباقر عطارباشی از واقفان قدیمی تکیه نفرآباد است. حتی گفته می شود نصیربک نخستین شخصی بود که ساختمان آن را بنا 
کرد. هم اکنون سه دانگ تکیه به نام دختر مرحوم غلامعلی خان نصیری است. غلامعلی خان، نوه نصیربک بود. این خانواده به صاحب جمع هم معروف 
بودند. سه دانگ دیگر آن هم وقف است. علاوه بر ایام سوگواری ماه محرم که شامل سه دهه است و آیین مذهبی دیگر، تکیه نفرآباد شب های جمعه 

برنامه دارد و آیین عزاداری در آن شامل تعزیه خوانی، نوحه خوانی و سینه زنی است. 

تکيه اميرچخماق 

تکيه نفرآباد   

تکيه ارشاد عليا 
شهر نطنز با برخورداری از چهار تکیه قدیمی برای برگزاری تعزیه، یکی از مراکز مهم پایتخت تعزیه ایران محسوب می شود. شهر نطنز در میانه راه کاشان به 
اصفهان قرار گرفته است و با چهار تکیه قدیمی، یکی از شهرهایی محسوب می شود که قدیمی ترین تکیه ها را در خود جای داده است. هرکدام از این تکیه ها 
قدمتشان به دوران قاجار بازمی گردد. از ویژگی های این تکایا این است که به سبک تکیه تهران ساخته شده اند و هر ساله در ماه محرم، پذیرای عزاداران حسینی 
هستند، اما تکیه ارشاد علیا در میان این چهار تکیه قدیمی تر و تاریخی تر است. مردم نطنز در شب اول ماه محرم اقدام به برگزاری مراسمی با عنوان جاروکشی 
می کنند. آنها این مراسم را در حسینیه تاریخی »ارشاد علیا« که در مرکز شهر قرار گرفته است، انجام می دهند. پیرغلامان حسینی شهر نطنز در قالب مراسم 
جاروکشی با لباس های یکسان جارو در دست می گیرند و با نوای »محرم آمد، ماه غم آمد«کف حسینیه های شهر را جارو می کنند و در این مراسم نخل ها و 
بیرق های عزاداری آماده می شوند. یکی دیگر از آیین  های عاشورایی که در نطنز برگزار می شود، نخل گردانی است. درواقع نخل گردانی مراسمی است که در 

قالب آن عزاداران حسینی یک تابوت چوبی بزرگ را که نمادی از آیین سوگواری ماه محرم در کشور است، حمل می کنند. البته این تابوت بزرگ در روزهای 
دیگر سال در حسینیه ها و تکایا نگهداری می شود. مردم شهر نطنز در ایام مختلف مذهبی، مراسم حلیم پزان سنتی را نیز برگزار می کنند. آنها در این 

مراسم حلیم را به روش سنتی می پزند، این مراسم در اکثر محله ها و هیئت های شهر یزد برگزار می شود. 

حسینیه اعظم 
حسینیه اعظم زنجان و گرمابه تاریخی آن در جنوبی ترین بخش بافت قدیمی 
شهر زنجان و در محله ای معروف به همین نام واقع شده که در گذشته مشرف به دروازه 
جنوبی شهر – دروازه قلتوق – بوده است. این حسینیه یکی از بناهای قدیمی و تاریخی 
زنجان است که از قدیم مرکز تجمع عزاداران و حسینیان بوده است . البته این بنا در هجوم 
حوادث زمان چندین بار تخریب و ویران شد، اما به دلیل ارادت خاص مردم منطقه در مراحل 
مختلف بازسازی و مرمت شد. منابع مستند و مشخصی از تاریخ بنا و بانیان این محل در دست 
نیست، اما اطلاعاتی که از تاریخ و فرهنگ شفاهی به دست آمده، حاکی از آن است که قدمت تاریخی 
مسجد به اوایل دوران صفویه و حتی قبل از آن یعنی به دوران نخستین اسلامی می رسد) البته در آن 
زمان به صورت تکیه ای بوده که بعد از بازسازی در دوران قاجار بافت مسجد نیز اضافه شده است(.  بنا 
بر روایتی، وقتی دو برادر حسن و احمد از خاندان آل بویه بر بغداد تسلط یافتند و المستکفی بیست و 
دومین خلیفه عباسی را معزول کردند، حسن یکی از برادران ولایات همدان و زنجان را تصرف کرد و 
حکومت اسلامی شیعی را در آنها نهاد. آل بویه طبق روایات تاریخی، مذهب تشیّع داشتند و آن را ترویج 
می کردند. صاحب بن عباد و دیگر علما و عرفا در زمان اینان به تدوین کتب خود پرداختند و دین و دانش 
در عصر آل بویه با هم سازش یافت. جمعیت اخوان الصفا در زمان آنان تشکیل و حلقه های درس در 
مساجد، تکایا و مشاهده و زوایا ایجاد شد و آموزش زبان عربی، اخبار و احادیث و قرآن رواج یافت. 
شاردن نیز در سفرنامه اش درباره این حسینیه تاریخی نوشته است: »بزرگان صوفیه، حسینیه ها را محل 
برپا داشتن شعائر طریقت های شریف خود قرار دادند و در هر شهر، حسینیه ای را برای برگزاری مراسم 

عزاداری قرار می دادند.«

حسينيه چهل دختران  

   حسینیه چهل دختران نایین نیز همانند دیگر حسینیه های تاریخی نایین 
متشکل از دو قسمت روباز و مسقف است. میدان یا فضای روباز 
حسینیه با نقشة مربع مستطیل ساخته شده – و در اضلاع 
چهارگانه آن، در دو طبقه، ایوان، صفه ها و غرفه هایی تدارک 
دیده شده است. ایوان یا شاه نشین حسینیه در میانه یکی از 
اضلاع کوچک میدان قرار گرفته و نمای داخلی آن گچ اندود 
و با طاق نماسازی و طاقچه سازی و نیز نقاشی هایی تزئین 
شده است. این ایوان دارای پوشش طاق و تویزه است. 
نمای خارجی ایوان با کاشی های آبی و سفید مزین 
شده که تاریخ نصب آن سال ۱۲۲۶ه.ق است. حسینیه 
چهل دختران در مرکز تقاطع دو راه قرار گرفته و به 
همین جهت چهار دهانه آن به معابر عمومی راه 
دارد. در سال های اخیر با خرید یکی از خانه های 
مجاور حسینیه، صحن بزرگی برای حسینیه چهل 
دختران تدارک دیده اند. در این دو حسینیه و 
حسینیه های تاریخی دیگر نایین، هنوز هم 

عزاداری های باشکوهی برگزار می شود. 

حسينيه باب المسجد  
حسینیه باب المسجد نایین در دو طبقه ساخته شده 
میانی،  شکل  مستطیل  صحن  بر  مشتمل  و 
چهارشاه نشین یا ایوان در میانه اضلاع صحن، غرفه ها 
و صفه ها در دو طبقه، حسینیه سرپوشیده و گنبددار، 
گنبدخانه مربوط به مزار، سقاخانه، آب انبار و فضاهای 
مرتبط دیگر است. فضای روباز و میانی حسینیه 
مستطیل شکل و به صورت میدان یا صحنی است که 
در میانه هر ضلع آن،  ایوان یا شاه  نشینی ساخته شده 
است. پوشش این ایوان ها به صورت طاق و تویزه است 
و با تاقچه هایی نماسازی شده اند. در این حسینیه از 
قوس های جناغی برای نمای شمالی و جنوبی و از 
قوس های بیضوی برای نماهای شرقی و غربی )به 
استثنای قوس ایوان ها که جناعی است( استفاده 
شده است. بر دیوار شاه نشین یا ایوان جنوبی، سنگ 
نوشته ای به خط نستعلیق نصب شده که محتوای آن 
وقفنامه ای از »حاج طالب« و تاریخ ۱3۱۰ ه. ق است. 

سه دهانه این حسینیه به معابر عمومی راه دارد.
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بر اساس وقفنامه موجود و تأییدیه آستان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، تکیه نفرآباد در سال 
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گفته می شود نصیربک نخستین شخصی بود که ساختمان آن را بنا کرد
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 محمد حسین هروی، از کارکنان شرکت پالایش 
گاز شهید  هاشمی نژاد که به همراه همسر و فرزند خود 
به سینما مراجعه کرده است، می گوید: همکاران 
روزکار به دلیل نوع ساعت کاری و استراحت، زمان 
بیشتری برای مشاهده فیلم ها دارند، اما نیروهای 
استراحت کاری  روز  شیفتی فقط هنگام چهار 
می توانند از چنین فضایی استفاده کنند. ما در شهرک 
سکونت داریم و هنگامی که فرزندانم را برای استفاده 
از فضای پارک جنب سینما بیرون می آوریم، از 
پوستری که در گیشه سینما نصب شده، از عناوین 
فیلم ها مطلع می شویم؛ اگر آوازه فیلمی را شنیده 
باشیم، بلیت اکران را خریداری و همراه خانواده به 

سینما مراجعه می کنم.
او می گوید: سینمای مجتمع مسکونی شهید 
مهاجر، تنها سینمای شهرستان است که نوسازی شده 
و به لحاظ تجهیزات صدا، نورپردازی و پرده سینما و 

صندلی ها تغییراتی در آن انجام شده است.
در سینماهای کلانشهرها یک فیلم 15 روز یا یک 
ماه روی پرده سینما اکران می شود که این موضوع 
مناسب نیست؛ در حالی که در سینمای شهرک گاز، 

هر هفته یک فیلم نمایش داده می شود که این باعث 
استقبال مردمی می شود و یکی از موارد تاثیرگذار در 
زمینه استقبال مردمی از فیلم های اکران شده، همین 

تغییر فیلم هاست که جذابیت را بالاتر می برد.
هروی با بیان اینکه مردم به شادی نیاز دارند، تاکید 
می کند: شهرستان سرخس، با کمبود امکانات رفاهی 
مواجه است و از مسئولان انتظار داریم فیلم های شاد 
و جذاب اکران شود و به قول معروف، مخاطب را 
میخکوب کند و برای فرزندان کارکنان از گروه های 
ئتائر کودک دعوت شود و یا آثار و فیلم هایی در حوزه 

کودکان به نمایش در آید.

حرف دل مردم از زبان سینما
در ادامه سراغ یکی از همسران کارکنان که به 
سینما مراجعه کرده است، می روم، زهرا چوئی 
می گوید: به دلیل شرایط کاری همسرم، در شهر 
سرخس سکونت داریم و برای گذران اوقات فراغت از 
شبکه های  طریق  از  می کنیم.  استفاده  سینما 
اجتماعی، از اکران یکی از فیلم های پرفروش اطلاع 
پیدا کردیم و به سینما آمدیم؛ البته از دلایل اینکه هر 
هفته یک فیلم اکران می شود، اطلاع ندارم، اما 
پیشنهاد می کنم برای بهره مندی بیشتر عموم دو فیلم 
متفاوت در دو سانس جداگانه اکران شود. بارها به 
دلیل کار همسرم شب ها به سینما مراجعه کردیم و 
این موضوع محدودیتی برای ما خانم ها ندارد. آقایان 
تمایل بیشتری به انجام امور ورزشی دارند، اما بانوان 
به دلیل شرایطی که در منزل دارند، سعی می کنند 

بخشی از اوقات خود را از سینماها استفاده کنند.خیلی 
عوامل در فروش یک فیلم اثرگذار است، اغلب 
فیلم های پرفروش چون شادی را با فیلم نامه تلفیق 
کرده یا هدف را در قالب طنز بیان می کنند. به هر حال 
بیان موضوع های روز جامعه هم در سینما تاثیرگذار 
است و اثر فاخر سینمایی می تواند حرف مردم را به 
تاثیرگذار  اقدام های  برساند.  مسئولان  گوش 
پالایشگاه هاشمی نژاد در اجرای برنامه های فرهنگی، 

بیشتر از شرکت نفت و گاز شرق در سرخس است.

پیشگامی صنعت نفت در فرهنگ و هنر

محمد خمیده اصغری، از کارکنان شرکت نفت و 
گاز شرق، یکی از مخاطبان عرصه فرهنگ و هنر است 
که به سینما آمده و در خصوص زندگی در شهر و 
امکانات آن می گوید: شهر سرخس به دلیل مرزی 
بودن، امکانات زیادی ندارد و کارکنان این شرکت 
خارج از زمان اداری برای سپری کردن اوقات فراغت 
از مجموعه استخر و سالن سینمای شهرک گاز 
استفاده می کنند و اگر این شرایط مهیا نباشد، زندگی 

سخت تر می شود.
وی درباره نحوه اطلاع رسانی از برنامه اکران فیلم ها 
می افزاید: به طور معمول دوستانی که آغاز هفته از 
فیلم ها استفاده می کنند، عناوین و یا پوستر فیلم ها را 
در شبکه های اجتماعی منتشر کرده و ما از این طریق 
از اکران فیلم های سینمایی جدید مطلع می شویم. این 
روزها هم شاهد اکران فیلم های کُمدی هستیم و 
تمایل پیدا کردیم از این موقعیت استفاده و به 
سینمای شهرک گاز مجموعه پالایشگاه مراجعه کنیم. 
برای بنده نوع فیلمنامه خیلی مهم است و تاثیرگذاری 
شهید   گاز  پالایشگاه  خوشبختانه  دارد،  بیشتر 
هاشمی نژاد نسبت به شرکت نفت و گاز شرق در 
زمینه های فرهنگی و عرصه هنر پیشگام تر است و ما 
به طور معمول از برنامه های فرهنگی پالایشگاه در 

سرخس استفاده می کنیم.

سینما و ماندگاری کارکنان در مناطق

مریم هدایتی به همراه همسرش در شهرک 
سکونت دارد و می گوید با 2 فرزند بیشتر تمایل دارد 

و  مراجعه  سینما  به  همسرش  استراحت  زمان 
خانوادگی فیلم ها را مشاهده کنند. او حضور کارکنان 
را در چنین فضاهایی باعث انس و الفت بیشتر 
خانواده ها می داند و می گوید: یکی از دلایلی که باعث 
ماندگاری کارکنان در منطقه می شود، همین امکانات 
رفاهی نظیر سینما است. او از مسئولان می خواهد 

اقدام به اکران فیلم های شاد کنند.

استقبال از فیلم های دفاع مقدس

سعید بلقان آبادی، یکی دیگر از نیروهای شاغل در 
شرکت نفت و گاز شرق برای سپری کردن اوقات 
فراغت به همراه دوستانش به مجموعه سینما آمده 
است، می گوید: به دلیل اینکه سرخس، فاقد سینما 
است و به طور کلی می توان گفت سینمای مجتمع 
مسکونی پالایشگاه به عنوان تنها سینمای سرخس 
در حال فعالیت است، خانواده ها به جای اینکه برای 
دیدن یک فیلم به مشهد عزیمت کنند، بیشتر برای 
گذران اوقات فراغت از این مجموعه استفاده می کنند. 

یکی دیگر از دلایل استقبال شهروندان سرخسی از 
سینما، بلیت ارزان قیمت آن است. 

وی همچنین به دلایل استقبال مردم از فیلم های 
سینمایی اشاره و می افزاید: ذائقه مردم در حال حاضر 
به سمت و سوی فیلم های کُمدی و طنز تمایل پیدا 
کرده و هموطنان در کلانشهرها هم بیشتر به فیلم های 
سینمای خانگی که دارای مفاهیم طنز، شوخی و یا 
ریتم موسیقی خاصی باشد، اقبال بیشتری نشان 
می دهند و این موضوع روی فروش فیلم ها تاثیرگذار 
است. بنده بیشتر به فیلم های اجتماعی علاقه دارم، 
اما در گذشته که به سینما مراجعه کرده ام، شاهد بودم 
س  مقد ع  فا د مینه  ز ر  د یی  فیلم ها
همچون»اخراجی ها«،»معراجی ها«، »شیار 143« یا 
مثل »چ« که اکران شده و با استقبال بیشتر مردم 

روبه رو بوده است.
بلقان آبادی درباره فضاسازی سینما و کیفیت صدا 
نیز می گوید: وقتی یک سالن از تجهیزات مناسب 
برخوردار باشد و فضای آرام و زیبایی را در اختیار 
بیننده قرار دهد، استقبال تماشاگر از فیلم بیشتر 
می شود و مخاطب از اکران فیلم لذت می برد. تغییراتی 
که سال های گذشته در مجموعه سینمای شهرک گاز 
اتفاق افتاده و سالن سینما بازسازی شده و امکانات 
صوت و نور بهتری پیدا کرده است، از تحولاث مثبت 

در این زمینه بوده است.

سینما مرهمی بر درد مشکلات مردم 
اکران فیلم و آثار فاخر، باعث ایجاد انگیزه در 
مخاطبان می شود. البته با مهدی حمیدی پور از 
فرزندان کارکنان پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد که 
و  می کند  خدمت  معلمی  کسوت  و  شغل  در 
دانش آموخته رشته فیلم سازی از انجمن سینمای 
جوانان مشهد است، همکلام شدم. می گوید: تا چند 
سال گذشته که فضای مجازی در کار نبود، به همراه 
دوستان در مسجد به صورت کلامی یا پوستر فیلم ها 
از اکران یک فیلم اطلاع پیدا می کردیم و نگاه جدی 
به سینما نمی شد، اما امروز به لطف شبکه های 
اجتماعی، اطلاع رسانی یک فیلم در سریعترین زمان 
انجام می شود. سینما یکی از رشته های انسانی است 
و هر کشوری که بخواهد در قرون آینده و نسل های 
آینده موفق باشد، باید به رشته های انسانی توجه کند 
که سینما هم از این قاعده مستثنی نیست. متاسفانه 
شرایط حاکم بر جامعه به سمتی حرکت می کند که 
مردم فقط دو ساعت به سینما می روند و سینما زمینه 
علاج مردم برای اوقات فراغت شده است یعنی سینما 
بیشتر مرهمی بر درد مشکلات است تا اینکه افراد 

بخواهند هنری را آن بیاموزند.

عمل به مسئولیت های اجتماعی
سید حمید حسین پور که 23 سال سابقه خدمت 
در این شرکت را دارد و متصدی سینما است، می گوید: 
قبل از استخدام در زمینه تئاتر با گروه های هنری 
شهرستان فعالیت داشتم و از هنگام استخدام هم به 
لحاظ تجربه و فعالیت در عرصه هنر، فعالیتم را ادامه 

دادم و در سمت متصدی سینما مشغول به کار شدم. 
در زمینه خوشنویسی نیز فعال و مسئول انجمن 
خوشنویسان سرخس هستم. حسین پور درباره 

نمایش فیلم در این سینما از گذشته تا امروز نیز 
می گوید: در سالیان گذشته چون فیلم ها به صورت 
نگاتیو بود و مراکز استان ها در اولویت بودند، نگاتیو 
فیلم ها به وسیله تهیه کننده آماده سازی و بعد از 
توزیع در سینماهای کشور و پایتخت اکران می شد، 
سپس با تاخیر یک ماهه به دست ما می رسید و برای 
همکاران و عموم شهروندان اکران می کردیم، اما از 
از نگاتیو به  زمانی که دستگاه های پخش فیلم 
دیجیتال ارتقای پیدا کرده، همزمان با تهران و مشهد 

اکران فیلم داریم. متصدی سینمای مجتمع مسکونی 
شهرک گاز شهید مهاجر اضافه می کند: چون در 
مجموعه شرکت همکاران به سیستم اینترانت داخلی 
ارتباط دارند، در آنجا اطلاع رسانی صورت می گیرد و 
در محل گیشه سینما پوستر فیلم نصب می شود که 
همکاران و خانواده های آنان از موضوع فیلم های در 
حال اکران هر هفته مطلع می شوند، البته در هر 
خانواده ای یک یا دو نفر نیروی پیمانکاری و قرارداد 
مستقیم وجود دارد که در پالایشگاه شاغل هستند؛ 
بنابراین همکارانی که در شهرستان زندگی می کنند، 
به همین واسطه از زمان و موضوع فیلم های اکران 

شده اطلاع پیدا می کنند.
 اینجا یک شهرستان کوچک و از مرکز استان دور 
است؛ بنابراین فیلم هایی که روی پرده سینما اکران 
می شود، باعث انس و الفت خانواده ها با یکدیگر 
می شود. او می گوید: اینجا یک مکان فرهنگی است 
که ما در آن میزبان همکاران ساکن شهرک و 
شهروندان سرخسی هستیم، هزینه ای بابت فیلم 
پرداخت شده بنابراین در سینما به روی همگان باز 
است و هیچ فرقی نمی کند، پس چه بهتر که سالن در 

زمان اکران فیلم ها خالی نباشد.   
گزارش »مشعل« از تنها سالن نمایش فیلم در سرخس

در ادامه پای صحبت ناصر آجری، 
رئیس خدمات رفاهی، اداری و اجتماعی 
پالایشگاه می نشینیم که از سال 63 
کارش را در پالایشگاه آغاز کرده و تا یک 
ماه دیگر بازنشسته می شود. وی در 
خصوص علت بهسازی مجدد سینمای 
شهرک گاز اینطور روایت می کند: از 
30 سال  بهره برداری سینما  زمان 
می گذرد و با توجه به برند پالایشگاه، 
این  شان  در  قبلی  سینمای  سالن 
مجتمع گازی نبود؛ بنابراین با مساعدت 

مدیرعامل و موافقت امور مالی، کار بهسازی سینما و تجهیزات آن در دستور کار قرار گرفت.
در همه سینماهای کشور به لحاظ استفاده مردم و مخاطبان، بیشترین خسارت متوجه صندلی های 
سینما ها است؛ بنابراین در طرح بهسازی کلیه امورات سالن سینما اعم از دیواره ها، کفپوش، صندلی ها و 
سیستم صوتی تعویض شد و در حال حاضر تعداد صندلی ها از 250عدد به 300 صندلی افزایش یافته است.
برای بهسازی سالن سینما و تغییر دکوراسیون آن از محل بودجه های سرمایه ای با مساعدت مدیرعامل 

و موافقت امور مالی بودجه ای افزون بر 500 میلیون تومان هزینه شده است.
آجری در زمینه تهیه آثار سینمایی و اکران آنها می افزاید: فرآیند تهیه فیلم در گذشته از سوی بنگاه های 
تولید کنندگان فیلم صورت می گرفت که با توجه به وجود مشکلاتی این دفاتر تعطیل و از سوی اداره ارشاد 
اسلامی مجمع تولید کنندگان فیلم به صورت متمرکز فعالیت خود را آغاز کرد. این مجمع موظف به تامین 
فیلم ها و در اختیار قراردادن آنها به متقاضیان، شرکت هایی دولتی و شهرک هایی است که دارای سینما هستند. 
طبق قراردادی که با این مجمع داریم، فیلم ها را دریافت و همزمان با پایتخت در تهران و مشهد فیلم ها در 
سالن سینمای شهرک اکران می شود و تعامل خوبی بین پالایشگاه و مجمع تولید کنندگان فیلم های سینمایی 

برقرار است.
او می گوید: در سالیان گذشته چون فناوری جدید وارد عرصه های سینمایی شد، دریافت فیلم با مشکلاتی 
روبه رو شد، اما با خرید و استقرار تجهیزات در تمامی سینماهای کشور این مشکل برطرف شد و در حال حاضر 
90 درصد فیلم هایی که در سینماهای تهران به روز اکران می شود، اینجا هم نمایش داده می شود. ما برای 14 
نوبت اکران، مبلغ یک میلیون تومان را طبق قراردادی که داریم، پرداخت می کنیم. با توجه به اینکه ناظر 

فیلم های سینمایی وزارت ارشاد است، به فیلمی برخورد نکرده ایم که از نظر اکران منعی داشته باشد.
با توجه به اینکه صندلی های سینما افزایش پیدا کرده، اما به طور معمول در هر اکران، پذیرای تعداد یکصد 
نفر از همکاران و خانواده های آنان و عموم شهروندان سرخسی هستیم. زمان اکران هر روز دو سانس و از 
ساعت 17 تا 21، همچنین 21 تا 22 و 30 صورت می گیرد و آخر هفته ها به واسطه تعطیلی همکاران، شاهد 
استقبال بیشتری از فیلم های در حال اکران هستیم و برای تنوع در پخش، هر هفته یک فیلم جدید اکران 

می شود.
آجری گفت: به لحاظ اینکه شهر سرخس فاقد سینما است و اینجا به عنوان تنها سینمای شهرستان فعال 
است؛ به منظور عمل به مسئولیت های اجتماعی، پذیرای عموم همکاران در پالایشگاه، شرکت بهره برداری 

نفت و گاز شرق و شهروندان هستیم. 

نقش پالایشگاه شهید هاشمی نژاد در بهسازی سالن سینما
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دورهمی نفتی در سینما 
سید مرتضی هاشمی      در تقویم ملی کشور 21 شهریور ماه »روز سینما« نامگذاری شده است. این مناسبت بهانه ای شد تا 

به جمع کارکنان پالایشگاه شهید  هاشمی نژاد و شهروندان سرخس برویم و نظر آنان را درباره اهمیت و نقش سینماها در 
جامعه امروز بدانیم. در منطقه عملیاتی خانگیران سرخس، دو مجموعه شرکت نفت و گاز شرق و پالایشگاه شهید  هاشمی نژاد، 

عهده دار تامین گاز استان های شمال و شمال شرقی کشور هستند و کارکنان دست به دست هم داده تا این انرژی پاک را به دست 
هموطنان آنان برسانند؛ کارکنانی سخت کوش که همراه خانواده در این شهر سکونت یافته اند و به طور معمول هفته ای یک بار از 

سینمای مجتمع مسکونی گاز شهید مهاجر استفاده می کنند. در جمع مراجعه کنندگان به سینما رفتم تا از نزدیک با آنان گفت و گویی 
داشته باشم.
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وجودتيمهايپايه،ورزشنفترابيمهميكند رئيسامورورزش
شركتنفتوگازآغاجاري:

مشعل    شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری یکی از پنج شرکت زیر مجموعه شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب است که در ورزش همگانی و قهرمانی از شرکت های پیشرو به شمار می آید. مدیران ورزش شرکت نفت و گاز 
آغاجاری در ورزش همگانی به سلامت و نشاط کارکنان وخانواده هایشان ونیز بهروری بیشتر و در ورزش قهرمانی با توجه به مسئولیت اجتماعی که دارند، به ورزش توجه ویژه دارند.  علي اصغرپونده نژادان، رئیس امور ورزش 
شرکت بهره برداري نفت و گاز آغاجاري در گفت وگو با »مشعل« اقدام های این شرکت در زمینه ورزش همگاني و قهرماني، همچنین فعالیت های انجام شده براي کارکنان مناطق عملیاتي را تشریح کرد که  مشروح آن را می خوانید.

رئيس امور ورزش شرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاري درباره فعاليت هاي اين شرکت در زمينه ورزش 
همگاني گفت: در ورزش همگاني در 37 رشته فعاليت داريم 
که از اين تعداد،24 رشته مختص آقايان و 13 رشته نيز به 

بانوان اختصاص دارد.
پونده نژادان افزود: در 24 رشته ورزشي آقايان4071 نفر 
و در 13 رشته مربوط به بانوان نيز 976 نفر مشغول فعاليت 

هستند.
به منظور ارتقای ورزش همگاني، درزمينه تمرين 
آموزشي، استعداديابي،کلاس هاي آموزشي و آکادمي 
فعاليت داريم و در واقع تمام رشته هاي ما در ورزش همگاني 

فعال هستند.
 در بخش ورزش همگاني به تمرين های آماده سازي 
تيم ها مي پردازيم و در صددهستيم تا در صورت اصلاح 
بخشنامه ابلاغي در زمينه فعاليت هاي ورزشي، با آمادگي 

هرچه بيشتر در ليگ هاي مختلف شرکت کنيم.

حضور پرفروغ در مسابقات كشوری و استانی
رئيس امور ورزش شرکت بهره برداري نفت و گاز 
آغاجاري با اشاره به اينكه طبق مصوبه شوراي ورزش وزارت 
نفت 24 تيم در ورزش قهرماني اين شرکت فعاليت دارند، 
يادآورشد: هم اکنون 508 ورزشكار در اين تيم ها فعاليت 
دارند که از اين تعداد 427 نفر در بخش آقايان و 81 نفر نيز 

در بخش بانوان حضور دارند. 
 آقايان در 18 رشته ورزشي فعاليت دارند که از اين 
تعداد 9 تيم درليگ هاي برتر و دسته اول کشور و 9 تيم 
نيز در مسابقات قهرماني استان حضور دارند، ضمن اينكه 
در بخش ورزش قهرماني منتظر اعلام برنامه و جلسات 
کارهاي  همچنين  هستيم،  هيئت ها  و  فدراسيون 
زيربنايي در دست انجام قرار دارند که در اين زمينه از 

بومي ها استفاده مي کنيم.
وي در ادامه به وضعيت ورزش قهرماني اين شرکت 
پرداخت و افزود: تيم هاي واترپلو، تيراندازي، شنا و 
رزم آوران نفت اميديه در ليگ برتر 
باشگاه هاي کشور و تيم هاي 
نوردي،  سنگ  ل،  تسا فو
بسكتبال و هندبال نيز در 
و  کشور  اول  دسته  ليگ 
فوتبال در ليگ دسته دوم 
مشغول فعاليت هستند، افزون 
رشته هاي  در  اين  بر 
 ، پينگ پنگ

بزرگسالان،  و  جوانان  واليبال  نوجوانان،  فوتبال 
وزنه برداري، کشتي آزاد در رده هاي سني نونهالان- 

نوجوانان و جوانان در سطح استان نيز فعاليت داريم.
رئيس امور ورزش شرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاري با بيان اينكه تمام زير ساخت هاي ورزش براي 
فعاليت بانوان در اين شرکت فراهم است، گفت: ورزش 
بانوان با حضور 5 تيم در رشته هاي فوتسال، واليبال و 
کاراته در ليگ دسته اول کشور و بسكتبال و بدمينتون 

در رقابت هاي استاني حضور فعال دارند.

90 درصد بازيكنان تيم هاي ورزشي  شركت 
بومي هستند

پونده نژادان درادامه با بيان اينكه در سال جاري بيش 
از 90 درصد تيم هاي ورزشي اين شرکت را نيروهاي 
بومي تشكيل مي دهند، گفت: در تيم فوتبال نفت اميديه 
که هم اکنون در ليگ دسته دوم باشگاه هاي حضور دارد، 

فقط يك بازيكن غيربومي وجود دارد.
 در رشته وزنه برداري در سطح استان سال گذشته با 
حضور نيروهاي مستعد بومي قهرمان شديم و نزديك به 
5 نفر از اعضای تيم وزنه برداري به همراه تيم خوزستان 
دادند  اختصاص  خود  به  کشوررا  قهرمان  عنوان 
پونده نژادان ادامه داد: در فوتبال جوانان و اميد نيز با 
حضور نيروهاي بومي فعاليت داريم، همچنين تيم 
فوتسال ما که در ليگ دسته اول کشور توپ مي زند،از 
نتيجه  ين  ا و  شود  مي  تشكيل  بومي  بازيكنان 
سياست گذاري خودباشگاه نفت اميديه است تا از ظرفيت 

نيروهاي بومي استفاده کنيم.

ورزشكاران قهرمان
پونده نژادان همچنين درباره برخي قهرمانان ورزش اين 
شرکت در مسابقات قهرماني کشور گفت: جمعه پور، 
موسوي، شريفات، جوکار در کشتي ساحلي، اميرحسن 
جوکار در رده سني خردسالان و جمال عبادي از قهرمانان 
پر افتخار شرکت نفت و گاز آغاجاري هستند که در 
رقابت هاي مختلف قهرماني کشور براي استان و کشورمان 

افتخار آفريني کرده اند.
پونده نژادان افزود: در رشته ورزشي رزم آوران، تيم 
شرکت نفت و گاز آغاجاري هشت سال است که عنوان 
قهرماني کشور را به خود اختصاص داده است که از اين نظر 

يك رکورد محسوب مي شود. 
رئيس امور ورزش شرکت نفت و گاز آغاجاري در ادامه 
افزود: تيم هندبال آقايان نفت اميديه در مسابقات استان 
خوزستان، قهرمان شد و به پيكارهاي زيرگروه کشور صعود 
کرد و با کسب عنوان نايب قهرماني در اين مسابقات نيز، 
جواز حضور در مسابقات هندبال دسته اول باشگاه هاي 

کشور را کسب کرد.
تيم فوتبال اميد نيز با قهرماني در مسابقات استان 
خوزستان به رقابت هاي ليگ دسته اول صعود کرد؛ 
بسكتبال نيز به عنوان يكي از تيم هاي برتر به ليگ برتر 

صعود کرد.

نگاه ويژه به ورزش در مناطق عملياتي
پونده نژادان همچنين به تجهيز امكانات ورزشي در 
مناطق عملياتي اين شرکت اشاره کرد و افزود: بخش هاي 
مختلف از جمله کرنج مسابقات واليبال، فوتسال و تفريحات 

را سالانه برگزار مي کنيم.
در منطقه مارون 2 در رشته واليبال و فوتبال و در 
پارسي گلاستر نيز، رشته هاي پينگ پنگ، بيليارد و 

بدنسازي  فعال هستند.
 

سالن ها نيازمند بازسازي 
رئيس امور ورزش نفت و گاز آغاجاري درباره اماکن 
ورزشي اين شرکت نيز گفت: ما از اماکن و امكانات خوبي 
بهره مند هستيم، اما فرسوده هستند و در بازديدي که 
مسئولان ورزش وزارت نفت از اين اماکن داشتند، قرار بود 
درباره تامين اعتبار براي مرمت و بازسازي اين اماکن 
تصميم گيری شود که تا کنون محقق نشده است و 
اميدواريم با درايت مسئولان، به رفع اين مشكل اقدام  شود.
پونده نژادان موفقيت تيم هاي ورزشي اين شرکت را 

مرهون وجود مربيان مستعد بومي در رشته هاي مختلف 
در سطح شرکت عنوان کرد.

 
استفاده ازكاركنان قراردادموقت و 

اركان ثالث
پونده نژادان در بخش ديگري از سخنان 

خود به نيروهاي قرارداد مدت موقت و ارکان ثالث در 
اين شرکت اشاره کرد و گفت: افراد زيادي از اين نيروها در 
رشته هاي مختلف ورزشي از ظرفيت بالايي برخوردارند و 
در صورت رفع برخي موانع و ساز و کارهاي اداري مي توانيم 

از وجود آنها در تيم هاي ورزشي استفاده کنيم.
کارکنان ارکان ثالث در بخشنامه، شرکتي محسوب 
مي شوند اما وقتي مي خواهيم از آنها براي حضور در تيم هاي 

ورزشي استفاده کنيم، از ورود آنها به تيم ها جلوگيری 
می کنند که  اميدواريم آيين نامه اين موضوع  اصلاح شود.
وي افزود: طبق بخشنامه براي تيم هاي ورزشي 
مي توانيم از 50 درصد نيروهاي شرکتي و 50 درصد 
غيرشرکتي استفاده کنيم و براي برنامه ريزي در آينده بايد 
تيم هاي پايه را تشكيل دهيم تا با تمام توان در مسابقات 
شرکت کنيم، فرزندان آنها نيز مي توانند به عنوان نيروي 

شرکتي ياريگر ما در تيم هاي پايه باشند.
وی با بيان اينكه در تيم هاي ليگ برتري از فرزندان 
کارکنان استفاده نمي شود، افزود: در صورت وجود 
تيم هاي پايه، فرزندان کارکنان اين فرصت را پيدا مي 
و  شوند  ظاهر  انگيزه  با  تيم ها،  اين  در  تا  کنند 

استعدادهاي خود را شكوفا کنند.

بيمه ورزش با وجود تيم هاي پايه 
رئيس امورورزش نفت و گاز آغاجاري گفت: با 
وجود تيم هاي متعدد اين شرکت در رقابت هاي 
کشوري و استاني، تنها در رشته فوتبال داراي 
تيم هاي پايه هستيم و در بقيه رشته ها در زمينه 

تيم هاي پايه فعاليتي نداريم.
وي در ادامه با بيان اينكه وجود تيم هاي پايه 
موجب مي شود تا ورزش نفت بيمه شود، يادآورشد: 

اميدواريم متوليان ورزشی وزارت نفت 
تمهيداتي بينديشند تا نسبت به ايجاد 
تيم هاي پايه در رشته هاي مختلف اقدام 
شود و در سال هاي آتي، پشتوانه محكمي 
براي رشته هاي مختلف در سطح ورزش 
وزارت نفت باشند و بتوانند مقتدرانه در 

رقابت هاي ليگ هاي مختلف 
حضور داشته باشند.
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 نبود تيم هاي پايه و 
بازيكنان مستعد و استفاده 
نكردن از نيروهاي اركان 
ثالث و قراردادمدت 
موقت موجب شده تا از 
بازيكنان بي كيفيت استفاده 
كنيم كه اين نيز به ضرر ما 
تمام مي شود

 در تیم فوتبال نفت 
امیدیه که هم اکنون در 
لیگ دسته دوم باشگاه هاي 
حضور دارد، فقط یك 
بازیکن غیر بومي وجود 
دارد. در رشته وزنه برداري 
در سطح استان سال 
گذشته با حضور نیروهاي 
مستعد بومي قهرمان 
شدیم و نزدیك به 5 نفر از 
اعضای تیم وزنه برداري به 
همراه تیم خوزستان عنوان 
قهرمان کشوررا به خود 
اختصاص دادند

 تيم فوتسال ملی حفاری 
اهواز در هفته يازدهم رقابت های 
ليگ برتر فوتسال باشگاه های 
به  خود  حريف  برابر  ايران، 
پيروزی پرگل دست يافت و اين 

پيروزی را جشن گرفت.
تيم فوتسال ملی حفاری در ديداری خانگی و درحضور پرشور هواداران تيم در سالن شهرک 
نفت اهواز، به مصاف تيم سوهان محمد سيما قم رفت که با ارائه يك بازی برتر، موفق شد با نتيجه 
پرگل هفت بر 2 به برتری برسد.ملی حفاری با اين پيروزی 19 امتيازی شد و در رتبه چهارم جدول 
قرار گرفت.در اين ديدار شهاب طالبی و وحيد کاظمی هر کدام 2 گل و پيمان حفيظی، حسين 

فهيمی و الياس براتی هم هر کدام يك گل برای تيم ملی حفاری به ثمر رساندند. 

 کياوش علاسوند، سرمربی تيم فوتسال ملی حفاری بعد از پيروزی پرگل مقابل حريف 
قمی گفت: از عملكرد بازيكنانم راضی هستم. آنها تمام دستورهای کادر فنی را بخوبی در 

زمين پياده کردند و اگر در زدن ضربات آخر دقت بيشتری می کردند، 
شايد با گل های بيشتری پيروز ميدان می شديم. از همان ابتدا توپ 
و ميدان را بخوبی در اختيار داشتيم و در ادامه با مديريت بازی، به 
برتری رسيديم؛ هر چند حريف اواخر بازی، روی دروازه ما فشار 

آورد.
سرمربی تيم فوتسال ملی حفاری در ادامه با اشاره به بها دادن 
به بازيكنان جوان و بومی گفت: در اين فصل سعی کرديم به 

بازيكنان بومی استان، بيشتر ميدان دهيم و تاکنون نتايج نسبتا 
خوبی کسب کرده ايم؛ البته اگر چه بازيكنان ما بسيار جوان 

هستند اما در آينده حرف های بسياری برای گفتن دارند و 
همين بازيكنان می توانند آينده تيم را تامين کنند. وضعيت 

جسمانی و روحی بازيكنان در شرايط خوبی قرار دارد 
و تلاش می کنيم در ادامه راه، نتايج ايده آلی را کسب 
کنيم. به همين دليل می گويم اگر بازی عقب افتاده 
خود را با پيروزی پشت سر بگذاريم، به رتبه سوم 

جدول صعود می کنيم.

 چهارمين هفته از مسابقات ليگ برتر فوتبال اميدهای کشور، با 
يكه تازی نفتی ها همراه بود.

 تيم فوتبال نفت اهواز اين هفته در خانه و ورزشگاه اختصاصی خود، ميزبان تيم 
فولاد خوزستان بود و موفق شد با ارائه يك بازی برتر و درخشش بازيكنانش، برنده دربی خوزستان 

باشد.
نفت اهواز موفق شد با نتيجه دو بر صفر و با گلزنی اميد لطيفی و امين دادمهر، حريف خود را 

شكست دهد. نفت اهواز با اين پيروزی 7 امتيازی شد و در رتبه سوم جدول قرار گرفت.
تيم فوتبال پارس جنوبی جم، ديگر نماينده نفتی ها در اين رقابت ها در خانه، ميزبان تيم نساجی 

قائمشهر بود که با اين تيم مازندارنی به نتيجه مساوی قناعت کرد. 
پارس جنوبی با نيتجه 2 بر 2 مقابل نساجی متوقف شد؛اما با همين تك امتياز 8 امتيازی 

شد و جايگاه دوم خود در جدول را حفظ کرد.
گل های پارس جنوبی را در اين ديدار، احمدرضا فاتحی و ميلاد تقيان به ثمر رساندند.

01

02

 جشنواره گل ملی حفاری  در لیگ برتر

لایق رتبه های بالاتر هستیم  

  نفت اهواز برنده دربی فوتبال خوزستان 
یکه تازی نفتی ها در لیگ برتر فوتبال 
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دسته ۴9 کیلوگرم:
ز  گا و  نفت  ه  شگا با ز  ا نی  با قر عیسی 

مسجدسلیمان سوم شد.
دسته ۵۵ کیلوگرم:

ابوالفضل طاهری از باشگاه نفت و گاز امیدیه 
دوم شد.

 دسته ۶۱ کیلوگرم:
گاز  و  نفت  باشگاه  از  کریمی  بهراد 

مسجدسلیمان قهرمان شد.
 ۶ ۷ سته  د  

کیلوگرم:
ابوالفضل جمعه پور از 

باشگاه نفت و گاز امیدیه  اول شد.محمود 
حاتمی از باشگاه مناطق نفت  خیز جنوب 

مقام سوم را کسب کرد.
دسته ۷۳ کیلوگرم:

شاهین شریفی از باشگاه نفت و گاز امیدیه دوم 
شد.

 دسته ۸۱ کیلوگرم:
ز  گا و  نفت  ه  باشگا ز  ا مطلق  لفضل  بوا ا
مسجدسلیمان اول شد.کیان سهرابی از باشگاه 

نفت و گاز مسجدسلیمان  دوم شد.علیرضا 
تمیمی از باشگاه نفت و گاز امیدیه سوم شد.

دسته ۸9 کیلوگرم:
علی صالحی  پور از باشگاه نفت و گاز 
مسجدسلیمان قهرمان شد. مهدی خطیبی 

از باشگاه نفت و گاز امیدیه دوم شد.
دسته 9۶ کیلوگرم: 

مصطفی مهنازاده از باشگاه نفت 
و گاز مسجدسلیمان اول شد.  

حسین خانعلی پور از باشگاه 
مناطق نفت  خیز جنوب دوم 

شد.
دسته ۱0۲ کیلوگرم:

ابراهیم اسفندیاری از باشگاه 
مناطق نفت  خیز جنوب اول 

شد.امیرمحمد بهداروند از باشگاه مناطق 
نفت  خیز جنوب دوم شد. محمدرضا 
خمیسی زاده از باشگاه نفت و گاز امیدیه 

سوم شد.
دسته ۱0۲+ کیلوگرم:

مجتبی موسویان از باشگاه نفت و گاز 
امیدیه اول شد.

گاز  و  نفت  باشگاه  از  امامی  سجاد 
مسجدسلیمان دوم شد.

صدر جدول بوی نفت گرفت

مشعل  یکي از ارکان مدیریت سلامت در کنار دیگر متولیان این امر مهم، از جمله سازمان بهداشت 
و درمان، HSE)اداره کل ایمني، بهداشت و محیط کار(، واحد روابط کار و مددکاري اجتماعي  است 
که وظیفه و رسالت اصلي خود را جدا از وظایفي که فدراسیون هاي ورزشي به دنبال آن 
هستند)مدال آوري( دنبال می کنند، به نحوي که به مقوله سلامت کارکنان و خانواده بینجامد. 
آمارها و تحلیل هاي چند سال اخیر صنعت نفت، حکایت از آن دارد که با وجود صرف هزینه هاي 
بسیار در هریک از واحدهاي متولي سلامت در صنعت نفت)بهداشت و درمان، اچ اس ای،  واحدروابط 
کار و مددکاري اجتماعي(، موضوع سلامت کارکنان و خانواده آنها یکي از دغدغه ها و معضلات اصلي 

سبک زندگي کارکنان صنعت نفت محسوب مي شود. 

گروه کوهنوردي شرکت ملي نفت 
ایران به مناسبت هفته دفاع مقدس در 
5 مهر 97 به ارتفاعات کوهستان کرکس 
واقع در شهرستان نطنز از کوه  هاي 

مرکزي ایران صعود کرد. قله کرکس، 
یکي از قلل مرتفع ایران با ارتفاع 3895 
متراست. گروه کوهنوردی شرکت ملي 
نفت ایران دراین صعود با حضور 11 نفر 

از کوهنوردان و با هماهنگي صفري، 
مسئول تربیت بدني وعلیرضا پور مهراني، 
کوهنوردي شهرستان  هیات  رئیس 
نطنزبه اتفاق ملکي، راهنماي محلي به 
سمت ارتفاعات کرکس حرکت کرده و 
شب را در پناهگاه »کشه« اتراق کردند 
و سپس صبح روز بعد به سمت قله 
ساعت   3 ز  ا بعد  و  کرده  حرکت 

کوهپیمایی به قله کرکس رسیدند.
اسامي کوهنوردانی که در این برنامه 
شرکت داشتند و موفق به اخذ گواهي 
مجید  از:  است  عبارت  شدند،  صعود 
الله  شیخلو،  علي  محمد  ني،  خسروا
یارالیاسي، سید مصطفي احمدي نسب، 
محمدعلي عبادي، منصوررحیم زادگان، 
مهدي ده دشتي، سید حسین سیادت، 
فریدون ابوقداره، فرامرز فرجي وحسین 

باقرزاده) سرپرست گروه(.

فرزند همکار مناطق نفت  خیز جنوب، نایب 
بانوان  میز  تنیس روی  قهرمان مسابقات 
خوزستان شد. رقابت های اپن و دسته برتر 
تنیس روی میز بانوان خوزستان با نایب 

قهرمانی زهرا میراب زاده از فرزندان 
کارکنان مناطق نفت خیز جنوب به 
پایان رسید. این مسابقات 6 مهرماه در 
سالن تنیس روی میز ورزشگاه تختی 
اهواز برگزار شد. در این مسابقات، 
شهرستان های  ز  ا تنیسورهایی 

مسجدسلیمان، ماهشهر، اهواز، آبادان و 
امیدیه با یکدیگر به رقابت پرداختند که در 
پایان، فرناز اسکندری و زهرا میراب زاده 
به ترتیب اول و دوم شدند و یسنا زنگنه  

در مکان سوم ایستاد.
نفرات برتر این رقابت ها به مسابقات 
اپن بزرگسالان کشور اعزام خواهند شد.
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غلامرضا شاه کرمی، مدیر کل 
سلامت، تربیت بدني و مسئولیت 
اجتماعي، در خصوص سیاست هاي 
جاري ورزش وزارت نفت اظهار داشت: 
پس از انتصاب اعضاي شوراي عالي 
ورزش از سوي وزیر نفت، در حوزه ورزش 
منطبق با سیاست هاي کلان، ماموریت ها 
و وظایف صنعت نفت براي 20سال آینده، 
با تعمق و کارِ کارشناسي یک ساله در قالب 
درون  بدنه  تخصصي،  کارگرو هاي 
سیستمي صنعت نفت و برون سیستمي 

تغییر بنیادین و اساسي پیدا کرد.

تولید عادلانه فضاهای ورزشی
وي به تغییرات بنیادین در زمینه ورزش 
در نگاه مدیران صنعت نفت اشاره کرد و 
افزود: شاکله و شالوده اصلي این تغییر، 
موضوع بهبود سبک زندگي کاري کارکنان و 
خانواده صنعت نفت بود. در این تغییر بنیادین، 
نقش و جایگاه ورزش برخلاف آن چیزي که 
در سال هاي قبل در موازات با ماموریت 
ووظایف سازمان ها،ارگان ها و نهادهاي متولي 
ورزش کشور صورت مي گرفت، عنوان شد و 
تغییرات به این سمت بود که ورزش صنعت 
نفت، بومي سازي شده و صرفا به عنوان یکي از 
ارکان مدیریت سلامت در کنار دیگر متولیان 
این امر مهم از جمله سازمان بهداشت و درمان، 
اچ اس ای )اداره کل ایمني، بهداشت و محیط 
کار(، واحد روابط کار و مددکاري اجتماعي بتواند 
وظیفه و رسالت اصلي خود را جدا از وظایفي که 
آن  دنبال  به  ورزشي  فدراسیون هاي 
هستند)مدال آوري( دنبال کند، به نحوي که به 
مقوله سلامت کارکنان و خانواده بینجامد. آمارها 
و تحلیل هاي چند سال اخیر صنعت نفت حکایت 
از آن دارد که با وجود صرف هزینه هاي بسیار در 
هریک از واحدهاي متولي سلامت در صنعت 
نفت)بهداشت و درمان، اچ اس ای،  واحدروابط کار 
و مددکاري اجتماعي(، موضوع سلامت کارکنان و 
خانواده های آنها یکي از دغدغه ها و معضلات اصلي 
سبک زندگي کارکنان صنعت نفت محسوب 
مي شود.به همین منظور، دیدگاه وزیر نفت پس از 
حضور در شوراي عالي ورزش و درخواست ایشان از 

نخبگان، صاحب نظرانِ و اهل فن در امر ورزش، بر این 
پایه و اساس طرح ریزي شد که  سیاست هاي اجرایي 
راهبردهاي ابلاغي در حوزه ورزش، به نحوي تهیه و 
اجرایي شود که تمامي کارکنان، خانواده صنعت نفت 
و بازنشسته ها بتوانند ورزش عمومي را انجام دهند و 
سرانه هاي مربوط به ورزش)بودجه و فضاي ورزشي( 

به طور عادلانه بین آقایان و بانوان توزیع شود.
مدیرکل سلامت، تربیت بدني و مسئولیت 
اجتماعي در ادامه گفت: در مطالعات و بررسي هاي 
کارشناسي صورت گرفته، شوراي عالي ورزش به این 
امر مهم دست یافت که تنها حدود 10 تا 12 درصد 
کارکنان و خانواده صنعت نفت ورزش مي کنند و این 
درصد هم به فعالیت هاي مسابقه اي و در قالب 
مسابقات داخلي شرکت هاي اصلي، فرعي، تابعه، 
جشنواره هاي ورزشي، مسابقات دهه فجر، جام 
رمضان و در نهایت المپیادهاي ورزشي مربوط 
می شود. ضمن حمایت و تشکري که از تلاش 
متولیان اجرا در این زمینه باید کرد،شوراي عالي 
ورزش نفت به این نکته توجه ویژه اي داشت که میزان 
بودجه وهزینه اي که در این نوع فعالیت هادر قالب 
مسابقات هزینه مي شود، بسیار بالا بوده و صرفاً براي 
یک گروه یا جامعه آماري اندک و تقریبا  تکراري است.

فعالیت های ورزشی سلامت محور
دبیر شوراي مرکزي ورزش وزارت نفت در ادامه 
افزود: بنابراین شوراي عالي ورزش به عنوان بالاترین 
مرجع سیاستگذاري و تصمیم سازي، وظیفه خود 
دانست که براي عبور از این مرحله و راهکاری صحیح، 
اصولی، علمي و منطقي که مورد تایید مقام عالي 
وزارت و نزدیک به دیدگاه ایشان نیز باشد، ارائه کند؛ 
اما تنها راهکار منطقي و اصولي که مي توانست در کنار 
دیگر واحدهاي متولي امر سلامت، نقش اساسي و 
بنیادین در حضور و مشارکت حداکثري کارکنان و 
خانواده صنعت نفت در فعالیت هاي ورزشي داشته 
باشد، پرداختن به فعالیت هاي ورزشي سلامت محور 

در ورزش عمومي و همگاني بود. 
از این رو انجام فعالیت هاي ورزشي سلامت محور 
در شوراي عالي ورزش صنعت نفت براي گروه هاي 

مختلف ذینفع در صنعت نفت تعریف شد.
 شاه کرمي، تدوین طرح فرایندي حلقه سلامت 
و درنهایت تدوین شناسنامه هاي ورزشي را یکي از 
مهمترین اقدام های شوراي عالي ورزش صنعت نفت 

برشمرد و تصریح کرد: در مطالعات کارشناسي 
شوراي عالي ورزش مشخص شد که این گروه 10 تا 
12 درصدی کارکنان، بر اساس علاقه شخصي خود 
در رشته هاي مسابقه اي حضوری فعال دارند؛ اما طرح 
فرایندي سلامت کارکنان و خانواده ورزش صنعت 
نفت را نیز که تا امروز سهمي از سبدورزش صنعت 

نفت نداشته اند، دربر مي گیرد. 

فرصتی برای ورزش همگانی
وي افزود: اجراي طرح سنجش پایش سلامت، 
تدوین شناسنامه ورزشي و مشاوره ورزشي، یکي از 
بهترین  الگوها و راهکارهایي بود که شوراي عالي 
ورزش پس از جلسات تخصصي در طول یک سال 
آن را تصویب کرد و امروز با افتخار تمام، جایگاه ورزش 
صنعت نفت با اجراي این طرح فرایندي حلقه سلامت 
و بومي شدن ورزش براي تمامی کارکنان، خانواده 
آنها و بازنشستگان، مسیر اصلي خود را پیدا کرده 
است.شاه کرمي در ادامه  گفت: یکي از فرصت هایي 
که در این مسیر با آن روبه  رو شدیم و مي توانیم در 
این بازه زماني، آموزش هاي اولیه را براي تمامی 

متولیان اجرا در نظر بگیریم، فرصتي 
است که بخشنامه اخیر وزیر نفت 
مبني بر مدیریت کاهش هزینه ها 
در سال 97 به ما داده است.در این 
بازه زماني به دلیل برگزار نشدن 
مسابقات ورزشي، ارائه آموزش هاي 

مورد نظر برای انجام مراحل 
پایش و سنجش سلامت، 
ورزشي،  تست هاي 
حرکات اصلاحي و  ... به 
متولیان اجرا در بحث 
پیاده سازي و اجراي 

این طرح لازم است.
ي  ش ها ز مو آ
مذکور، به دلیل 
کت  ر مشا
ي  ن ها ما ز سا

متولي سلامت در 
ي  لیت ها فعا
سلامت محور 
ضروري است 

و این امر موجب 

ساده شدن انجام کارو تسریع اجراي مراحل این 
فرایند خواهد شد. در حال حاضر مراحل اجرایي این 
فرایند پس از تصویب فاز اولیه در شوراي عالي ورزش 
در دستور کار مدیران منابع انساني 4شرکت اصلي و 
رؤساي ورزش شرکت ها قرار گرفته است. لازم به ذکر 
است که  اجراي طرح عمومي کردن ورزش در صنعت 
نفت، نیازي به صرف هزینه اضافي و بودجه  ای خاص 

ندارد.

آمدن ورزش کنار طب صنعتی
وي افزود: شناسنامه ورزشي هر کارمند، مبتني 
بر اطلاعات شغلي، وضعیت سلامت جسمي و روحي، 
ورزش هاي پیشنهادي و حرکات اصلاحي مناسب 
براي وي است که این طرح براي اولین بار، طي 
طرحي فرایندي از سوی متولیان سلامت صنعت 
نفت انجام می  شود.دبیر شوراي عالي ورزش صنعت 
نفت در توضیح اجراي طرح عمومي کردن ورزش در 
صنعت نفت اظهار کرد: یکي از ویژگي هاي اجراي 
این طرح، این است که چنانچه مدیر یا کارمند 
صنعت نفت، بعد از انجام طب صنعتي که هر 2 سال 
یکبار انجام مي دهد، به درمان نیاز داشته باشد، نسخه 
پزشکي براي او صادر خواهد شد، ولي اگر به انجام 
حرکات اصلاحي ورزشي نیاز داشته باشد، نسخه 
ورزشي براي او نوشته مي شود که پیش از این تنها 
با توصیه پزشک مربوطه، این مهم 
اتفاق مي افتاد، در حالي که 
با اجراي این طرح، فرد 
مورد نظر رها نشده و بعد 
از انجام طب صنعتي در 
اختیار مشاوران ورزشي 
و متولیان حوزه ورزش 
اصلي،  شرکت هاي 
قرار  تابعه  و  فرعي 
مي گیرد و طبق برنامه 
زمان بندي، در محل ها و 
مکان هاي مورد نیاز براي او انجام 
حرکات اصلاحي تعریف می  شود 
و از سوی متولیان ورزش همگانی 
نجام  ا در  و  ا مشارکت  بر 
فعالیت هاي مربوطه، نظارت لازم 

صورت می  گیرد.

 یکه تازی نوجوانان 
نفتی در وزنه برداری 

پایان هفته اول مسابقات وزنه  برداری لیگ نوجوانان استان خوزستان، با برتری تیم های نفتی حاضر در این رقابت  ها همراه بود.
هفته اول مسابقات وزنه  برداری لیگ نوجوانان استان خوزستان  )جمعه ۶ مهرماه( در اهواز، سالن شهدای وزنه  برداری خوزستان 
برگزار شد.در این هفته از مسابقات، ۷۸ ورزشکار در قالب ۸ تیم با هم به رقابت پرداختند که در پایان، تیم  های  باشگاه نفت و گاز 
مسجدسلیمان با ۷۳۷ امتیاز، باشگاه نفت و گاز امیدیه با ۷۰۸ امتیازو باشگاه مناطق نفت  خیز جنوب با  ۶۶۹ امتیاز به ترتیب مکان  

های اول تا سوم را به خود اختصاص دادند.
 گفتنی است وزنه برداران باشگاه نفت و گاز گچساران با 5۶۹ امتیازهفتم شدند. نتایج انفرادی و تیمی این مسابقات به شرح 

زیر است:

غلامرضا شاه کرمی در گفت و گو با »مشعل« مطرح کرد:

 پتروشیمی بندرامام بر 
بام آسیا ایستاد 04

تیم بسکتبال پتروشیمی بندر امام با غلبه بر حریف خود برای نخستین بار به 
عنوان قهرمانی باشگاه  های آسیا رسید. تیم بسکتبال پتروشیمی بندر امام در 
فینال جام باشگاه  های آسیا به مصاف تیم آلوارک توکیو ژاپن رفت که در نهایت 
با نتیجه 68 بر 64 به پیروزی رسید و جام قهرمانی را بالای سر برد. تیم 
پتروشیمی در کوارتر اول بازی ضعیف ظاهر شد و حریف با پرتاب های به نسبت 
خوب خود، با نتیجه 16 بر هشت پیروز میدان شد. کوارتر دوم بازی با حساب 
22 بر 11 به سود پتروشیمی به پایان رسید. شاگردان مهران حاتمی در کوارتر 
سوم بازی خوب خود را ادامه دادند و در نهایت با نتیجه 18 بر 14 به برتری 
رسیدند. در کوارتر چهارم هر 2 تیم بازی پایاپایی انجام دادند که در نهایت، این 
کوارتر با نتیجه 23 بر 20 به سود نماینده ژاپن به پایان رسید. تیم پتروشیمی 
تنها با هشت بازیکن ایرانی در این مسابقات حاضر شد؛ اما این موضوع مانع از 

درخشش بازیکنان جنگنده و پرتوان این تیم نشد و به عنوان قهرمانی رسید.



اگـر مـن جـان دهـم یا جان ستانـم
»نی نوا« در صدر آثار حسین علیزاده و ایران است که شهرت جهانی دارد. این موسیقی 
بی کلام، محصول دهه 60 و دوران جوانی علیزاده است که تا امروز به عنوان معدود اتفاقات 

موسیقی کلاسیک ایران شناخته می شود. 
جمشید عندلیبی، یکی از شاگردان استاد حسن کسایی، نوازندگی نی این اثر را برعهده 

داشته که موفق شده به زیبایی، کار خود را انجام دهد.
علاقه حسین علیزاده به دستگاه نوا و الهام از نی نامه مولوی، منجر به تولید این اثر ماندگار 

شد که البته با حال و هوای دهه محرم نیز تناسب دارد. 
ماندگارترین اثر عاشورایی در موسیقی ایرانی را حتما بارها 
شنیده اید. این قطعه تاثیرگذار در ایام محرم و سایر عزاداری ها 
ارکستر  می شود.  پخش  سیما  و  صدا  از  سال  طول  در 
سمفونیک های متعددی در این سال ها، این قطعه را اجرا کرده اند 
و این زنده ماندن اثر در طول سال ها، عمق احساس و حال خوب 
نوای نی را نشان می دهد. علیزاده می گوید، تلاش داشته تا 

جایگاه نی را در این اثر با تکیه بر آثار مولانا نشان دهد. 

 نوای نی

شاعرانه ها  بشنویم؟   چه   
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زر حلال 

سفر به انتهای شب

  داستان کوتاه 

  چــه بخوانیم؟

 زمانی امیرمسعود غزنوی، فرزند سلطان محمود و جانشین 
او را بیماری فرا می گیرد. مسعود در ماه صفر 428 هجری 
قمری بهبود می یابد و به شکرانه آن می خواهد از مال حلال 
به مستحقان صدقه بدهد. امیرمسعود بخش کوچکی از 
زرهای دولتی را که پدرش هنگام جنگ در هندوستان به 
دست آورده بود، آن را زر حلال می دانست. چون پدر 
»بتخانه ها خراب کرد، بتهای زرین بشکست و گداخت و این 
زر حلال بی شبهه را در مواقع صدقه به  کار می بردند«. 
صدقه ای که برای شکرانه سلامت آدمی به مستحقان 
می دهند، البته باید از مال حلال باشد. جالب است که 
بسیاری از شاهان ایران در ذهنشان مال دولتی را یکسر 
حلال نمی پنداشتند. اگر می خواستند برای سلامت خود 
صدقه ای به مستحقی بدهند، باید از زر حلال می بخشیدند!
اکنون امیر باید گیرندة مستحقی پیدا کند که زر را به او 
بدهند. مسعود با رئیس دبیرخانه )یا وزیرش( بونصر مشکان 
مشورت می کند. بونصر یک قاضی پیر بازنشسته به نام 
ابوالحسن بولانی و پسرش بوبکر را نام می برد که سخت 
تنگدست اند. مسعود خشنود می شود که دو تن مستحق 
پاکدامن را دریابند و برای این کار دو کیسه زر حلال)!( در 
اختیار وزیر می گذارد. بونصر قاضی و پسرش را احضار 
می کند. وزیر سخندان خوب شرح می دهد که سلطان 

محمود چگونه زر حلال را در جنگ ها از زر مشکوک جدا 
می کرد و اکنون مسعود مقداری از آن زر را به قاضی 

تنگدست ولی عالی همت تقدیم می دارد.
قاضی تنگدست به شرح و بسط بونصر گوش می سپارد. آنگاه 
پس از دعا و تشکر از عنایت شاه می گوید: »این صلت  فخر 
است، پذیرفتم و بازدادم که مرا به کار نیست و قیامت سخت 
نزدیک است. حساب این  نتوانم داد و نگویم که مرا دربایست 
 ـقانعم ، وزر و   ـو اندک است  نیست؛ اما چون بدانچه دارم 

بال این چه به کار آید؟«
وزیر می گوید: »ای سبحان الله! زری که سلطان محمود به 
غزوه  از بتخانه  ها به شمشیر بیاورده باشد و بتان شکسته و 
پاره کرده و آن را امیرالمؤمنین می  روا دارد ستدن آن، قاضی 
همی نستاند؟« زری که امیر مسلمانان در راه جهاد به  دست 
آورده و خلیفه اسلام آن را می پذیرد، پس ناپذیرفتن قاضی 

چه معنی دارد؟ قاضی می گوید:
»زندگانی خداوند دراز باد! حال خلیفه دیگر است که او 
خداوند ولایت است و خواجه با امیر محمود به غزوه  ها بوده 
است و من نبوده  ام و بر من پوشیده  است که آن غزوه ها بر 
طریق سنت مصطفی علیه السلام هست یا نه؛ من این نپذیرم 

و در عهدة این  نشوم.«
تاریخ بیهقی با بازنویسی فضل الله رضا 

کتاب سفر به انتهای شب، اولین رمان نابغه فرانسوی، لویی 
فردینان سلین به شمار می رود که گفته می شود یک رمان 
خودنگاشته است، یعنی سلین بیشتر اتفاق های رمان را  خود 
تجربه کرده است. در این کتاب مخاطب بشدت با فضای 
بدون نقاب کتاب مواجه می شود و اینکه چطور نویسنده، 
این اندازه مستقیم و شفاف افعال مردم جامعه را روایت 
می کند. داستان کتاب درباره فردینان باردامو است که 
صداقت و رو راست بودن او بسیار به چشم می خورد. 
شخصیت داستان دچار خودسانسوری نیست و همه 
مکنونات ذهنی و قلبی را بیان می کند. قهرمان داستان، 
برایش مهم نیست چطور دیده می شود و یا اینکه چه رفتار 
زشت و ناجوانمردانه ای از خود نشان می دهد، او فقط 
می خواهد زنده بماند. کتاب سفر به انتهای شب را لویی 
فردینان سلین نوشته و فرهاد غبرایی آن را در 534 صفحه 

ترجمه کرده است. 
در قسمتی از متن کتاب می خوانیم:

در مورد سرهنگ باید بگویم که ازش بدم نمی آمد. با وجود 
این او هم مرده بود. اول دیگر نمی دیدمش. از روی پشته 
پایین افتاده بود، انفجار او را به پهلو انداخته و بغل سوارکار 
پرت کرده بود. حالا برای همیشه بغل هم افتاده بودند؛ اما 
سوارکار دیگر سر نداشت، فقط یک سوراخ بالای گردنش 
بود و خون غلغل زنان از وسط سوراخ می جوشید، درست 
مثل مربای توی دیگ. شکم سرهنگ باز شده بود و قیافه اش 
بدجوری تو هم رفته بود. حتما وقتی گلوله بهش خورده بود، 
دردش گرفته بود.به درک! اگر با همان گلوله های اول از اینجا 

)میدان جنگ( رفته بود، این بلا سرش نمی آمد.
 ***

آدم به سرعت پیر می شود، آن هم بدون اینکه بازگشتی در 

کار باشد. وقتی بدون اراده به بدبختی ات عادت کردی و 
حتی دوستش داشتی، آن وقت متوجه قضیه می شوی. 
طبیعت از تو قوی تر است. تو را در قالبی امتحان می کند و 
آن وقت دیگر نمی توانی از آن بیرون بیایی. نقش و سرنوشتت 
را بدون اینکه بفهمی، کم کم جدی می گیری و بعد وقتی 
سر برمی گردانی، می بینی که دیگر برای تغییر وقتی نیست. 
سر تا پا دلشوره شده ای و برای همیشه به همین شکل ثابت 

مانده ای.
***

لحظه هایی هست که تنهای تنها می شوی و به آخر 
هرچیزی که ممکن است برایت اتفاق بیفتد، می رسی. این 
آخر دنیاست. خود غصه. غصه تو دیگر جوابگویت نیست و 
باید به عقب برگردی، وسط آدم ها، هرکه می خواهد باشد. 
در این جور لحظه ها به خودت سخت نمی گیری، چون حتی 
به خاطر اشک ریختن هم باید به آغاز هرچیز برگردی، به 

جایی که همه دیگران هستند.

 ویلایی ها دلتنگتان می کند

 چــه ببینیم؟

»ویلایی ها« داستانی واقعی است از شهرکی که در زمان جنگ، روزهایی 
سخت را می گذراند و در این میان روزهای همسران و مادران و دختران 
آن شهرک که نمادی از سایر زنان و دختران است، روایت می شود. 
خانواده های فرماندهان سپاه و ارتش در سال 1365 در شهرک مانده اند 
تا نزدیک همسران و پسران شان باشند یا زودتر خبری از آنها بگیرند و 
در این میان، خبر شهادت را هم می آورند و زنان، هر روز را با احتمال 

آمدن این خبر می گذرانند. 
ویلایی ها را منیر قیدی ساخته و ثریا قاسمی، طناز 
طباطبایی و پریناز ایزدیار سه نقش اصلی آن را بازی 
می کنند. این فیلم در سی و پنجمین جشنواره فیلم 
فجر، سیمرغ گرفت و مهم تر اینکه درکنار چند فیلم 
دیگر در سال 96 پس از دو فیلم »سیانور« و 
»ماجرای نیمروز« مورد تقدیر ویژه قرار گرفت. دیدن 

این فیلم را به شما پیشنهاد می کنیم.

چـه نزدیـک اسـت جـان تو به جـانم   که هـر چـیزی کـه انـدیـشی بدانـم
از ایــن نـزدیــک تـر دارم نــشـانـی   بــیـا نـزدیـک و بـنگـر در نـشـانـم
به درویـــشــی بـیـا انـدر مــیـانــه   مـکـن شـوخـی مـگـو کاندر میانـم
ز بـامـت ســرفــرو چـون نـاودانـم مـیـان خـانـه ات هـمـچـون سـتونم 
مـنـم هـمراز تـو در حـشر و در نـشر  نـه چــون یـاران دنـیـا مـیـزبـانـم
گـه رزم تـو سـابـق چـون سـنـانـم مـیـان بـزم تـو گـردان چـو خـمـرم  
هـمـیشـه سـرخـوشـم فـرقی نباشد   اگـر مـن جـان دهـم یا جان ستانـم
تـو بـنـشسته که اینک خان و مانـم در ایـن خـانـه هـزاران مرده بیـش اند  
شـوی حـیـران و نــاگـه عـشـق آیـد   کـه پـیـشم آ کـه زنـده جــاودانـم
کـه از خـویـشت همین دم وارهانـم بــکـش در بــر، بـر ســیـمـین مـا را  
خـمش کـن خـسروا کم گو  ز شیرین  ز شـیـریـنـی هـمـی سوزد دهـانـم
مولانا
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گذری کوتاه بر زندگی و آثار خواجه شمس الدین
 محمد بن بهاءالدین حافظ شیرازی به بهانه روز حافظ 

شما هم هنوز دیوان حافظ را گوشه کتابخانه و میز 
کار و کنار تختخوابتان دارید؟ یا هر وقت به شیراز می روید، 
گوشه آن حیاط پر انرژی می نشینید و غزلی می خوانید؟ یا وقتی 
دلتان می گیرد و می خواهید کسی توصیه ای به شما بکند، دستی به 
دیوان حافظ می برید؟ اگر به این پرسش ها پاسخ مثبت می دهید، 
بدانید که تعدادتان زیاد است و درست به همین دلایل است که دیوان 

این شاعر بنام ایرانی، هنوز در خانه های ما ایرانیان جای دارد. 
خواجه شمس الدین محمد بن بهاءالدین حافظ شیرازی، شاعر بزرگ 
سده هشتم هجری است که علاوه بر ایران در بیشتر کشورهای 
جهان شناخته شده است و ممکن نیست گردشگری خارجی به 
ایران بیاید و شیراز و حافظیه را در کنار مقبره سایر شاعران این 
مرز و بوم نشاسند و نبیند. خواجه شمس الدین محمد بن بهاءالدّین 
حافظ شیرازی در نوجوانی قرآن را با چهارده روایت آن از بر کرد 
و از همین رو به او لقب »حافظ« دادند و این تسلط او بر آیات قرآنی، 
آثار او را متمایز و دلنشین تر کرده است. همانند بسیاری از شاعران 
ایرانی، درباره شیوه زندگی و مرگ این شاعر بنام، اختلاف در ثبت 
سوابق تاریخی وجود دارد؛ اما مهم این است که آثار او با کمترین تغییر 
هنوز در دسترس است. دیوان حافظ مشتمل بر حدود 5۰۰ غزل، چند 
قصیده، دو مثنوی، چند قطعه و تعدادی رباعی است که از قرن ها پیش تا به 
امروز با شیوه های گوناگون، تصحیح های متفاوت و زبان هایی متفاوت چاپ شده 
است. حافظ را چیره دست ترین غزلسرای زبان فارسی دانسته اند، چرا که او 
توانسته غزل عارفانه مولانا و غزل عاشقانه سعدی را پیوند زده و در عین 
حال با تک بیت های مستقل، ساختارمند و شیرین، دست به آفرینش 
بزند. اشعار حافظ شیرازی، چند ویژگی دارد که مخاطب را با خود 
درگیر کرده و در عین حال ارتباطی خوش و مثبت با او برقرار 
می کند. رمز پردازی، یکی از این ویژگی هاست که شعرهای حافظ 
را بسیار شبیه به آینه می کند، آینه ای که صورت خواننده را در خود 
نشان می دهد. شروع همه اشعار، شورافکن و هیجان انگیز است 
و نمی توان شعری را یافت که چند بیت تکان دهنده نداشته باشد. 
در عین حال حافظ در اشعارش لحن طنز و رندانه را نگه می دارد و 
با ظرافت، نوش و نیش را همزمان باهم به کار می گیرد.  از قرون 
گذشته تاکنون، محققان و نویسندگان معروف و معتبر بسیاری، آثار 
شاعران ایرانی را مطالعه کرده و آنها را تقریر کرده اند. آثار حافظ هم 
از دید تیزبین نویسندگان بزرگ دنیا مغفول نمانده است، به طوری که 
فریدریش نیچه، فیلسوف آلمانی در میان آثار خود، شعری را با نام 
»به حافظ، پرسش یک آبنوش« به حافظ تقدیم کرده است. همچنین 
گوته، ادیب نابغه آلمانی، »دیوان غربی-شرقی« خود را تحت 
تأثیر »دیوان حافظ« سروده و فصل دوم آن را با نام 

»حافظ نامه« به اشعاری در مدح حافظ اختصاص داده است. آرامگاه حافظ در 
شهر شیراز و در منطقه حافظیه در فضایی آکنده از عطر و زیبایی گل های 
جان پرور و محوطه ای دلنشین و پرانرژی قرار گرفته که محال است شما به آنجا 
بروید و دمی در این حیاط به سکوت و سکون نمانید. بسیاری از مردم ایران زمین 
به واسطه همین ارتباط کلامی و پر انرژی که از شعر حافظ می گیرند، به دیوان 
حافظ تفأل می زنند و از همین رو حضور در آرامگاه حافظ را »زیارت« می خوانند 
و احترامی که به این آرامگاه گذاشته می شود، جنسی متفاوت از سایر شاعران 
دارد. غیر از این موارد باید به علاقه قابل توجه حافظ به شهر شیراز هم  اشاره 
کرد؛ علاقه ای که بارها در کلام او به شکلی علنی و دلنشین گفته شده است. 
مسئولان فرهنگی کشورمان به یاد بزرگمردانی از این دست، از سال 1۳۷۶ 
تاکنون، 2۰ مهر را »روز حافظ« نامگذاری کرده اند و هر سال به بهانه ای متفاوت 
آن را گرامی می دارند و دوستداران این شاعر خوش لهجه به دیدار او می روند و 
آرامگاه او مملو از عاشقانش می شود. علت این نامگذاری هم دلایل مختلفی 
دارد. مسئولان امر تلاش داشته اند تا این نامگذاری در روزهایی باشد که شیراز 
حال و هوای بهاری دارد و چون »روز سعدی«، اول اردیبهشت است، 2۰ مهر ماه 
را نیز که هوای شیراز کمی بهاری می شود، برای »روز حافظ« انتخاب کرده اند؛ 
البته توجه سعدی به کلمات »باغ و بوستان« و توجه حافظ به کلمات »مهر« و 
مشتقاتش هم در این انتخاب بی تاثیر نبوده است. اگر در این روزها که هوای مهر 
بهاری می شود، گذرتان به شیراز و حافظیه افتاد، در کنار گل ها و حرکت نرم موج 
حوض های حیاط، فالی بگیرید و غزلی بخوانید تا تلخی روزمره این روزها را 

بکاهد. 

گفتا غمت سرآید 

گفتم غم تو دارم گفتا غمت سرآید                                                   گفتم که ماه من شو گفتا اگر برآید
گفتم ز مهرورزان رسم وفا بیاموز                                                             گفتا ز خوبرویان این کار کمتر آید

گفتم که بر خیالت راه نظر ببندم                                             گفتا که شب رو است او از راه دیگر آید
نی هم اوت رهبر آید گفتم که بوی زلفت گمراه عالمم کرد                                                    گفتا اگر بدا

گفتم خوشا هوایی کز باد صبح خیزد                                                گفتا خنک نسیمی کز کوی دلبر آید
گفتم که نوش لعلت ما را به آرزو کشت                                  گفتا تو بندگی کن کو بنده پرور آید

گفتم دل رحیمت کی عزم صلح دارد                                                 گفتا مگوی با کس تا وقت آن درآید
گفتم زمان عشرت دیدی که چون سر آمد                     گفتا خموش حافظ کاین غصه هم سر آید 

حافظ
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مشعل - اگر 12۰۰ سال پیش، بیت الحکمه در جهان اسلام کتاب های سریانی، پهلوی، سانسکریت و یونانی را ترجمه کرد و نهضت ترجمه در میان مسلمانان شهرتی عالمگیر یافت، هزار و صد سال بعد در مقیاسی کوچک تر، ترجمه در میدان نفت
صنعت نفت مامن و ماوای بسیاری از بزرگترین نویسندگان و به ویژه مترجمان ایرانی بوده است؛ مترجمانی که با یادآوری نام هر یک از آنها، مشهورترین کتاب های حوزه علوم انسانی و هنر و ادبیات را به خاطر می آوریم. 
در میان کارکنان نفت و به خصوص روابط عمومی، مترجمان شهیری وجود داشته اند که می توان گفت نهضت ترجمه معاصر ایران همزمان با آغاز قرن چهاردهم خورشیدی به دست و ذهن آنها پیش رفته است. متن پیش 
رو بزرگان زیادی را یاد کرده است؛ بزرگانی که هر چند اینجا سخن از توانایی آنان در ترجمه است و به سویه های مترجمی شان توجه شده، اما در حوزه های نویسندگی و تالیف، یدهای طولایی داشته اند. متن پیش رو دومین  

و آخرین بخش از معرفی مترجمان صنعت نفت است.هرچند فرهیختگان این صنعت بی شمارند.

 عزت فلسفه در نفت ایران
عزت الله فولادوند سال 1314، در خانواده ای حقوق دان و اهل فضل 
در اصفهان دیده به جهان گشود. پدرش قاضی عدالت پیشه ای بود که به 
اقتضای شغل قضاوت پیوسته در سفر بود. کمتر با مردم شهرها ارتباط 
برقرار می کرد. تحصیلات مقدماتی و بخشی از دوره متوسطه را در تهران 
گذراند. سپس برای ادامه تحصیل به انگلستان رفت، اما به علت تحولات 
داخلی ایران و مشکلات مالی ناشی از آن به ایران بازگشت و تکمیل 

تحصیلات متوسطه را پی گرفت.
 در سال 1343 کار خود را در شرکت نفت با اداره انتشارات آبادان در 
جمع همکارانی چون حمید نطقی، صفدر تقی زاده، طاهر صفارزاده، حسن 
کامشاد و . . . آغاز کرد. پس از آن به آغاجری، اهواز و خرمشهر رفت. آخرین 
محل کاری وی در کنسرسیوم نفت و روابط صنعتی تهران رقم خورد. 
فولادوند نخستین ترجمه اش را چنان که گفته شد، اثری از اریک فروم، 
نویسنده و روان شناس آلمانی با عنوان گریز از آزادی اختیار کرد. این 
ترجمه که به تشویق و دلگرمی های طاهر صفارزاده همکار سال های 
نخستین وی در شرکت نفت سامان یافت، اول بار در سال 1348 به چاپ 

رسید. 

 نیم قرن ترجمه مردانه
نجف دریابندری اول شهریور 1308 در شهر آبادان در خانواده ای ملاح 
و نه چندان باسواد دیده به جهان گشود. هشت ساله بود که از سایه پدری 
محروم شد. دوره ابتدایی را در مدرسه 17 دی گذراند و تا سال سوم 
متوسطه در دبیرستان رازی آبادان به تحصیل پرداخت. پس از آن بود که 
در گیرودار ورود نیروهای متفقین به آبادان، به بهانه ای از کلاس درس 
گریخت و سر از شرکت نفت درآورد. ورود دریابندری در نفت با اشتغال 
در اداره کارگزینی همراه بود و آنگاه به دلیل تسلط به زبان انگلیسی راهی 
اداره شپینگ shipping )کشتیرانی( شد. پس از رفت و برگشت های 
فراوان، سرانجام سروکار دریابندری، بنا به درخواست خود او به اداره 
انتشارات افتاد، تا شاید کاری دلخواه و در خور، او را فراهم آید؛ مثلا ترجمه 
اداره ای که همه بزرگان نفت و نامداران کشور در آن جمع بودند، همه آن 
کسانی را که عمری دست بر قلم داشتند و بعدها او را همدم و همسنگر 
شدند. ورود به دنیای ترجمه، زمانی جدی تر شد که ابراهیم گلستان او را 
با فاکنر و همینگوی آشنا کرد و از این جا بود که نم دریابندری بر زبان ها 
افتاد. سینمای شرکت نفت آن وقت ها فیلم های زبان اصلی می گذاشت. 
از این رو دریابندری یادگیری زبان را بیشتر مرهون سینما تاج آبادان 

می داند. 

از خبرنگاری در نفت تا دنیای ترجمه
مسعود برزین در سال 1299 در تهران به دنیا آمد. تحصیلات ابتدایی را 
نخست در دبستان ادب تهران شروع کرد. اما به علت فوت مادر و 
ماموریت های پی در پی پدر، بخشی از تحصیل خود را در مدرسه شبانه روزی 
کالج اصفهان گذراند. قضای روزگار، سروکار برزین پس از سال ها فعالیت 
مطبوعاتی و تدریس در دبیرستان های تهران، در 36 سالگی به شرکت نفت 
افتاد. او در سال 1336 به استخدام شرکت های عامل نفت ایران درآمد و به 
عنوان رئیس روابط عمومی مشغول به کار شد. در سال 1350 تغییری دیگر 
درسرنوشت کاری وی افتاد؛ از طریق شرکت نفت به عنوان مشاور رئیس 
دانشگاه تهران برگزیده شد و همزمان به عنوان مدرس دروس مرتبط با 
روزنامه نگاری و روابط عمومی را نیز در آن دانشگاه تدریس می کرد. او به 
گاندی علاقه داشت و حاصل این علاقه و تمایل، چاپ و انتشار آثاری چند 
در اطراف این موضوع بود. ترجمه آثاری از مهاتما گاندی همچون: 
»سرگذشت من«، »کلمات قصار«، »به دانشجویان«، و آثار دیگری مانند 
»کتاب سفید هند«، »حقایقی درباره هند«، »آنچه باید درباره هند دانست«، 
»مسلمانان در هند«، »موفقیت های هند«، »اساس فرهنگ هند«، و ... از 
مهم ترین آنها به شمار می آید. همچنین آثار قلمی برزین به ترجمه آثاری 
از شاهکارهای ادبی از رمان های نویسندگانی همچون رابیند رانات تاگور، 

ادگارآلن پو، مارک تواین و ... اختصاص می یابد. 

 مرد اوپکی در قله ترجمه
 فواد روحانی به سال 1286 در تهران متولد شد. پس از پایان 
تحصیلات متوسطه راهی کشور انگلستان شد. مدتی را در دانشگاه 
اکسفورد و بقیه را در دانشگاه لندن تا مقطع لیسانس حقوق خواند. 
دکترای خود را در فرانسه از دانشگاه پاریس گرفت. ورود وی به صنعت 
نفت در سال های پیش از ملی شدن نفت شکل می گیرد. نظر به تحصیل 
و تخصص حرفه ای دررشته حقوق، از همان آغاز در بخش حقوقی شروع 
به فعالیت کرد. سمت هایی چون: مشاور حقوقی شرکت ملی نفت، عضو 
هیئت مدیره و قائم مقام رئیس هیئت مدیره در تیرماه 1339 به مدت 
چهار سال، رئیس هیئت اعزامی به بغداد پس از کودتای 14 ژوئیه 1959 
به منظور شور و مشورت بر سر پیدا کردن راهکاری عملی برای انسجام 
کشورهای صادرکننده نفت، از جمله عناوین سازمانی مهم وی را در نفت 
تشکیل می دهد. وی همچنین از شخصیت های موثر در تاسیس سازمان 
اوپک و یکی از بنیانگذاران اوپک محسوب می شود. اما بیش از همه عنوان 
نخستین دبیر کل سازمان اوپک بود که در دومین اجلاس اوپک در ژانویه 
1961 در کاراکاس به نام او رقم خورد. وی به عنوان فردی ایرانی در مدتی 
بالغ بر سه سال و نیم سال 1961 تا 1964 سازمان اوپک را اداره کرد. 
آشنایی او به زبان های انگلیسی، فرانسه و ایتالیایی از او یک مترجم مسلط 

و زبردست ساخت.

 نفت، دوربین و قلم
نام اصلی خانوادگی  ابراهیم گلستان، تقوی شیرازی است. سال 1301 درشیراز در 
خانواده ای مذهبی و روزنامه نگار تولد یافت؛ پدرش مدیر روزنامه انگلستان و 
پدربزرگش روحانی بود. تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در مدارس شیراز گذراند.
درسال 1320 در دانشگاه تهران در رشته حقوق مشغول به تحصیل شد. اما 
دانشکده حقوق را نیمه کاره رها کرد و بعدها در رشته ادبیات فارسی لیسانس 
گرفت.گلستان هنر نویسندگی را به طور جدی در شیراز در روزنامه پدر گلستان 
شروع می کند، در قالب قطعه های کوتاه تقریبا از هر دری می نویسد. نوشتن 
قطعه هایی که با به کار بردن عناصر شعری در نثر فارسی، شیوه جدیدی را آفریدند. 
چنان که خود اظهار می دارد: »البته باید بگویم، شاعران بزرگ فارسی مثل سعدی، 
خیام و بیهقی بیشتر از هر کس دیگری روی من اثر گذاشته اند.« پیوند ابراهیم 
گلستان با شرکت نفت در اداره روابط عمومی آبادان رقم می خورد. وی در آن اداره 
به فعالیت های هنری در قالب عکاسی و گزارش نویسی می پردازد. دوربین به دست 
در پی خبر می دود و برای نشریات گزارش تنظیم  می دارد.وی از نخستین مترجمانی 
بود که در صنعت نفت، آثار ادبی جدید غرب را به ترجمه کشاند. شور و شوق 
فوق العاده ابراهیم گلستان در دستیابی به کتاب های انگلیسی جدید در آن دوران 
در جمع همکاران او زبانزد است.گلستان بعد از کودتای 28 مرداد 1332 به روابط 
عمومی شرکت نفت در تهران انتقال می یابد و ساخت چند فیلم صنعتی را به منظور 
نشان دادن توسعه فعالیت های نفتی و پیشرفت های صنعت نفت عهده دار می شود.
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